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1. — (»ECEN TUTANAK ÖZETÎ 
Birinci oturum 

İstanbul Üniversitesi, 
istanbul Teknik üniversitesi, 
Ankara Üniversitesi ve 
Ege Üniversiteli 1003 malî yılı Bütçe kanu­

nu tasarıları açı!k oya sunuldu Ve' kanunlar 
Cumhuriyet Senatosunca kabul olundu. 

Karayolları Genel Müdürlüğü ile 
Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 19(63 ma­

lî yılı Bütçe kanunu taşanları görüşüldü ye 
Cumlhuri'yet Senatosunca, 'tasarıların kanunlu-
ğu açık oyla kabul edildi. 

Ticaret Bakanlığı I9Ö3 malî yılı 'bütçesinin 
tümü üzerinde Ibir süre görüşüldü. 

Oturuma, saat 16 te toplanil'ma'k üzere, 12,55 
te son verildi. 

Başlkan 
Suad \Hayri {Ürgüplü 

Kâ'tîp 
Kırklareli 

Ahmet Naci An 

• ISHlvas 
Ahmet Çekemoğlu 

İkinci Oturum 

Ticaret Bakanlığı ,1003 malî yılı bütçjesi ,k$-
bUİ Ota'dll. ;;._,_ 

Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı 1963 
malî yılı 'bütçesi üzerinde Ibir süre 'görüşüldü. 

Oturuma saat'1(9;30 da toplanılmak üzere 
£on verildi. 

Kâ'tip 
Başkan Kırklareli 

Suad \Hayri 'Ürgüplü Ahmet Naci An 
(Kâtip 
Adana, 

Sakıp önal 

Üçüncü oturum 

Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı Bütçssi 
kabul «olundu. 

Hu'dut v'e .Sahiller Sılhılıat. Genel Müdürlü­
ğü ,1963 malî yılı Bütçe kanunu tasarısı görü­
şüldü ve tasarının açı'k oya sunulacağı bildi­
rildi. -.:.„-

23,10 da toplanılmak üzere oturuma son ve­
rildi. 

Başkan 
IBaşkanıvek'ili 

İhsan Hamit Tigrel 
KiıMareli 

Ahmet Naci, An 

Kâtip 
fSüJvas 

Ahmet Çekemoğlu 

Dördüncü, oturum . •. - .: 

Gümrük ve Tekel ;BaKaıiîi^.jİi^.'..)n>İî^ı 
•bü'tcjesi kabul eŞiJİ / ' " \ M ,V ;V.,.'."!'*",."...>'•••" 

, Tekel. Gen'el MMürii^'-1968;.^aaK-jrı3iı:Büt.' 
çe kanunu J taısarisı görüşüMü v& tAtfEûaöffî&qik 
oya- sunulacağı bildirildi. -: v "' ••''• •>••'• - ' 

; 5 . 2 . 1©'Ö3 Sah günü saat I p f t da toplanıl­
mak üzere Birleşime saat-2y3i5_tei^on verildi. 
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BÎRÎNCÎ OTURUM 
Açılma saati : 10,30 

BAŞKAN — Başkanvekili ihsan Hamit Tigrel 
KÂTİPLER : Macit Zeren (Amasya), Sadık Artukmaç (Yozgat) 

BAŞKAN — Ekseriyetimiz var, Birleşimi açıyorum. 

2. — DEMEÇLER VE SÖYLEVLER 

1. — Cumhurbaşkanınca seçilen üyelerden 
Esat fosfay Diyanet İşleri Başkanlığının kaza­
larda zekât sandıkları kurulması hakkındaki ta­
mimi münasebetiyle demeci 

ESAT ÇAĞA (Cumhurbaşkanınca S. Ü.) — 
Gündem dışı sftz istiyorum efendim. 

BAŞKAN — Buyurun. 
ESAT ÇAĞA (Cumhurbaşkanınca S. Ü.) — 

Sabahleyin gazetelerde Diyanet işleri Başkan­
lığının bir tamimini okudum ve bundan duydu­
ğum memnuniyeti ve Başkanlığı tebrik için 
yüksek huzurlarınıza çıkmış bulunuyorum. 

Diyanet İşleri Reisliği kazalarda zekât san­
dıklan- tesisi için harekete geçerek bir tamim 
yapmı$ bulunuyor. 

Malûmuâliniz, Vatikan bu meseleyle içti­
mai adaletin tesis edilmesi yolunda herekete 
geçmiştir. Vatikan bu işe Papa XIII ncü Jean 
zamanından beri hıristiyan sosyalizmin esasla­
rını vaz'etmeye başlamış ve zaman zaman 
encyeler ile ;bu: mesaisini geliştirmiş ve en son 
encyeliğe şimdiki Papa Jean-tarafından ('Ma­
ta et magishum) adı altında yeni bir tamim 
çıkarılmıştır. 

Malûmuâliniz bizim dinimiz olan Müslüman­
lık dini, dinler içerisiiîde içtimai adalet mese­

li,) 16 S. Sayılı basmayazı 30.1.1963 gün­
lü 34 ncü Birleşim tutanağının sonundadtr. 

lesiyle uğraşan yegâne dindir. Din adamları­
mızın şimdiye kadar bu mesele ile uğraşmama­
sı şayanı hayrettir, ilk defa olarak Diyanet 
işleri Reisliği bu meseleyi düşünmüştür. Ken­
disini tebrik eder o tuttuğu yolda muvaffa­
kiyetler dilerim. 

Yalnız iki mesele üzerinde durmak isterim. 
Başkanlığın tamiminde, zekâtın bir teberru ol­
duğu yazılı. Malûmuâliniz, zekât bir teberim 
değil, namazdan sonra ve oruçtan evvel gelen 
bir ibadettir. Kuranda daima namazdan son­
ra, Kitab-ül Fukıhtaki sıraya göre namaz, ze­
kât ve oruç olarak gösterilmektedir. Binaen­
aleyh, Diyanet işlerinin vatandaşın bu nokta 
üzerinde nazarı dikkatini celbetmeleri faydalı 
lolur. 

ikincisi, yine zekâtın muayyen bütçesine gö­
re sarfı iktiza eder. Bu itibarla bütçenin fasıl­
larının, maddelerinin buna göre tanzim edil­
mesi şayanı memnuniyettir. Binaenaleyh, tesis 
edilecek zekât sandıklarında Diyanet işleri Re­
isliğinin, merkezden bir idare şekli tesbit et­
meleri suretiyle sarf bütçesinin buna göre ya­
pılması şayanı memnuniyettir. 

Din adamlarımız sosyal meselelerimizle meş­
gul görmekten dolayı sevinç içerisindeyim, ken­
dilerini tebrik ederim. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Görüşmelere başlamadan evvel, 
Hudut ve Sahiller Sağlık Genel Müdürlüğü 

3. — GÖRÜŞÜLEN İŞLER 

1. — 1963 yılı Bütçe kanunu tasarısı ve Kar- A — Hudut ve Sahiller Sağlık Genel Mu­
ma Bütçe Komisyonu raporu (M. Meclisi 1/323, dürlüğü 1963 yılı Bütçesi 
O. Senatosu 1/167) (S. Saym : 16) (1) B — Tekel Genel Müdii/rlüğü 1963 yılı Büt­

çesi 
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C. Senatosu B : 40 
1961) yılı Bütçesi ile Tekel Genel Müdürlüğü 
1963 yılı Bütçesini açık oyunuza arz ediyorum. 

Tarım Bakanlığı bütçesine başlıyoruz. 
Tarımla birlikte Tarım Bakanlığı, Devlet 
Üretme Çiftlikleri Genel Müdürlüğü, Orman 
Genel Müdürlüğü ve Meteoroloji işleri Genel 
Müdürlüğü bütçelerinin de. bir arada görüşül­
mesini oylarınıza arz edeceğim. Kabul eden­
ler... Etmiyenler... Kabul edilmiştir. 

G — Tarım Bakanlığı Bütçesi : 

BAŞKAN — Tanın Bakanlığı bütçesinde 21 
arkadaş söz almışlardır. Demek ki, daha Ulaş­
tırma Hakanlığı bütçesi ile Devlet Hava Mey­
danları bütçesi. Çalışma Bakanlığı Bütçesi ve 
Sanayi Bakanlığı ve Petrol Dairesi bütçesi var­
dır. Bugün bu bütçeleri bitirmek mecburiye­
tindeyiz. Bu itibarla keyfiyeti bilhassa parti 
sözcülerinin dikkat ve insafına arz ederek mü-
zake reye baş] ıy o ram. 

.Söz Millet Partisi adına Sayın Rifat Etker'-
jndir. Buyurun. 

M. P. ADINA RİFAT ETKER (Ankara) — 
Muhterem Başkan, senatörler ve Hükümet Er­
kânı; 

M. P. Adına Tarım Bakanlığı 1963 yılı büt­
çesi hakkında görüşlerimizi arz ediyorum. 

1. Sosyal ve ekonomik bünyemizde tarımın 
yeri-: Yurdumuzda tarımla uğraşanlar genel nü­
fusun • %•;76 sini teşkil etmektedir. 1961 gelir 
tahminlerine göre millî gelirimizin % 40 nidan 
fazlasını tarım çalışmalarımızdan elde edildiği 
düşünülürse, sosyal ve ekonomik bünyemizin 
temelini, tarım sektörüne bağlamak lâzımgelir. 
-r Bu hale göre, -milletçe kalkınmamızda birin­
ci plânda tarım meselelerinin ele alınarak tarım­
sal üretimin artırılması ve millî gelirin tek ba­
şına düşen payını yükseltmek suretiyle mümkün 
olacağı gerçeği kendini göstermektedir. 

2. Tarım Bakanlığı bütçesi kifayetsizdir. 
Böyle olmasına rağmen 1963 yılı 12 milyarlık 
genel bütçede tarım sahasına ancak 442 milyon 
liranın ayrılmış olduğunu hayretle müşahede et­
mekteyiz. Her ne kadar uzun vadeli kalkınma 
plânında, tarımsal kalkınmanın temel dâva ola­
rak ele alınacağı ve tarımsal istihsalin artırıla­
cağı derpiş olunmuş ise de, 1963 yılı bütçesin­
de bu kadar az ve kifayetsiz ödenek ayrılması, 
endişemizi mucibolmaktadır. Bütçede ayrılan 

5.2.1963' O : 1 
paranın 290 milyon lirası cari masraflara aido-
lımca, yatırım için 151 milyon lira tahsis edil­
miş oluyor. 

Tarımsal kalkınmanın programlı ve vadeli 
bir çalışma neticesinde mümkün olabileceği şüp­
hesizdir. Bu kalkınma : 

1. Toprağın muhafazası ve erozyondan vi­
kayesi, 

2. Toprağın teknik metotlarla sulanması, 
yeraltı ve yerüstü sularından âzami surette 
istifade edilmesi, modern tevzi şebekelerinin ku­
rulması, direnaj sisteminin bütün sulama saha­
larına tatbiki, 

3. Devletçe sübvansiyonlar verilerek çiftçi­
nin toprağını yeteri nisbette gübrelemesi, 

4. Hayvan yemi ziratinin artırılması, çayır 
ve mera mevzuunıın halledilmesi, 

5. Hayvanlarımızın ıslahı ve verimlerinin 
artırılması, 

6. Çiftçinin eğitimi ve fennî âletlerle cihaz-
landırılması gibi hususların yerine getirilmesiy­
le mümkündür. Alman Profesör Di-. Friz Baa-
de'niıı yaptırdığı hesaplara göre Türkiye'de 
tarımsal bir kalkınmanın süratle teinini için, 
tarım sektörüne her sene en az iki milyarlık 
bir yatırım yapılması tavsiye edilmektedir, 

3. Memleketin bugünkü zirai durumu: 
a) Senelerden beri zirai kalkınma edebiya­

tı yapılagelmiştir. Bütçe müzakerelerinde ku­
raklık hüküm sürdüğü yıllarda •. gazetelerde, 
Hükümet programlarında tarım mevzuunda! 
teklifler, vaitl^r sıralanmış fakat düne nazaran' 
hiçbir ilerleme elde edilememiştir. 

Memleketin zirai durumu ümit ve •emniyet 
verecek bir "durumda değildir. Hattâ bu elimlin 
feci bir manzara arz etmektedir. Hububat is­
tihsalinde 1950 yılından sonra bir artış kayde­
dildiği görülmekte ise de bu artışın ekilen ara­
zinin artması sebebiyle meydana geldiği bir ha­
kikattir. Bu artışın yanında meraların açılma­
sı ile hayvancılığın, ormanların tahribatiyle de 
ormancılığın aleyhine telâfisi güç '.meseleler doğ­
muştur. 

Prodüktiviteyi artıracak zirai bir politika 
takibolunmadığı, düzenli ve programlı bir zirai 
yatırım yapılmadığı içindir ki, bütün toprak 
kaynaklarımız ekildiği halde hububat'- istihsal 
hacmmda bir gelişme sağlanmamış, kendi- ihti-. 
yaçlarımız dahi karşılanamamaktadır. Son yıl­
larda buğday istihsalâtımız senede sekiz milyon 
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c! Senatosu B : 40 
tonu geçmemiştir. Buna karşılık yiyecek ve to­
humluk ihtiyacımız on milyon ton civarındadır. 
Aradaki noksan farkın Birleşik Amerika'nın 
sürplııs stoklarından hibe edilerek telâfi edildi­
ği malûmdur. Bu hal, bir ziraat memleketi olan 
yurdumuz ve milletimiz için hüzün vericidir. 

b) Bizde buğdayın dekarda verimi nedir? 
Köylümüzün başlıca geçim vasıtası olan buğda­
yın yurdumuzda bir dekardan alınan vasati 
miktarı 87 kilo kadardır. Yunanistan'da 117, 
İtalya'da 178, Fransa'da 207, Almanya'da 
302, Holânda'da 359 kilogramdır. Çalışımı gü­
cünün ucuzluğu, ekilen arazinin fazlalığı gibi 
faktörler lehimizde olmasına rağmen buğday 
istihsalinde ne kadar geri olduğumuz açıkça gö­
rülmektedir. 

1949 yılında 1 750 traktör iadedi 1959 da 
44 000 adedine yükselmiş, ekilen hububat arazi­
si ise 1949 da 9 milyon hektardan 1959 yılında 
15 milyon hektara yükselmiş olmasına rağmen 
hububat istihsalâtiımızda ve verimde bir artış 
ve ilerleme kaydolunmamıştır. 

Bugüne 'kadar her türlü teknik imkânlar 
sağlandığı, ziraat erbabından hiçbir vergi alın­
madığı, devletçe kredi ve tohumluklar tevzi 
olunduğu halde gerçek bir artışın meydana gel-
meyişi, şimdiye kadar takibolunan yanlış bir 
tarım politikasından ileri gelmektedir. Çünkü: 

e) 1. Orta - Anadolu'da görülen periyo­
dik kuraklığa bir çare düşünülmemiştir. 

2. Toprağın "bünyesini bilmiyoruz ve mııh-
tacolduğu tabiî ve suni kübreyi vermiyoruz. 

3. ' İklim ve muhit şartlarına uygun tohum­
luk yetiştirmiş değiliz. 

4. Halen ecdattan kalma usullerle çalışmak­
tayız. 

• 5. Yurdumuz Tarım için her türlü şartları 
haiz olduğu halde bundan faydalanma imkânla­
rından istifade edecek çalışmayı tanzim edemi­
yoruz. 

6. Hesapsız ve plânsız bir traktör ithali yü­
zünden ekim sahası genişlemiş ve bu 'hal kurak 
bozkır meraların da, sürülmesine sebebolmuştur. 
Bu'meraların büyük 'bir kısmı mahallin kurak­
lığı yüzünden erozyonlarla çöl haline gelmiştir. 
Konya Karapınar, Cihanbeyli ve Kadmhan böl­
gelerindeki misalleri gibi. 

Meraların açılması : 
1949 yılında 42 milyon hektar çayır ve me­

ra mevcudumuzdan, son yıllar içinde 12 milyon 

5.2.1963' 0 : 1 
hektarı sürülerek hububat ziraatine alınmış, 
geri kalan 29 milyon hektar mera da verimini 
kaybetmiş durumdadır. Zira açılan çayır ve 
meralarımızın c/c 70 ini iyi vasıftaki taban ara­
zideki çayır ve meralarımız teşkil etmekledir. 
Buna mukabil son on yıl içinde hayvan mevcu­
dumuz % 40 ııisbetinde artış kaydederek bugün 
76 milyon başa baliğ olmuştur. Binnctice çoğa­
lan hayvanlar daralan meralardaki otların kök­
lerine kadar ıgirmişler, meraların harabiyctine 
sebeboknuşlardır. Esasen iklim karakteri iti­
bariyle bozkır meralarını teşkil eden Orta-Ana­
dolu'da mera durumu bu suretle feci bir man­
zara arz etmektedir. Bir »taraftan meraya kar­
nını doyuran ak için giden hayvan aç dönerken, 
üzerinden nebat florası kalkmış meralarda da 
toprak erozyonu amansız icraatını göstermek­
tedir. 

e) Erozyon; mera, orman tahribatı, rüzgâr 
ve su erozyonlarını süratlendirmiş, verimli top­
rak tabakalarının mütemadiyen denizlere ak­
masına sebebolmaiktadır. Su erozyonla riyle en 
mümbit vadi ve ovalarımızın taş, çakıl ve moloz 
yığınlariyle dolarak istifade edilmez hale gel­
miştir. 

f) Sulama işi ; Toprağın entegral sulanma­
sı mevzuunda da ferahlatıcı bir durum yoktur. 
Bugün devlet teşkilâtı tarafından ancak (250-
300) bin hektar arazi sulanabilmekte ise de, 
bilgisizlik, sulama 'kanallarının noksanlığı, Dre­
naj imkânlarından mahrumiyet gibi sebeplerle 
en mümbit topraklarımızdan 100 bin hektarlık 
bir arazinin çoraklaşmasına vesile olmuştur. 
(Konya'nın Çumra kazasında görülen hâdise). 

g) Teknik bilgi noksanlığı : Ç'ii'teinin tek­
nik bilgisi çok noksandır. Halen yurdumuzda 
karasaban hâkimdir. Yanlış bir zirai kredi poli­
tikası yüzünden köylümüz, altından kalkması 
güç bir şekilde borçlandırılmıştır. 

i) Fiyat politikası : Zirai mahsullerin fi­
yat ve pazarlanana hususları iyi değildir. Mu-
rakabcsizlik yüzünden, müstahsilin malı, elin­
den ucuza çıkar, müstehlike pahalıya mal-
olıır, arada mutavassıt kazanır ve fiyat pa-
hallılığı alabildiğine artar. 

Muhafaza, ambalaj ve pazarlama tekni­
ğinin kifayetsizliği yüzünden ihracedebilece-
ğinıiz birçok zirai mahsullerimiz heder edil­
mektedir. 
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Ö. Senatosu B : 40 
j) Tarım sektörüne ait hizmetler muh­

telif bakanlıklara dağılmıştır. Koordine bir 
çalışma yapılmadığından, zirai alanda bir in­
kişaf sağlanamamaktadır. 

4. Bütün bu hususların tetkik ve tahli­
linden anlaşıldığına göre bugüne kadar ta­
rım politikamız «plânımız, plânsızlığımızdır» 
düsturuna dayanan bir zihniyetin kurbanı ol­
muştur. 

Bugüne kadar tarım sektörüne devlet büt­
çesinde milyonlarca lira ayrıldığına (F. O. A.), 
(I. G. A.) gibi teşekküllerden de dış yardım 
sağlandığı hesabedilirse, ziraatimizin buıgün 
içinde bulunduğu bu fecî tablo karşısında, Ta­
rım Bakanlığının nasıl plânsız ve programsız 
çalışmış olduğunu açık bir şekilde göstermek­
tedir. 

5. Kanaatimizce zirai kalkınmayı temin 
edecek tedbirler ne olmalıdır? 

•a) Reel ve objektif olarak tarım dâva­
larının ele alınabilmesi için evvelemirde mil­
lî bir tarım şûrasının kurulması lâzımdır. 
Bu şûrada üniversite ilim adamları, Devlet 
Plânlama uzmanları, Tarım Bakanlığı müte­
hassısları ve siyasi partilerin tarım ve eko­
nomik uzmanları bulunmalıdır. Memleketin 
ziraat, hayvancılık, ormancılık konuları, bu 
şûrada ilmin ışığı altında ıreel. ve objektif öl­
çülere göre tesbit olunmalıdır. 

b) Bugün tatbik edilmekte olan zirai 
amenejmanı mutlak surette değiştirmek zo­
rundayız. Ekstansif ziraat sistemi yerine en-
tansif ziraat sistemine geçmek mecburiyetin­
deyiz. 

Tarım Bakanlığı elemanlarının şeker fab­
rikaları ziraat teşkilâtı gibi köylü ile elele 
çalışması lâzımdır. Şeker fabrikalarının bu­
lunduğu yerlerde, bugün zirai amenejmanm 
değişmiş olması, bu teşkilâtın köylü ile. elele 
vermiş olmasının bir neticesidir. 

c) Bugünkü işletme sistemi ile tarım mah­
sulleri, istihsalin miktarını artırmak müm­
kün değildir. Ancak yukarda arz ettiğimiz 
gibi toprağın muhafazası erozyondan vikaye­
si, entegral sulama işinin ele alınması, top­
rağın tabiî ve suni gübrelerle gübrelenmesi, 
hayvan yemi ziraatinin artırılması, çayır ve 
mera mevzuunün düzenlenmesi, çiftçi eğitimi 
gibi problemlerin plânlı ve programlı olarak 
halledilmesiyle kabildir. 

5.2.1963 0 :1 
d) Yurdumuz muhtelif iklim bölgelerine 

ayrılmıştır, gerek toprak karakterleri ye ge­
rekse iklim bölgelerine göre ziraat, hayvan­
cılık ve ormancılık sahaları geniş olarak 
tâyin ve tesbit olunmalıdır. 

Ziraat sahası olarak ele alınacak bölge* 
nin toprak tahlil ve karakterine göre hangi 
çeşit ürün yetiştirilmesi tesbit edilmelidir. 
İhraç bakımından dünya piyasalarının iste­
diği tip ve kalitede standardize olunabilir. 

e) Tarım mevzularının yalnız devlet büt­
çesinden ayrılacak paralarla hallolunmasına 
imlkân yoktur. Bu hususta özel sektörün de teş­
vik ve himaye edilmesi lâzımdır. 

f) Bu memlekette toprak reformu lâzım­
dır. Kanaatimizce toprak mülkiyeti ve ara­
zinin kullanılması hususunda fbir toprak re­
form kanununa ihtiyaç vardır. Memnuniyet­
le öğrendiğimize göre böyle bir kanun Tarım 
Bakanlığınca hazırlanmış ve Meclise sevk 
olunmuştur. 

Hayvancılık mevzuu : 
Muhterem arkadaşlar; şimdi hayvancılık 

meselelerimiz hakkında görüşlerimizi acridıyo* 
rum. 

1. Türkiye'de hayvancılığın önemi; Tür­
kiye'de hayvan ve hayvan mahsulleri gelirleri, 
millî gelirin % 16 sim, tarım'gelirleri-yekû­
nunun % 23 ünü teşkil etmektedir. Milletçe 
beslenmemizde olduğu kadar, döviz temini ba­
kımından da ihraç maddeleri arasında hayvan­
cılığımız mühim bir mevki işgal eder. 76 
milyon baş civarında olan hayvan mecmuuriraz 
vatandaşa her sene 5 milyar 179 milyon lira 
gelir sağlamaktadır. 

Yurdumuzda hayvancılık çok iptidaidir. 
Büyük servet kaynaklarımızdan biri olmaya 
elverişli olan hayvancılık mevzuumuz; ma­
alesef bu güne kadar devletin en küçülf bir 
himayesini görmüş değildir. Bilâkis Tarım 
Bakanlığının hububat istihsaline matuf yanlış 
politikasının kurbanı olmuştur. 

2. Hayvan mevcudumuz, .genel nüfusa > 
göre fert başına düşen miktarı yönünden dün­
ya milletleri arasında başta, faikat hayvan* 
ların sağladıkları verim bakımından ;eîi son­
ra gelmektedir. ..._.,. 

Verim azlığında en mühim âmil, hayvanla­
rımızın normal beslenme imkânlarından mah-
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mm bulunmasıdır: Bu hale sebep, yurdumuz­
daki Mğır ve köyün ırklarının verim kabiliyet­
leri bakımından'dejenerasyona mâruz kalmış 
olmalarıdırV 

Nitekim israil'de yetiştirilmekte olan bir 
nevi süt (tipi keçilerden senede ortalama 650 
kilo süt alınırken, memleketimizde inekler­
den senede ancaık 500 kilo süt alınabilmekte­
dir. Diğer memleketlerde ineklerden elde edi­
len süt •vasatilerini gözden geçirdiğimizde Yu­
nanistan'da 1 800, Fransa'da 2 200, Almanya'­
da M50 , Holânda'da •- 4 000: -kilogram olduğu 
görülür, •._-;•.< 

Et verimleri yönündien de sığırlarımız aynı 
tabloyu gösterir. Mezbahalarımızda kesilen 
yerli sığırlarımızın vasati canlı ağırlıkları 
150-160 kilo arasındadır. Bu rakam Ameri­
ka'da ve Avrupa'da yetiştirilen koç ve koyun­
ların canlı ağırlıklarına tekabül eder. Bu mem­
leketlerde sığırların vasati canlı ağırlıkları 
400 kilogramdır. 

Profesör Baade'nin yaptığı bir hesaba göre 
20 sene içinde mezbahalarımızda kesilen 8 
milyona yakın .sığırdan 150 - 400 kilo ara­
sında canlı ağırlık farkından et zayiatımız 
2 milyar kiloyu bulmaktadır. Etin vasati ki­
losunu 2 liradan hesap ettiğimizde 4 milyar 
^Pürk^Mrasîna tekabül eder. Deri yapağı, tiftik, 
yumurta istihsalâtımızda da durum aynıdır. 

3. 'Yurdumuzda (Saldım çayıra, mevlâm 
kayıra) hayvancılığı hâkimdir. Meralarımız 
hakkında yukarıda geniş izahat verdik. Bugün­
kü hayvan mevcudumuza nazaran meralarımız 
yetersizdir. Hayvanlarımızın ıslahı için hariç­
ten ne kadar iyi vasıflı, yüksek verimli damızlık 
ithal edersek edelim, hayvanların rasyonel bir 
şekilde beslenmesi temin olunmadıkça, hay­
vancılığımızın inkişafından bahsetmek gülünç 
olur. Bilhassa şunu esefle kaydetmek icabeder 
ki, senelerdenberi yanlış bir düşüncenin zebunu 
olarak dış memleketlere her sene yağlı küsbe, 
kepek-ve arpa gibi kuvvetli yem maddelerinin 
ihracında ısrar edilmesi, hayvanlarımızın yal­
nız samanla beslenmelerini intaç etmiştir. Bes­
leme değeri olmıyan saman ise, hayvani gıda 
maddelerini azalttığı gibi yavrularının cılız 
doğmasına vesile olmaktadır. 

B) Türkiye'de hayvancılığın inkişafında 
ne gîbî tedbîrler alınmalıdır ? 

6. â. İ963» Ö : İ 
Muhterem arkadaşlar; özlenen, kaliteli ve 

verimli bir Türkiye hayvancılığının sağlanma­
sı içiii; 

1. Yurdumuzda süratle yem nebatları is­
tihsalini artıracak, çayır ve mera işini düzenli-
yecek, köylüye hayvan bakımı ve beslenmesi 
üzerinde bilgi verecek iyi bir organizasyonun 
kurulmasına ihtiyaç vardır. 

2. Hayvan hastalıklariyle mücadele; yur­
dumuzda hayvanların salgın ve paraziter has­
talıklardan yıllık zayiatı milyonlarca liraya 
tekabül etmektedir. Tarım Bakanlığının res­
mî kayıtlarına göre senelik hayvan zayiatı 11 
milyon başa baliğ olmaktadır. Bunun para ile 
ifadesi ortalama olarak bir milyar yüz milyon 
lira demektir. Son yıllarda yurdumuzda görü­
len salgın hayvan hastalıkları yüzünden can­
lı hayvan ihracatımız • azalmıştır. Bilhassa sı­
ğırlarda görülen Şap hastalığı yüzünden Yu­
nanistan, İsrail, Sovyet Rusya gibi memleketler, 
yurdumuzdan sığır ve koyun ithalâtını durdur­
muştur. 

Diğer taraftan hayvanlardan insanlara ge­
çen tüberküloz, şarbon, kuduz, Malta humması, 
ruam ve şap gibi insanların sıhhatini tehdide-
den mühim salgın hayvan hastalıklariyle yete­
ri kadar mücadele yapılamamaktadır. Bu iti­
barla, 

a) Bu hastalıklarla radikal mücadele ya­
pılabilmesi için Veteriner Umum Müdürlüğü 
bütçesine yeteri kadar ödenek konulmalıdır. 

b) Veteriner 'teşkilâtı iyi bir şekilde moto­
rize edilmeli, alât, malzeme bakımından teçhiz 
olunmalıdır. 

c) Salgın hayvan hastalıklarının mücade­
lesinde feragatle çalışan veteriner teşkilâtı ele­
manlarının maddeten tatmin edilmeleri lâzım­
dır. 

3. Hayvanlarımızın ıslah ve üretim işi : 
a) Hayvanlarımızın ıslah ve üretimini sağ­

lamak maksadiyle, şimdiye kadar Devletçe alı­
nan tedbirler meyanmda yurdumuzda kurulan 
muhtelif hara, inekhane, aygır deposu ve suni 
tohumlama istasyonlarının çalışmalarını, kendi­
lerine sağlanan imkânlar dâhilinde takdirle kar­
şılamak lâzımdır. Bugün hayvan ıslah müesse­
selerimizde, hayvancılığımızın inkişafını sağlı-
yacak, memleket şartlarına uygun at, sığır ve 
koyun tipleri elde edilmiştir. Ancak bu çalış­
maların köylüye intikali mevzuunda Tarım Ba-
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kanlığı bütçelerinde şimdiye kadar yeter mik­
tarda ödenek sağlanamamıştır. 

b) Millî mensucat sanayiimizin hammadde­
leri meyanmda olup her sene 250 : 300 milyon 
lira döviz vermek suretiyle hariçten getirdiğimiz 
merinos yapağısı, memleketimiz dâhilinden 
kendi koyunlarımızı merinosa tahvil etmek su­
retiyle sağlamak mümkündür. 30 milyon başı 
mütecaviz koyun mevcudumuzdan 5 milyon ba­
şını, merinosa tahvil ettiğimiz takdirde, millî 
mensucat fabrikalarımızın muhtacolduğu sene­
lik 30 bin ton merinos yapağısını yurdumuz 
dâhilinden elde etmemiz mümkündür. 

Esasen Tarım Bakanlığı Veteriner İşleri 
Umum Müdürlüğü bu işe başlamıştır. Ancak 
çok yavaş bir tempo ile yürümekte olan bu işin 
hızlandırılması ve bu maksatla ele alman, me­
rinoslaştırma bölgelerindeki yetiştiricinin teşvik 
ve himayesi, yapağı fiyatlarının, yerli yapağı 
fiyatına nazaran pirimli mubayaa edilmesi lâ­
zımdır. Bu meyanda Yapağı, Tiftik Anonim 
Şirketinin Reorganize edilerek malî durumunun 
süratle ıslah edilmesi şarttır. 

c) Sığır neslinin ıslahı konusunda ise, hay­
van yemi ziratinin inkişaf ettiği bölgelerde ve 
büyük şehirlerimiz civarında süt tipi damızlık­
larla suni tohumlama işinin organize edilmesi 
lâzımdır. Et tipi sığır yetiştiriciliğinin süratle 
halka intikal ettirilmesi lâzımdır. 

Besiciliğin geliştirilmesi amaciylc Amcrika'-
lılarm karşılık paralardan 1062 yılında verdik­
leri 15 milyon kredinin bu yıl başarılı sonuç 
verdiğini memnuniyetle öğrenmiş bulunuyoruz. 
1903 yılında bu kredinin en az 100 milyona ib­
lâğı hususunda kıymetli Tarım Bakanımızdan 
rica edeceğiz. 

4. Hayvan mahsullerinin fiyat meselesi: 
Şimdiye kadar yapılan tatbikat göstermiştir ki, 
hayvan mahsulleri fiyatları tesbit edilirken hiç­
bir zaman maliyet unsuru dikkat nazarına alın­
mamıştır. Meselâ, bir kilo kuru otun 40 - 45 
ve bir kilo arpanın 65 - 70 kuruştan satıldığı bir 
zamanda ete 600 kuruş fiyat takdiri, etin mali­
yeti hakkında bilgi sahibi olunmadığının bir de­
lilidir. 

Süt, yumurta ve diğer hayvan mahsullerin­
de de durum aynıdır. Hayvancılığımızın inkişa­
fı, yetiştiricinin korunmasiylo kabildir. Bu da 
ancak hayvan ve hayvan mahsulleri fiyatlarının 
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maliyet esasına göre hcsabedilmesiyle kaabildir. 
istihsali artırmak ve istihsali korumak Devle­
tin başlıca esas vazifelerinden biri olmalıdır. 

5. Veteriner teşkilâtının reorganizasyonu 
lâzımdır. Her ne kadar son yıllarda veteriner 
hekimliği, memleketimizde oldukça mühim in­
kişaflar kaydetmiş ve cidden kıymet ifade eden 
ilim adamları yetiştirmiş ise de, ancak bu he­
kimlik kolunun yurdumuzda halen kazanç sağ-
lıyan bir meslek olmayışı, tahsil süresinin uzun 
ve zor olması yüzünden, rağbet görmemektedir. 
Memleketimizde bugün veteriner hekim sayısı 
1200 civarındadır. Yurt sathına, hayvan'mikta­
rının, kontrol altına alınması lâzımgelcn hay­
van hastalıklarının çeşidine göre bu rakam çok 
azdır. Devlet Plânlama Teşkilâtının yaptığı he­
saba göre bugün yurdumuzun 7 bin veterinere 
ihtiyacı bulunmaktadır. Senede ancak 60 - 70 
aded veteriner hekim mezun veren Ankara Üni­
versitesi Veteriner Fakültesiyle bu eksiği ik­
mal etmek mümkün değildir. Hükümetimizin bu 
noktayı dikkat nazarına alarak en az iki fakül­
tenin daha açılmasını lüzumlu görmekteyiz. 

Memleketimizde, serbest veteriner hekimlik 
henüz gelişmemiştir. Bütün veteriner hekimle­
rimiz Devlet sektöründe çalışmakta, tatmin edil­
medikleri için de mesleğe rağbet azalmaktadır. . 

Hükümetimizin bu mevzua lâyık olduğu öne­
mi vermesi veteriner hekimliğin rağbet edilir 
bir hale sokulması, hayvancılığımızın müstakil 
inkişafı bakımından lüzumlu" mütalâa ederiz'; 

Bu arada memleketimizde hayvancılığın 
çağdaş mânada kurulması ve inkişafını sağlı.ya-
bilmesi için bütün hayvancılık işlerimizin bir 
elden idare edilmesi lâzımdır. Bu maksatla Ta­
rım Bakanlığı bünyesi içinde ve bir müsteşar­
lık hüviyeti altında en az 5 Umum Müdürlük­
ten müteşekkil yeni bir organizasyona ihtiyaç. 
vardır. Kıymetli Tarım Bakanımızdan bunun 
süratle intaç edilmesini beklemekteyiz. 

Orman Umum Müdürlüğü 

Muhterem Başkan, arkadaşlarım, 
Yurdumuzun orman mevzuu, ehemmiyetine 

binaen yeni Anayasamızda yerine almış bulun­
maktadır. Bu itibarla memleket ormancılığının 
önemi hakkında uzun uzadıya konuşarak vak­
tinizi alacak değiliz. Ancak mühim gördüğümüz 
bâzı hususata işaret etmekle yetineceğiz. 
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1. 6831 sayılı Orman Kanununun 13 neü 

maddesinde (Devlet Ormanları içinde veya ke­
narında bulunup da eivarlarındaki ormanlar­
dan geçimlerinin sağlanmasına imkân olmı-
yan köylerden dağınık bulundukları yerlerde 
muhit icaplarına göre ve muhtelif suretlerle 
kalkındırılması mümkün görülenlere, Ziraat 
Bakanlığının izniyle, T. C. Ziraat Bankasın­
dan kalkınma kredisi açılır. Kalkınma kredisi 
için 20 yıl müddetle Tarım Bakanlığı Bütçesi­
ne senelik miktarı 50 milyon liradan aşağı ol­
mamak şartiyle T. C. Ziraat Bankası sermaye­
sine malhsuben ayrıca tahsisat konulur.) hük­
mü mevcuttur. Halbuki 1963 yılı bütçesine bu 
maksatla bir kuruş konulmuştur. Kanun çıkalı 
beş sene olmuştur. Tarım Bakanlığı bu husus­
ta halen etüt yaptığını söylemektedir. Bu etüt 
ne zaman bitirilecek ve kanunun bu hükmü ne 
zaman yerine getirilecektir. Eğer böyle bir ka­
nuna lüzum yoksa Hükümetin ibu kanun mad­
desinin kaldırılması için Meclise teklifte bu­
lunması lüzumlu ise kanun icaplarının yerine 
getirilerek mezkûr kanunun 13 ve 64 ncü mad­
deleri mucibince bütçesine icaibeden ödenekle­
rin konulması lâzımdır. 

2. Orman sınırlamalarında hatalar mev­
cuttur. Meselâ : Kültür arazisi olabilecek sa­
haların orman sınıfları içinde kaldığı görül­
düğü gibi birçok köy meralarının orman sı­
nırları içine sokulduğu ve bu yüzden köylü 
vatandaşların sızlanmakta oldukları malûmu­
nuzdur. Bu meyanda orman içinde kalması lâ-. 
zımıgeldiği halde orman sahası dışında bırakı­
lan ve tam bir korunma 'halinde "olmıyan yerler­
de mevcuttur. Bu itibarla orman tahdit ko­
misyonları adedlerini ve imkânlarını çoğalt­
mak suretiyle kısa bir zamanda kesin olarak 
bu mühim dâvanın halledilmesini, ormancılı­
ğımızın istikbali yönünden ehemmiyetli müta­
lâa ederiz. 

3. Ağaç sevgisini milletçe benimsememiz 
için Tarım Bakanlığının daha geniş ölçüde 
propagandaya ehemmiyet vermesi lâzımdır. 
Millî Eğitim, Millî Müdafaa, Basın - Yayın 
ve Turizm Bakaıılıklariyle sıkı iş birliği yapa­
rak her kademedeki okulda ve kışlada bu sev­
giyi.- çocuklarımıza ve gençlerimize aşılamalı, 
radyo ve basın marifetiyle daha müessir pro­
paganda gayreti gösterilmelidir. . 
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;* 4. Orman Umum . Müdürlüğü teşkilâtinın 
ı da reorganize edilmesi mutlak lüzumludur. Hiç 
!: olmazsa bu teşkilâtın 3 umum müdürlükten 
i müteşekkil bir müsteşarlık halinde Tarım Ba-

;' kanlığı (bünyesinde teşkilâtlandırılmasını işle-
\\ rin süratle yürümesi bakımından lüzumlu gör-
| mekteyiz. 
; 5. Orman Umum Müdürlüğünde, orman 

'bölge şefliğinde uzun (hizmet yapmış kıymetli 
orman mühendislerimizden bâzıları aynı bölge­
lerde dâva işlerinde -istihdam edildikleri zaman 
bunlara bölge şefliği vazifelerinde verilen taz­
minat haklarından maihrum edildikleri buna 

i mukabil Ankara'da merkezde müstahdem me­
murlara bu • tazminatın .verildiği hattâ birçok 

i bölge şefliklerinde çalışan dâva işlerinde müs-
j talhdem olanlara da yine tazminat verildiği mü­

şahede edilmektedir. Bu haksız ve adaletsiz 
ödenek tevzi eden Orman Genel Müdürlüğü-

* nün nazarı dikkatini celp ve Tarım Bakanının 
bu haksız ve yolsuz tasarrufları sıkı bir mura-' 
kalbeye tabi tutmasını müktesep haklara riayet 
edilmesini sağlamasını temenni ederiz. 

Orman Umum Müdürü ve mesai arkadaş­
larına başarılar dileriz. 

Devlet Üretme Çiftlikleri Umum -Müdürlüğü: 
Muhterem arkadaşlar; halen 20 üretme çift­

liği köylerimizin her yıl muhtacolduğu tohum­
luk buğdayı kısmen temin edebilmek İçin çalış­
maktadır. 10 milyon liralık bütçesiyle; olduk­
ça ıgeniş bir teşkilâta sahip bıı ...müessesenin 
çiftçiye vermekte olduğu senelik, tohumluk buğ­
day yekûnu 70 bin ton civarındadır. Bu mik­
tar, köylümüzün muhtacolduğu iyi vasıftaki .to- • 
'kumluğun ancak % 15 ini karşılamaktadır. 

Devlet üretme- çiftlikleri teşkilâtı bugün 
elinde bulundurduğu ara-zi varlığına, sulama ̂ . 
tekniğini ve 'gübreleme • işini de kattığı takdir- • 
de senelik istihsal gücünü en az 175 bin tona 
çıkarması mümkündür. Bu suretle, daha geniş-
ölçüde tohumluk tevziatiyle buğdayda verim 

i artışını sağlamış olacak, hem de Avrupa pa-/ 
! zarlarının aradığı sert buğday istihsalâtımızı 

harice sevk etme imkânlarımız artacaktırv 
Köylümüzün muhtacolduğu muhit' şartlarına 

uygun standart tohumluk istihsalini: yalnız., 
r Devlet üretme çiftliklerinin- temin «tmesine-i-nV'' 

1 .kân yoktur. Bu meyanda -ö-ac-1 sektörü, Devi e-• 
j ..tin -teşvik ve •himaye- -etmesi lâzımdır.-- Tohum 
i yetiştirecek çiftlik sahiplerine,- Tarım Bahan-
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îiğıhın Önderlik etmesi ve teşviki lâzımdır. Bu 
suretle bir milyon ten civarında olan senelik 
tohumlukIbuğday ihtiyacımızın hiç olmazsa 
yarısı özel sektör çalışmalarından elde edilirse 
tarım ürünlerinde artış süratle kendini göste­
recektir, 

JDeylet Meteoroloji İşleri mesaisinden mem­
nuniyetle bahsetmek isteriz. Bu teşkilâtın yurt 
sathında artırılmasını, daha iyi alet ve cihaz­
larla teçhizini temenni ederiz. 

Tarım Bakanlığı bu yıl da 'bütçedeki para­
nın azlığından şikâyet edecektir. Faikat müs­
tahsil olan (bu Bakanlık harcamalarda/ tasar-
ruıfî  istihsalde artışı sağlarsa gelecek yıllarda 
daha çök imkânlara sahfbolacaktır. Bu kendi 
elindedir. 

Sâkari Ve Bakanlığa bağlı teşekküllerdeki 
mesai arkadaşlarına "başarılar dileriz. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Adalet Partisi .Senato Grupu 
a4ına;Sayın Tür,kex, buyurun. 

APALEO: ; PARTİSİ GRUPU ADINA HA-
SAN: AU TÜRKER (Balıkesir) — Sayın 
Başkan, Sayın senatörler, ve Tarım Bakan­
lığının Muhterem Erkânı; , 

Türk toplumunun kalkınmasında, millî geli­
rimizin bafîıca kaynaklarını teşkil eden Tarım 
Bakanlığının 1963 yılı bütçesi ürerinde Adalet 
Partisi Senkto Grtrpu adlna görüş Veı temen­
nilerimizi arz etmek istiyorum. 

' B u Vesile ile memleketin dört bucağında feda-
kârâne çalışan Târihi Bakanlığı mensuplarını ve 
Türk ç i l e n i saygı ile selâmlarım. 

c Sayın senatörler j . ; v. , -.-;. 
..,,paranı Bakanlığı,, .ziraat, ormancılık hayvan. 

cılık gibi Türk topraklarının, Türk milletine; 
büyük nimeti olan üç ana kaynağı sinesinde top­
lamıştır. 

Plânk kalkınma devrine girdiğimiz 1963 yılı­
na Türk milletinin ümidi, kalkınma plânının 
bilhassa tarım sahasındaki başarısına bağlıdır. 
Zira., Türk-Ekonomisinin temeli, beslenme, ko­
runma, barınma, ticaret ve sanayi gibi konu­
ları i işine alan tarım dâvasının inkişafiyle ayni 
zamanca gizli işsizliği de önliyerek, çalışma ça­
ğında olan vatandaşlarımızın refah ve kazanç- -i 
İareni; sağlamaya dayanır. > 

.Ekonomik sahada ilerlemiş olan memleketler­
de tarımla uğraşan inşan gücü nisbeti i% 20- 30 
arasında seyrettiği halde bizim memleketimizde I 
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nüfusumuzun ortalama '% 70 i tarımla uğraş­
makta ye geçimini bu yoldan aramaktadır. -; 

Ziraat sanatlarının inkişaf ettirilmesi, tarım 
nüfusunun, nisbeten sanayi sahaya intikal et­
tirmek suretiyle iş sahası açılmış olacaktır. 

Millî gelirimizin yarısı tarım faaliyetlerinden 
elde edilmekte, ihracatımızın ortalama •;% 70 İ 
de tarım ürünlerine inhisar etmektedir. 

Dünya nüfusu senede ortalama 50 milyon bi­
zim nüfusumuz da 700 - 800 civarında artmak­
tadır. Bu, artış temposuna göre, bütün insanları 
meşgul.eden beslenme konusu, bilhassa bizim 
memleketimiz için acilen halledilmesi icabeden 
bir problem haline gelmiştir. 

Medeni milletler beslenme yolunda nişasta!ı 
gıdalar yerine daha ziyade insan gücünü-artı­
ran, vasati ömrü uzatan, hattâ insanların çoğal- ; 
ma faktörlerini dengeli bir durumda seyretti­
ren proteinli maddelerin istihlâkini hedef tut­
maktadır. 

Bizim hububat istihsalimizdeki yetersizlik de 
proteinli gıda istihlâkini artırmamızı icabettir-. 
mektedir. Aksi takdirde her sene, çoğalan nü-. 
fus nisbetinde dış memleketlerden buğday itha­
line mecbur kalacağız. 

Yukarda bahsettiğimiz üç ana kaynağın da­
ha verimli bir. hale girmesini sağlamak üzere, 
kurulmuş çeşitli teşekkülleriyle Tarım Bakanlı­
ğının 1963 yılı bütçesi memleket gerçeklerinin 
ihtiyacına cevap vermekten uzaktır. Zira, millî 
gelirinin ana temeli, zirai istihsale dayanan bir 
memlekette kalkınma, bu temelin verimli olma­
sına bağlıdır. A,ksi takdirde memleket .gerçek­
lerinin icabettirdiği diğer bütün hizmetler lâyi-
kıy] e yerine getirilemez. 

Sayın senatörler, 
Tarım Bakanlığının bu üç ana dâvasını »ıra-

siyle güzden geçirmek faydalı olacaktır. Bu üç 
dal üzerindeki kanaatlerimizi hulâsa ederken, 
Tarım Bakanlığının, bugünkü bütçe, teşkilât ve 
bilhassa zihniyetiyle bu işlerin başarılmasından 
uzak olduğunu ifade etmek isteriz. 

1. Ziraatimiz : 
Memleketimiz topraklarının büyük ekseriye­

ti kurak iklim şartlarına bağlıdır. : ; * 
Yurdumuz toprakları asırlarca işlenmiş ve 

aşınmıştır. Gübrelenmemiş, sulanmamış ve tek­
niğin, icabettirdiği usuller kâfi miktarda tatbik 
edilmediği için topraklarımız verimsiz hale 
gelmiştir. 

— - • » — 
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Ziraate tahsis edilmiş olan 25 milyon nektar 

arazinin» büyük > bir kısmı nadaslama suretliyle 
ikiiibir münavebe sistemine tabidir. 

§>eker pancarı zİraati yapılan yerlerle, su'la-
nabilen pek az arazi bundan hariçtir. 

Bu sistemde vierimslız olan topraklarımız 
anıca'k îblir sene dinlendirilmek Suretiyle dekar* 
'başına 90 kilo maihlsulü güçlükle verebilmekte­
dir. 

Aslında vasati (hububat 'verimini dekar ba­
şına yüz kilonun üstüne çıkarmak bir gaye ol­
malıdır ve bu da mümkündür. Bu ise, gübre­
leme, Sulama, iyi totom ve teknik Mlıgiye da­
yanır. 

Orta - Anadolu'nun kendine mahsus bir 
step florası vardır. 'Bu flora ile, Orta - Ana­
dolu'niın 'geniş sahaları ancak mera olarak kul-
1 anılmaya elverişlidir. 

Halbuki 30 seneden beri fazla ekim ve sür­
me (gayreti bu meraların sürülmesine, bozulma­
sına "sebebOlmuştur. Hesapsız, kitapsız, İlmî 
araştırmadan mahrum olarak yapılan bu hâne-
ket fougün Orta - Anadolu'yu bir rüztgâr eroz-
yoniyle^başbaşa bırakarak bu yerleri mera ol­
ma vasfından dahi mahmm etmiştir. 

İDoğu bölgemizde YĞgetation devresi çok 
klsadır.- Onun için 3>öğunun birçok yerlerande 
hububat olgunlaşmadan kış basar. Bun a mu­
kabil :: otlâkîye olarak 'kullanılması daha çok 
faydalıdır. Hayvancılığın ^gelişimesine yarıyan 
ve %u yolda daha verimli olan bu yaylalar sü­
rülmüş, ~ E^ğu hayvancılığı zarard'ide edilerek' 
bu: %&Bgemizin açlık sıkıntısı çekmesine sebeb-
olûnmuıştur. 

Bütün bunlar, yaniış bir ziraat politikası­
nın talikinden ileri (gelmektedir* 

; Nüfusumuzun ortalama 20 mil^hu' ziraat-
le geçinir. Tarımda oahşanların, diğer.r sek­
törlerde çalışanlara nisbetle daha düşlük 'gelir 
sağladıkları göz önüne alınırsa; tarım dâva-
mızdaki yanlış hareketlerin sonucu İle sadece, 
bütün memleket ekonomisine zarar vermekle 
kalınmaz, aynı zamanda bu igeniş kütlenin 
kalkınmasına da mâni olunur. 

Çiftçdmizlin ıgelirini' artırarak bayat Stan-
dardpıı yükseltmek, süratle artan nüfusun ta­
rım ürünleri ihtry acını karşılamak, bu ürünler 
rin ihraöını artırmak ve endüstrimizin istediği 
zirai İham maddeyi sağlamak tarım politikamı­
zın hedefi Olmalıdır. 
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Bozulmuş olan Orta - Anadolu meraİarini 

ihya etmek ve 'ere&yonü önîemek şarttır* 
Memleketimizin birçok yerlerindekimil­

yonlarca yabani tmeyva ve zeytin ağaçlarını 
aşılamalarla verimli bir İhale getirmek dahi» 
millî servete 'milyonlar kazandıracaktır. Köy-
de geçimini sağlayamlyan vatandaşların gelişi­
güzel şehirlere akımını değil, ancak sanayileş* 
mem'izle ahenkli bir şekilde bilhassa verimsin 
bölgelerdeki koy nüfusunun muvazeneli Mr şe­
kilde 'sanayi bölgelerine (intikali sağlanmalıdır. 

Bu hedeflere ulaşabilmek ilcin birçok jfoİk* 
'fcörlerin başında toprak... mülkiyeti kbnuısunu. 
halletmek ve. zirai .rejformu sağlamak sgtelir., 

1945 te çıkarılan 4753 sayılı Çiftçiyi top*. 
raklandırma Kanunu, zirai reformu sağlamşk-
tan çok uzak kalmıştır. Buıgün de «şık «şık sözü 
geçen «toprak reformu»-meselesi, yıllan yılla­
ra bağlayıp ıgâtmektedir. 

Zirai reformun hedefi, toprak saliipl'erİnin 
endişelerini bertaraf etmelidir. Topraksız çift­
çinin toprağa Ikavuşması imkâninı aramalıdır 
Toprak mülkiyeti dâvası halledilmedikçe^zirai 
reformdan ümit bieklenemezı '•• 

Her şeydenevvei Tarım.Bakanlığı ve,Hü­
kümet bu.huşusta ka t i kararım vermeli ve,çe­
şitli Ökirlere • yoj. açan, toprak reformundan-
memleketin ne beîÜediğini' ;açlk Mr lisanla 
millete bildirmeli,ve çalışmalarını da bu yola 
haşretmeliduv Devlet Jelindelçr işletilmiyen; 
toprakların verimli bir,;hale {.geUrEm.esi> -. bir­
çok bataklıkların kurutulması ve bu yerlerin 

i topraksız köylüye usulü dairesinde;: t e v M ;ve 
v e r t e l î h â l e - ^ g ^ r î l n ı e s i '4raçmıtmâz -zarure t le r ­
d e n d i k :":;'-;"" .•"'•'• '•"••'•'•' •--;.:V ;••••-'"••" î : "-- ""••'• ;; 

Bunlar sağlandıktan^ «kmra, " araşfarma, ; ya-'' 
yım ve eğitim, zirai makinal'arm, istihsal araç-* 
lahrini ıtemiriV bîfiıassa koy ^oouklarımrt •'zirai 
sahalarda «ptimi 'yoluna ıgidîlmelîdir-" Bugün 

; kötülerimizin" büyük '^Merily^tî, ^iM iptidai' 
•şartlar ve ıgiöîigüler altında ziraat yapmafttad^r-
;lar. ' \ t - - " - ' '* ; : "•'" : •'••'•• • ' • ' • ' ? n r 

i ıMemleket ziraat probleminı̂ ^ topluca'hâlle-1 

! debilmek üç'in her şeyden evve?F 13*0 sen'edif tat^J 

: bık «dilen ve netîcesli daima »ve şü anda oldu^ " 
ğu igibi, tenkide mâruz kaMı Tarım Bakanlığı-
teşkilât bünyesİhi riörigâftîze etmek görüşünde 
olduğumuzu burada billha'ssa açıklamak^ -isie-
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-Memleket--, hayatiye tünde ve ticaretinde en 

mühim-yeri lişıgal eden, toprak ürünlerinin or­
ganizatörü ıbuluıiması lâzıhi'gelen' Ibir .Bakanlı­
ğın, -memleket ziraatini iklim 've tiopra'k Ihııisıı-
siyetlerine ıgıöre tetkik ve kontrolü altına ala-
maması.çok a-cı 'hır 'hakikattir. İBu yüzden mem­
lekette zaman zaman Ibirç'ok- 'buhranlı devreler 
meydana gelmiştir. 

Memlelke't ziraattinde 'çok şeyler (beklenen 
makinalı ıziraa't asla verimli Ibir 'hale 'getirİr'e-
memiştir. Çok çeşitli traktörler yurda Sokul­
maktadır. 'Bu yüzden yedek parça ihtiyacının 
sağlanamaması çiftçiyi, müşkül durumlara dü­
şürmektedir. 

Çiftçimin 'teknik malzeme, ıgübre ve saire gi­
bi zaruri ihtiyaçlarını karşılamak ıgayesiyle ku­
rulan Zirai Donatım (Kurumu bu ihtiyaçların 
vaktinde ve istenilen .vasıflarda teminini ve 
'bilhassa çiftçiye (intikalini ısağlarsa çiok fayda­
lı lolur, kanaatindeyiz. 

Zirai gelirimizin artırılması hususunda 
ümitlerimiz biihaslsa Topralk - 8u Umum Mü­
dürlüğüne 'bağlanmıştır. 

Topraklarımızın 4,5 - 5 milyon hektarının 
sulanabileceği ifade, edilmektedir. îyi bir sula­
ma ile toprak veriminin yüzde .yüz artacağı 
düşünülürse sulamanın 'önemi kendiliğinden or­
taya çıkar, sanırız. 

Devlet Üretme Çiftliklerinin Hayvancılık 
işletmesi 1961 yılında 3 796 073 lira zarar et­
miştir. Bu gibi örnek müesseselerin zararlı ça­
lışması şayanı .'hayrettir. Fakat bu zarar, çift­
lik idarecileriyle "beraber Tarım ve Ticaret Ba­
kanlıklarının hayvancılık politikasındaki aksak­
lıklarını ifade eder. " 

: Yıllık hububat tohumluğu ihtiyacımız 
2- 200i 000 ton hesabedilmektedir. Devlet eliyle 
bu miktar tohumun temin edilmesine imkân 
yoktur. Bu hususta bâzı meraklı ve hevesli 
çiftçilerimizi sertifikalı tohum yetiştirmeye 
teşvik etmek lâzımdır, kanaatindeyiz. Böylece 
çiftçilerimizin bu yolda inkişafını sağlamak fay­
dalı olacaktır. ,••••.--

Memleket imizin ikl im şar t la r ı , meyvacı l ığm 
ve sebzeciliğin ^gelişmesine çok müsai t t i r . Şim­
dilik y d l ı k ihtiyacımız olan 4 milyon meyva fi­
danını^ 3,5; milyon bağ çubuğunu sağlama im­
k â n l a r ı n a •••başvurmalıdır. İ s t i h sa l ' ed i l en uieyv'a 
ve sebzelerin gerek iç ve gerekse dış p a z a r l a r a " 
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şevkini, konserveciliği genişletmek, Tarım Ba­
kanlığının yapacağı ve önderlik edip yaptıra­
cağı işlerdendir. 

Muhterem senatörler; 
Resmen bildirildiğine göre, zirai mahsul­

lerimize arız olan haşere ve bitkisel hastalıkla­
rın verdiği yıllık zarar 2 milyar lirayı bulmak­
tadır. 

'Gerek hububatımızı ve gerekse sanayi bitki­
lerini, sebze ve meyvalarımızı bu hastalıklardan 
kurtarmak için çiftçinin de iştirak edeceği ra­
dikal bir mücadele şarttır. 

Ziraatimizin bünye bozuklukları giderilmeli­
dir. Memleket toprakları klâsifikasyona tabi 
tutulmalıdır. Her bölgede toprak tahlilleri ya­
pılmalıdır. 

Tarım dâvamız geniştir. Üzerinde ne kadar 
durulsa azdır. 'Bu dâva bizim açlık, tokluk da­
vamızdır. Tarım Bakanlığı, bünyesinde ve zih­
niyetinde beklenen reformu yaparak merkezi­
yetçilikten kurtulmalı ve yurt gerçeklerine gö­
re çalışmalarına başlamalıdır. Ancak bu suret­
le şümullü bir zirai kalkınma imkânına kavuşa­
bileceğiz". Zirai kalkınma yalnız Tarım Bakan­
lığının değil, Hükümetin de yardımiyle imkân--
dâhiline girecektir. 

Memleket kalkınmasının finansmanı için lü­
zumlu olan ekonomik kaynakları, öncelikle ta­
rım istihsalinden beklemekteyiz. 

Zirai krediler asla verimli olmamaktadır. 
Halbuki çiftçinin krediye şiddetle ihtiyacı var­
dır. Bu ihtiyacı; zamanında ve yeteri kadar sağ­
lamak istihsali artırmada.büyük rol oynıyaeak-
tır. • ' - . ' ' 

•2. Ormancılığımız : 
Sayın senatörler, Tarım Bakanlığı bünyesin­

de geniş ülçüde,. memleket efkârını haklı ola­
rak işgal eden konulardan biri de ormancılık­
tır. 

Orman, cidden-üzerinde durulmaya değer 
bir dâvadır. Bugün ormancılığımız/ köylü ile 
orman idaresi• arasında- her iki tarafa daimî" 
huzursuzluk veren bir çekişme konusudur. Bir 
tarafta ormandan geçimini, yakacak ihtiyacını 
ariyan geniş bir vatandaş kütlesi, diğer taraf­
ta günlük tedbirlerle ormanlarımızı korumaya 
çalışan Orman öener Müdürlüğü teşkilâtı. •'- • 

' Aslında,; buıgimkü hazin ••mahzara,-- ormanla­
rımızın dört başı mamur, bir tahribata uğramış 
bulunmasıdır. Mütaaddit kanuni tedbirler," or-
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inanlarımızı korumaya • kâfi gelmemiştir. Or­
manlarımızı korumak için radikal, tedbirler de 
alınmıştır. ©aha doğrusu, ormanların tahribine 
•sebebolan âmiller üzerinde durulmamıştır. 'Bu 
•yüzden ormanlarımız tahribattan kurtarılanla- • 
mıştır. 

Bugün Türkiye orman bakımından çok fa­
kir bir nıemleket haline gelmiştir. Ormanlarımı­
zın azlığı, toprak ve su münasebetlerinin bozul­
masına ve netice itibariyle tarım sektörünün 
kül halinde aksamasına se'beb ol muştur. Bu ak­
sama, bütün memleket ekonomisinde de tesiri­
ni icra'etmektedir. 

Ormanlarımızın çeşitli yollarla tahribedile-
rek azalması, en verimli topraklarımızın akıp 
gitmesine ve toprakla meşgul olan geniş halk 
kütlelerinin fakir düşmesine sebebolmııştur. 

Bugün meveudoldıığu söylenen 10,5 milyon 
hektarlık orman sahamızın ancak 3,7 milyon 
hektarı hakiki orman vasfını haiz olup geri ka­
lan büyük kısım yeşil bir 'saha olmaktan ileri 
geçmemektedir. 

Titiz, plânlı ve programlı bir çalışma ile ; 
verimli orman sahamızı' 18,5 milyon hektara çı­
karmak mümkündü i'. • 

Ormanlarımızın korunması ve süratli büyü- • 
yen ağaç. türleriyle zenginleştirilerek takviyesi , 
şarttır. 

Memleketimizin yakacak dâvası, orman için- . 
ele yaşıyan köylülerimizin, ormana zarar vermi-
yecek el sanatları,' orman turizmi, tavukçuluk, 
arıcılık ve saire'gîbi işlerle geçim durumları, ke­
reste ihtiyacının fenni yollarla karşılanması hal­
ledilmedikçe ormanlarımızı tahripten kurtar­
mak müıııkün değildir. i 

Yakacak olarak geniş çapta kullanılan tezek 
tarlaya intikal -ettirilmelidir. 

•Yakacak dâvamız medeni yollarla halledil- . 
meliclir. -Yurdun birçok yerlerinde zengin lin­
yit depoları vardır. Bunlar işletilerek bol ve 
ucuz bir şekilde köylüye intikal ettirilmelidir. 
Biogaz üzerinde etütler yapılmalıdır. Bu suret­
le hem köylülerimiz tezek yakmaktan kurtarı­
lır, hem de odun için orman tahribatı önlenmiş * 
olur. Senelik odun ihtiyacımız bugün 22 milyon 
tondur; Halen, bu ihtiyacın bir kısmı resmî kesim- , 
lerle karşılanmakta, yarıdan -fazlası kaçak ke- ; 

silmektedir. Bu tempo ile ıgidildiği takdirde çok | 
kısa zamanda memleketimizde orman tahribatı ; 
millî bir -âfel halini.-alacaktır. Orman tahrip, işi ; 
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hakiki tedbirlerle kökünden halledilmelidir. Ak­
si takdirde her ağacın dibine bir bekçi koysak 
muhafazaya imkân yoktur. 

Türk köylüsü ağacı ve ormanı çok "seter. 
Fakat zaruretler, onu, bu yola sevk etmektedir. 
'Mesele köylümüzün bu zaruretlerini bertaraf 
etmektir. 

Keçi de ormanlarımızı tahribeder. Fakat ke­
çi orman içi köylülerimizin bir geçim vasıtası­
dır. Keçiyi ormandan çıkarabilmek iğin bu va­
tandaşlarımızın geçim yollarını ba§ka istikamet­
lere çevirmek icabeder. Aksi takdirde keçiyi or­
mandan çıkarmaya çalışmak beyhudedir. 

Hulâsa olarak ormanlarımızın . muhafazası 
için şu tedbirlerin alınmasını zaruri görmekte­
yiz. 

.1. Yakacak dâvası halledilmelidir, 
2. Kereste ihtiyacı fenni yollarla temin 

edilmelidir, 
3. Orman içi köylülerinin geçimi başka yol-

laı4a sağlanmalıdır,. . . 
4. Yangınlara karşı, teknik tedbirler alın­

malıdır, 
5. Orman yoîİariyle, ormanlarımızın işlet­

me ve muhafazası kontrol altına alınmalıdır. 
6. -' Ağaçlandırmaya hız verilmelidir, 
7. Orman bölgeleri .sarahatle tahdit ve ~tes-

bit edilmeli ve zirâat- 'orman ve mera sahaları 
katı•'ve" değişmiyen prensiplerle sabit bir hale 
getirilmelidir, 

8. Orman Umum "Müdürlüğü teşkilâtı reor-
ğâiıize edilmelidir. 

Bunlar yapılmadıkça ormanlarımızı koru­
mak ve artırmak güçtür. Halbuki bugünkü büt­
çe, zihniyet ve teşkilât bu işleri yapmaktan 
uzaktır. Bizim kanaatimiz budur. 

3. Hayvancılığımız : • • - . . . . - . - . . . 
• -Tarım Bakanlığı camiasında mütalâa edilen 

ve bu Bakanlığa. - bağlı iktisadi kaynaklar-rctuz-
dan biri de hayvancılıktır. - ' " - ' • • ' .--'••• 

Halen-Türk toplumunun faydalandığı, -evcil 
hayvanlar sayısı 72- milyon- civarındadır. - Ka­
natlılar hariç. Cumhuriyetin ilânında Osmanlı 
İmparatorluğundan devraldığımız hayvan mik­
tarı 23 milyondu. . — • 

1 layvau sayısı- bakımından dünyada.dördün­
cü gelmekteyiz. Ancak hayvancılık problemleri­
mizin hiçbir veçhesine lâyıkıyle el atılmadığı 

"için .beklenen randıman-s alınamamakta ve.bu 
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|aillî servet her sene milyarlarca lira zarar gör­
mektedir. 

Hayvancılığımız çok bakir bir mevzudur. 
Plânlı ve programlı bir hayvancılık yapıldığı 
takdirde millî gelirimizin artmasında hayvan­
cılık mühim bir âmil olacak kudrettedir. 

,1071 Malazgirt zaferinden sonra Anadolu'­
ya yerleşen 'Türkler, bu yerleri, yaylak ve kış-
lakiyeleriyle hayvancılık sahasında dünyanın 
en mesut, bir ülkesi haline (getirmişlerdir. 

Fakat hayvancılığımız çeşitli tahripkâr fak­
törlerin tesiri altında cüsse itibariyle küçülmüş, 
ırkları bozulmuş ye Anadolu'nun coğrafi duru­
mu itibariyle birçok bulaşıcı ve paraziter hasta­
lıkların tesiriyle tahribe uğramıştır. 

Nitekim geri kalmış memleketlerin sembolik ; 
hastalıkları arasında yer alan sığır vebası zaman 
zaman Orta - Asya'dan hudutlarımıza gelerek 
yurdumuzu baştanbaşa istilâ etmiştir. 

Son senelerde memleketimiz at neslinde ige-
niş tahribat yapan ve fakat Türk veteriner he­
kimlerinin gayretli ve fedakârane çalışmalariy-
le 'önlenmiş olan at vebası da yine Güney - Do­
ğuhudutlarımızdan gfrmiştir. 

Bunlar gibi birçok bitkisel ve hayvansal 
hastalıklar da bu yollardan yurdumuza gir­
mektedir/ 

"'" 'Türkiye (hayvancılığı meracılığa îstinad-; 
eder.. Meraların ıson" dere'ce talhrilbi yüzünden 
fena^bir fbeiîenme istemi liçinde kalan Ihay-•',• 

.hancılığımız, A'nadfoîu'nun kurak iklimi, 'kar­
şısında tabiatın sert şartlariyle mücadele et­
mek zorunda kalmıştır. Yanlış bir ziraat poli­
tikası neticesi, sadece mera kabiliyetini taşıyan 
'birçok toprakların 'sürülmesi d'e |bulgünlkü hay­
vancılığımızı /çjok müşkül duruma düşürmüştür. 
Hayvan varlığımız, ıgerek merasızlik ve gerek­
se İtaba yem $htiyacMim karşılanamaması yü­
künden kış mevsimlerinde-çok sıkıntı̂  'çekilmek­
te feörkünıç (bir/felâketle karşı karşıya fcâlmak-
ta'dır. Bu yünden Iher fsene 'hayvanlarımız ara­
rında 16 w 20 milyon baş zayi 'olmakta'dlr. Bu 
arada Tfom JSanayii Anonim: iŞirketinin verimli 
çabşmalarmı takdirle yadetme'kten zevk duya­
rız. . 

Hayvancılığımız aleyhine olan mera «sürül­
mesi Ve Ifcie^ »hayvan yemi ziraatinlin !â-
yikıyle yaptırclamaması, hastalıklarla önemi 
nîsbetinÜ'e, mübadele edilememesi, bakım şart­
larının çk>k bozuk oluşuna ilâhrdten nayVan 
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maihsullerinin değerlendirilmemesi, ta&psız 
narhlamalar, zaman zaman îhracaltın 'durdu­
rulması, piyasada istikrarlı blir p^itika.; güdü-
lememesi, (hulâsa 'hayvancılığımızın tüm olarak 
Devletin ekonomik çalışmaları arasında lâyık 
d'duğu mevkii alamaması yüzünden, bir türlü 
m ev'üt ve mösut inkişafına ulaşamamıştır.; 

Son 1'8 sene içinde 112 - 113 milyon (hektar 
mera sürülmüş ve 'bozulmuştur. Sürülen bu 
yerlerin 'birçokları, ziraate 'dajhi -elverişl olnıa-
dığm'dan (bıugün tekrar terk edilmiştir. Fakat 
artık mera vasfından da uzaktır. 

Bütün (bu nâmüsait şartlara rağmen hayvan­
cılığımız % 17 nöbetinde gayrisâfi millî (hasıla­
ya katılmaktadır. Yetiştirme kusurları, besle­
me noksanlıkları, salgın ve paraziter (hayvan 
ihastalı'klarının talhribatı, aklıktan ölenler, et ve 
süt veriminden mütevellit zararlar, yapağı -
tiftik ve yumurta istilhisalindeki noksanlıkların 
değeri senede 12 milyar lirayı bulmaktadır. 

Yavru zayiatı, iş verimindeki düşüklükler, 
deri ye Ibenzeri ürünlerdeki n'o'ksanlılklar da 
dihil edülirse senelik zayiatımız 1(5 milyar li­
rayı ıgeçer. Bütün, (bu sararlar, bugünkü (büt­
çe, 'zihniyet ve teşkilâtla önlenemez. 

Planlı kalkınma 'devresine 'girerken, şinıdiye 
kadar, 'hükümetlerce <hiçlbir zaman üzerinde 
önemi kadar durulmayan Ihayvanıcıhğın kal­
kınmasına ümît (bağladık. 

Plânda, tarım yatırımlarının ancak % 4,2 si 
bu işe ayrılmıştı; bu yatırımın bîr parça artı­
rılmasını plân görüşülürken teklif ettik- Ve ıs­
rarla rica ettik. FaMt plânın bütünlüğüne (ha­
lel igetürilmem.esi mütalâaısiyre önergöterimrz 
reddedildi. 

Türkiye ihayvancılığının ıslahı için lı9®3 
bütçe yılında tatbik 'edilmek üzere (hasırlandı­
ğını iğrendiğimiz projeler var. Kısaca 'bunlar­
dan'baöıSekîelim. . • 

Sakarya (bölgesinde : Hölstem 
Poılsuk vârisinde.: (Montata 
Doğu'da : Herford Bravu sui&se 
Karadeniz (bölgesinde : Jers'ey 
Çeşitli böligelerde : (Merinoslaştırma 
Ve nihayet insan sağlığını da .teÜıditdeden 

bposelloz hastalığı ile mücadele projeleri. 
Elimizdeki bütçe ile bu projelerin tatbikı-

na imkân yoktur. Plânın Ö9 numaralı talblo-
: sunda birinci (beş yıllık kalkınma kfevresinin 
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IbMaed yılı dan İ963 de hayvancılığa ayrılan 
89$ milyon liranın m 790 ÖQ(0 liraya indSrildi-

- ğ t a 'gidermekteyiz. Şu foaHe plan bugünkü bu 
in'dirimle bozulmuş olmüyk>r mu? 

' Tanm ke'si'minde plânın bütün istedikleri 
yerine getiirilse dahi W67 yılında nüfusumuzun 
% (5 i a^lık çekecektir. Halbuki, Ihayvansal 
gıdaların istihsaline biraz ihinım'e't edll'se idi 
(hem verim artacak ve bem de (halkımızın şi'd-
tletle ihtiyaç duyduğu pf oteinli gıda maddele­
ri temin edü'lmiş olacaktır. 

Birçok hayvan hastalıkları, sadece hayvan­
larda tahribat yapmakla kalmaz. Bunların bir 
kısmı insan sağlığını da tehdideder. Koruyucu 
insan hekimliğinin hedefini kolaylaştırmak için 
de hayvansal gıdaların istihsalini artırmak şart­
tır. 

Bunun için de bu gibi hayvan hastalıkları­
nın radikal mücadelesi icabeder. Halbuki 1963 
yılı bütçesi bu hususta da ümit vermekten uzak­
tır.-.. 

Hayvan yemi ziraatini artırmak suretiyle hem: 
toprağın verimi artırılmış' olacak, hem de hay­
van besiciliği rağbet bulacaktır. 

Memleketimizde hayvan yemi sıkıntışT çeki­
lirken, arpa," küsbe, kepek ve "melas."'gibi. çok 
kıymetli hayvan yemi maddelerinin ihracına 
akil erdirmek güçtür. Bu gibi maddelerin ihracı;; 
yerine, bunların memleketimiz hayvanlarına ye­
dirmek suretiyle hayvan ve mahsullerinin ihra­
cı, dört beş misli fazla döviz Bağlıyacaktır. Bu-
ğıjn, Suriye, Lübnan, İsrail, yunanistan, Ürdün 
vie Rusya daima bizden hayvan alma durumun­
dadırlar. Diğer taraftan canlı hayvan ihracı ye­
rine et, ham deri yerine işlenmiş deri ihracet-
mek suretiyle yeni iş sahaları ve daha fazla dö­
viz imkânı sağlanacaktır. Halbuki elimizdeki 
19.63 yılı bütçesi bu gibi verimli çalışmaları orga­
nize etmekten çok uzaktır. Bu, yeni ve dina­
mik zihniyetleri getirecek bir bütçe değildir. 

Hayvan mahsullerimizin değerlendirilmesi 
de, hayvancılığımızın başlıca teşvik unsurları­
dır. Ticaret Bakanlığına bağlı olan Et ve Balık L 

Kurumu bu,hizmeti yapmaktan çok uzaktır. Bu 
kurum, et: sanayiini geliştirecek, et ihracını ko- i-
laylaştırâcak fonksiyonla kurulmuşken hedefin­
den çok uzakta kalmıştu*. 

Bugünkü et satışları normal değildir.. Narh­
larda ve satışlarda vasıflara göre kıymet tesbit 
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edildiği için daha iyi et hayranı yetiştirme teş­
viki sağlanamamıştır. 

Yapağı ve tiftik gibi hayvan mahsullerini 
değerlendirmekle vazifeli olarak kurulan Tür­
kiye Yapağı - Tiftik Anonim Şirketi de, Tarihi 
Bakanlığının alâkasızlığı yüzünden beklenen hiz­
metini yapamamıştır. Bu şirketin hedefine ulaş­
tırılması şarttır. Yapağı fiyatlarının istikrarsız­
lığı, zamanında müstahsil elinden mubayaaların 
yapılamayışı bu şirketi çalışamaz hale getirmiş­
tir. Bugün senede 200 milyon liralık Merinos 
yapağı ithal edilmektedir. Bu şirket verimli ça­
lışırsa, Tarım Bakanlığı Merinoslaştırma pro­
jesine sadık kalırsa kısa zamanda yurt içinde 
beş milyon yerli koyunun Merinos'a çevrilmesi 
mümkündür. Böylece senede 200 milyon liralık 
döviz tasarrufu yapacağız. 

Türkiye'de küçük köy işletmeciliği yapan 
çiftçilerimizin miktarı % 70 civarındadır. Bun­
lar için iş hayvanına ihtiyaç vardır. En.mühim 
iş hayvanlarından biri de attır. Tarım Bakanlı­
ğının atçılık çalışmaları yanında 6132 sayılı Ka­
nun hükümlerine göre Türkiye atçılığının kal­
kınmasına yardım edecek teşekküllerden birisi 
de 27 milyon lira bütçeli Türkiye: Jokey Kulü­
büdür. Tarım Bakanlığının alâkasiyle bu kulü­
bün Türkiye atçılığına bugünkünden daharfaz-
la hizmet etmesi mümkündür. 

Sayın senatörler, bu seneki Târıni Bakan­
lığı bütçesinde, geçen seneye nazaran câri gi­
derlerde 58 556 000 
yatırımlarda 63 W Ö00 

1220ÖâÖ00 

lira olmak üzere 122 Q03 000 lira fazlalığı ivar-
d ı r . • •• ••-. • . . . .--..p :v 

Bu vekâlet bütçesi içinde, öteden beri kısılıp 
kalan Türkiye hayvancılığını tedvirle vazifeli 
Veteriner İşleri Genel Müdürlüğü bütçeşi,:vyine 
bir ümit vait etmekten uzaktır, : 

Geçen sene 494 731 122 lira olan bu bütçe 
bu sene ilgili dairece 79 336 610 lira olarak ha­
zırlanmış, plânlama kabul etmiş, fakat Maliye 
Bakanlığınca hemen bir kalemde bu miktar 
59 199 740 liraya indirilmiştir^ Plân nerederbüt-
çe nerede! Bu bütçe ile ne Tarım Bakanlığı; hiz­
metlerinin ve ne de bu bakanlık bünyesindeki 
Türkiye hayvancılığının kalkındırılmasına im­
kân yoktur. ı i 

— 88» 
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"Değerli senatörler; Tarım Bakanlığının Teş­

kilât Kanunu, bugünkü ihtiyaçlarına, cevap ver­
mekten çok uzaktır. 

Zaman zaman eklerle ve yeni kuruluş kanun- : 
biriyle bâzı umum müdürlükler kurulmuştur. 

Tarım Bakanlığının, yukarda arz ettiğimiz, ; 
üe ana kolunu, memleket gerçeklerine göre ifa \ 
edebilmesi için.ziraat, orman ve veteriner müs- i 
teşarlığr halinde idaresine şiddetle ihtiyaç var- ; 
dır. . I 

Tarım Bakanlığı personelinin, büyük çoğun­
luğu teknik elemandır. Memleketin şiddetle ih­
tiyacı olan bu meslekler mensuplarının verimli 
çalıştırılması şarttır. Halbuki, aynı Bakanlık ; 

içindeki elemanların çalışma, kıdem zammı gibi 
çeşitli ve tatmin edici faktörlerde farklı mua­
meleye tabi tutuluşu, bu bakanlık içinde daimî 
bir huzursuzluk mevzuudur. Hele nakil.ve tâyin-
lerdeki aksaklıklar yürekler acısıdır. Memur, ya- ; 
Tınından emin olduğu nisbette randımanlı çalı­
şır. 

Tarım Bakanlığı Teşkilâtında kimin ne za­
man, nereye .tâyin edileceği belli olmaz, .gark'ta 
.ve .Garp'ta bulunan memurların ne kadar bura­
larda kalacakları hakkında bir prensip yoktur. 
Varsa da tatbik edilmez. Bütün tâyin ve nakil­
ler klâsik formüllerle usullerine uygun gösteri­
lirse de bunlar sadece resini formalitelerdir. 

Teknik- personel daha ziyade istihsal, bölgele­
rinde çalışiirılmalıdır. Büyük şehirlerdeki mo­
torlu .vasıtalar da buralara aktarılmalıdır, „ 

İstanluıl, Ankara ve İzmir'le, istihsal,bölgele­
rinden 10 vilayetimizdeki teknik personel duru­
muna bir göz atalım. 

Bu üç vilayetimizdeki ziraat, veteriner ve 
teknik personel miktarı 869 dur. 

Buna mukabil Erzurum, Kars, Ağrı, Muş, 
Van, Adıyaman, Hakkâri, Siirt, Mardin ve Gü-
müşane gibi istihsal bölgelerindeki vilâyetleri­
mizde bu memurların sayısı sadece 305 dir. 

Teknik personelin büyük şehirlerde toplan­
ması önlenmelidir. 

İstihsal bölgelerindeki çalışmalar cazip bir 
hale getirilmelidir. 

Tarım Bakanlığına bağlı hizmetlerin lâyıkıy-
le ifası için lüzumlu teknik ve idari kanunlar çı­
karılmalı, 'bugünküler, günün şartlarına göre 
hazırlanarak B. M. Meclisine sevk edilmelidir. 

Muhterem senatörler; memleketimizin çok 
mühim konularım içine alan Tarım Bakanlığı 

ve bu bakanlığın 1968 yılı bütçesi hakkındaki 
görüşümüzü hulâsa etmeye çalıştık. Bu bakan­
lığın her kolu, üzerinde uzun uzun durulacak 
bir genişliktedir. 

Bütün millet olarak bu konular üzerine eğil­
mek lâzım geldiğini tekrarlıyarak hepinizi hür­
metle selâmlarım. (Alkışlar) 

BAŞKAN — O. K. M. P. Grupu adına Sayın 
Artukmaç; buyurun. 

C. K. M. P. GRUPU ADİNA SADIK AR­
TUKMAÇ (Yozgat) — Sayın Başkan, Cumhuri­
yet Senatosunun sayın üyeleri, sayın Hükümet 
erkânı; 

Tarım Bakanlığı 1963 yılı bütçesi üzerinde, 
Cumhuriyetçi Köylü Millet Partisi adına düşün­
ce ve temennilerimizi arz etmek üzere huzuru­
nuza çıkmış bulunuyorum. Maruzatım; sizleri 
sıkmıyacak derecede kısa olacaktır. 

Muhterem arkadaşlar; 
İktisadi bünyemizin temeli ziraattir. Bu se­

beple zirai istihsalimizi; verim, miktar ve keyfi­
yetçe yükseltmek mecburiyetindeyiz. Yani istih­
sal tekniğini değiştirmek ve istihsalin maliyetini 
düşürmek, istihsali çeşitlendirmek ve mahsulleri­
mizin vasıflarını yükseltmek, binnetice dış pa­
zarlarda karşılaşacağımız rekabeti göğüsliyebile-
cek metanette bir zirai kuruluşa mâlik olmak 
zaruretindeyiz. 

Aziz arkadaşlarım; 
Zirai istihsalimizin artırılması; teknik vasıta­

ların çoğaltılması, istihsalde ilmî bilginin hâkim 
kılınması, tohum, gübre ve sulama işlerinin bir 
nizama sokulması, zirai kredi mevzuunun çiftçi­
nin ihtiyaçlarına uyacak şekilde ayarlanması ve 
köylülerin pazarlarla olan irtibatının en iyi bir 
tarzda sağlanması ile mümkündür. 

Ziraat işleri, bilindiği üzere, çeşitlidir'. Biz 
bunları, ekim işleri ve hayvancılık adiyle iki kı­
sımda incelemeyi uygun bulmaktayız. 

Ekim işleri : 
Zeriyatm mükemmel surette yapılmasını ve 

mahsulün kıymetleııdirilmesini istihdaf eden 
tedbirler alınmalı ve plân ve programlar yapıl­
malıdır. Bu cümleden olarak; tohum, gübre, zi­
raat alet ve makinaları ve bunların yedekleri, 
mülkiyet münazaalarını önleyici tedbirler, top­
rak tevzii ve zirai kredi gibi mevzular bir plân 
dâhilinde ele alınmalı ve çeşitli ziraat (Poli kül­
tür) yapılması ciheti de temin olunmalıdır. 

— 384 
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Sayın senatörler; 
Bilindiği üzere ıslah edilmiş tohumun, ıslah 

edilmemiş tohuma nazaran randımanı; en az bir 
mislidir. Hem bol ve hem de dünya pazarlarının 
aradığı malı yetiştirmek için, iyi cins tohuma ih­
tiyaç vardır. Bu sebeple tohum ıslah istasyonla­
rının, memleket ihtiyacına yetecek kadar tohum 
yetiştirebilmeleri için, adedlerinin çoğaltılması 
lâzımdır. 

Diğer taraftan tohum tevziini, formaliteler­
den ve bürokrasi mevzuu olmaktan kurtarmalı­
dır. Köylü; yardım olmak üzere dağıtılmakta 
olan tohumların, ekim mevsimi geçtikten sonra 
tevziine başlanması gibi gülünçlüklere ve biııne-
tice köylü itimadının sarsılmasına meydan veril­
memelidir. Emir beklemek, istizan etmek gibi 
hallere ve yersiz mazeretler serdine son verilme­
lidir. 

Her köye tohum temizleme makiııası verilme­
si hususu da temin olunmalıdır. 

Hububat tohumları kadar bakliye, endüstri 
ve yem nebatları tohumlarının ıslahı işine de 
önem verilmelidir. 

Aziz arkadaşlar; 
Gübre, toprak mahsullerini en az iki misline 

çıkaran bir maddedir. Hayvan gübresi (diğer 
adiyle çiftlik gübresi) ve kimyevi gübre (diğer 
adiyle suni gübre) olmak üzere iki çeşittir. Çok 
mahsul alınması için bu iki gübreden birisinin 
kullanılması lâzımdır. Memleketimizde makinalı 
ziraat genişlemiş ve genişlemekte bulunmuş ol­
duğuna göre, hayvan gübresinin miktarı kifayet 
etmez. Esasen birçok bölgelerimizde bu gübre, 
mahrukat olarak yakılmaktadır; tezeğe «kuyruk­
lu dağın odunu» denildiği malûmdur. Bu sebeple 
kimyevi gübre kullanılmasında mutlak bir zaru­
ret vardır. 

Su halde, gerek tabiî ve gerek kimyevi güb­
renin kullanılması tamim ve tergibedilmelidir. 
Kimyevi gübrenin, ucuz fiyata ve her zaman ve 
her yerde temin edilebilmesi sağlanmalıdır. 

Muhterem arkadaşlar; 
Alet ve makinalarm ziraatteki rolü ve fay­

dası, malûmları olduğu üzere, çok büyüktür. 
Alet ve makina sayesinde; az zamanda çok iş ya­
pılır, işler istenen zamana sığdırılabilir ve iste­
nilen şekilde görülür. Böylelikle insan gücü, 
mümkün olduğu kadar, makinaya intikal eder 
ve netice olarak, maliyet ucuzlar, istihsal ucuza 
mal edilir. 
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Makinalı ziraat, işletilmiyen sahaların işlet­

meye açılmasını temin suretiyle, ekim sahasını 
genişletir ve biııııetice beher nüfus başına düşen 
işlenmiş sahanın nisbetini çoğaltır. Diğer taraf­
tan toprağın randımanını artırır ve birtakım 
tasarruflar temin eder. Tohum ekme makinaları, 
bu tasarrufa bir misal olarak gösterilebilir. El 
ile serpilen buğday tohumu miktarı ile makina 
ile atılan tohumun miktarı arasındaki tasarru­
fun bir senelik bedeli, bütün çiftçilerimizi hubu­
bat mibzeri ile teçhiz etmeye kâfidir. 
. Şu duruma göre ziraatimiz, makinalaşmak 

zaruretindedir. Ve esasen makinalaşma yoluna 
da girmiştir. Köylümüz, halen taksitle ve müsait 
şartlarla ziraat alet ve makinaları almak imkâ­
nına mâliktir. Bu imkân sayesindedir ki, hemen 
her bölgemizde makinalaşma başlamıştır. Bu ha­
reket gelişmektedir. Bununla beraber daha ne 
kadar ziraat alet ve makiııası ithal edeceğimiz 
kesin olarak belirtilmemiştir. Bu hususun bir 
plân ve programa bağlanması lâzımdır. 

Diğer taraftan, zirai makinalaşmayı temin 
maksadiyle; hasat ve harman makinaları, trak­
tör ve buna müteferri pulluk, diskaro, tırmık, 
mibzer, çapa makiııası ile diğer lüzumlu ekip­
manları sadece ithal etmek kâfi değildir. Ayrıca, 
bu makina ve aletlerin ömrünü uzatacak tedbir­
ler almak, çarelere başvurmak lâzımdır. Bu 
maksatla; alet ve makinalarm yedeklerini bulun­
durmak, tamir atelyeleri açmak, makinist yetiş­
tirmek, daha iktisadi neticelere varmak üzere, 
akar yakıt mevzuu ile de uğraşmak zaruridir. 

İster ithal ve ister imal voliyle olsun, itha­
lâtçılar; yedek parça bulundurmaya mecbur tu­
tulmalıdır. Yani iş, sadece ithalâtçıların takdi­
rine bırakılmamalıdır. Şu kadar ki, yedek par­
çanın memleketimizde imali, tercih edilen bir yol 
olmalıdır. Çünkü, bu suretle hem yaşlı sanayi 
şubelerinin teşekkülüne hizmet ve hem de döviz 
tasarrufu temin edilmiş olur. 

Fikrimizce, ziraat alet ve makinaları ithal 
eden firmalara, müşterek veya münferit şekilde, 
yedek parça imalât atelyesi kurmak mecburiyeti 
tahmil edilmelidir. Bu suretle muhtelif markalı 
ziraat alet ve makinalarmm yedek parçalarını 
kolaylıkla temin etmek imkân dâhiline girer. 

Filvaki, traktör ekipmanlarının tamir ve re­
vizyonları için memleketimize gelmiş bulunan 
makina ve aletlerin çeşit ve miktarları ile müte-
rafik olmak üzere orta ve büyük tamirhaneler 
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mevcuttur. Fakat bunlar, memleket teknik seviye 
ve finansman kabiliyetleri ile mütenasibolarak 
geligigüzel kurulmuş tâbir edilecek vasıftadırlar. 
Bu itibarla tamirhanelerin sabit sistemlerinin 
kurulması ve netice itibariyle küçük, orta ve bü­
yük tip tamirhanelerin sabit olan tipleri ad ödle­
rinin çoğalması ve bu tamirhanelerde bol yedek 
parça bulundurulması makiııalı ziraat i memleke­
timizde yaşatacak en büyük bir unsur olacaktır. 

Diğer taraftan, ziraatimizi inkişaf ettirmek 
ve makiııalı ziraati çiftçilerimize benimsetebil­
mek için; ehliyetli, makinistliği meslek itthaz et­
mişi ziraat makinistlerinin çoğalmasına da ihti­
yaç vardır. 

Muhterem arkadaşlarım; 
Ziraatimizin arızasız yürümesini temin mak-

sadiyle, akaryakıt mevzuu da ele alınmalı ve bir 
plân ve programa bağlanmalıdır. Çünkü, zirai 
makinalaşma, petrole olan ihtiyacımızın ne su­
retle karşılanabileceği hususunda bizi düşüncele­
re sevk edebilir ve zorluklara sürükleyebilir. 
Petrol istihsalimiz, halen memleket ihtiyacını 
karşılıyamıyacak derecede azdır. Bu sebeple 
akaryakıtı, döviz vermek suretiyle hariçten te­
darik etmek zorundayız. Dövizden tasarruf et­
mek ve her zaman akaryakıt; temini imkânına 
mâlik olabilmek için; benzin ve petrol ile işliyen 
traktörlerden ziyade, mazotla işliyen dizel trak­
törlerinin ikamesi yoluna da gidilmelidir. 

Ziraat alet ve nıakinalarının memleket eko­
nomisinde müessir bir rol oynayabilmeleri, yeni 
istihsal metotlarının ele almmasiyle mümkün 
olabilir. Yoksa, sadece bunların mevcudiyeti kâfi 
değildir. Yani bu makina ve aletlerle birlikte 
modern ziraat usullerinin de taammümüne, ya­
yılmasına ihtiyaç vardır. Tekniğin tam olarak 
yerleşmesine, kimyevi gübre istihlâkinin artma­
sına lüzum vardır. Bu takdirdedir ki, memleke­
timiz tam mânasiyle bir ziraat memleketi vasfını 
taşıyacak ve bu inkişaf iktisadi ve içtimai geliş­
memizi de temin eyliyecektir. 

Şeker şirketinin muvaffakiyetini, ziraat tek­
niği köylünün ayağına göndermesinde aramak 
lâzımdır. Pancar ekicileri, ziraat alet ve makina-
ları kullanmakla beraber, sulama işlerine, hasta­
lık ve haşaratla mücadele işlerine ve sair lü­
zumlu şeylere de önem vermektedirler. Şirket 
pancar ekicilerine her hususta yardım etmekte 
ve rehberlik yapmaktadır. 

5.2.1963' O : 1 
Sayın senatörler; 
Arazi ihtilâflarının giderilmesi için, memle­

ket kadastrosunun kısa zamanda tamamlanma­
sına, ınütaallik lüzumlu tedbirlerin alınmasını bu 
vesile ile de arz etmek isterim. 

Zirai kredi işlerimiz de yeni bir düzene ko­
nulmalı ve yegâne zirai kredi müessesemiz olan 
Ziraat Bankasına, bu yönde yeni bir veçhe ve­
rilmeli ve banka kredi kapasitesini, şimdikine 
nazaran, asgari iki misli artırmak imkânlarını 
aramalıdır. 

Hayvancılık : 
Muhterem arkadaşlarım; 
Hayvancılık; bir taraftan halkın gıda mad­

delerini, diğer taraftan da yurt endüstrisinin 
muhtaç bulunduğu hayvani hammaddeleri temin 
eder. Bu bakımdan, millî iktisatta hayvancılığın 
eh e n ı miy eti bü y ükt ii r. 

Diğer taraftan, bir kısım ziraat mahsulleri 
vardır ki, onları doğrudan doğruya pazarlara 
sevk etmek mümkün değildir. Oünkü, bir kıymet 
ifade etmezler. Fakat bunları hayvanlara yedir­
mek suretiyle, et, süt, deri, yapağı gibi mahsul­
ler haline getirmek mümkündür. Yani bu kabil 
kıymetsiz maddeleri, iktisatça kıymetli maddeler 
haline getirmek de kabildir. 

Şu halde gerek hayvani gıdaların ve gerekse 
sanayiimize lüzumlu hammaddelerin bol ve ucuz 
bir şekilde temini bakımından hayvancılığımızın 
kalkındırılmasında zaruret vardır. Bu maksatla 
evvelâ mera meselesi halledilmelidir. Saniyen 
ahırda besleme işi ele alınmalı ve teşvik olun­
malıdır. Hayvan bakımına, hayvan sağlığına ve 
hayvan ıslahına ınütaallik tedbirler genişletil­
melidir. Ve nihayet, hayvanın ve hayvani mah­
sullerin kıymetlendirilınesine ınütaallik çeşitli 
iktisadi meseleler ele alınmalıdır. 

Sayın senatörler; 
Yukardan beri kısaca belirtmiş olduğum hu­

suslar hakkında Tarım Bakanlığının görüş, dü­
şünüş ve icraatının nelerden ibaret bulunduğu­
nu Sayın Bakandan öğrenmek istediğimizi arz 
ve 1963 yılı Tarım Bütçesinin memleketimize 
hayırlı AT uğurlu olmasını temenni ederim. He­
pinizi derin saygılarımla selâmlarım. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Söz, C. H. Partisi adına Sa­
yın Zeki Tulün ay'ıııdır. (Yok sesleri) 

Y. T. Partisi adına Sayın Fehmi Baysoy. 
Y. T. P. GRUPU ADİNA FEHMİ BAYSOY 

(Erzincan) —• Tarım Bakanlığı bütçe tasarısı 
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üzerindeki Yeni Türkiye Partisinin görüşleri- J 
ni sunmak irin •huzurunuza gelmiş bulunu­
yorum. 

Kalkınma hamlemizin bugün için asıl te­
melini teşkil eden Türkiye Tarım Sektörünün 
yurt kalkınma ve gelişmesindeki önemi, her- I 
kes tarafından eksiksiz olarak benimsenmiş bu­
lunulmaktadır. 

'Bu sektör için derpiş edilen bütçe üzerine 
eğilmeden önce tarımımızın genel manzarasına J 
bir göz atmak faydalı olacaktır. | 

Tarım sektörümüzün bugünkü manzarası 
şudur : 

Millî gelirimizin % 45 ine yakın değeri bu 
sektör sağlamaktadır. İhracat gelirimizin, do-
layısiyle ödeme dengemizin % 85 i tarım ürün­
lerinden elde edilmektedir. 

Nüfusumuzun % .64 ü tarım sektöründe bu­
lunmaktadır. 

(lizli işsizliğimizin % 90 ı bu sektörde veya 
'bu sektördendir. En az gelir sağlıyan grup ta­
rım sektörü nüfusudur. 

Tarım istihsalimiz, artmakta olan nüfusu­
muzu doyurmaya bile yetmemektedir. 

Buğdayda bile dönüm başına verim, dünya­
nın en asgari verimlerinden biridir. Hayvaula­
mınızın sayısı yem ve yemleme alanlarımıza gö­
re çoktur. 76 milyonu bulan hayvanlarımız da 
açtır. Tarım ürünlerimizin hastalık ve haşere­
den kaybolan serveti, hayvan telefat iyi e birlik­
te yılda 3,5 milyar lirayı aşmaktadır. 

Esefle kaydetmek lâzımdır ki, bu miktar­
daki kaybı, normal yıllık ihracat gelirimize 
eşittir. Clayi'isâfi millî gelirimizin hemen hemen 
onda biridir. Tarım işletmelerimiz, işletme vas­
fından çok uzaktır. Toprak bütünlüğü, işletme 
devamlılığı emniyetsiz ve keşmekeş yaratıcıdır. 
Bir aileyi bile geçindiremiyecek genişlikte de­
ğildir. 

Ormanlarımız: Bir coğrafya bölümünü va­
tan yapan % 30 nisbetinde karşılık ancak % 
18 kadardır. Orman verimi takatinin on misli 
fazlasiyle kemirilmektedir. Her yıl, milyonlar­
ca dönüm toprağımız, erozyonla çölleşmekte­
dir. 

Hayvanlarımızdan elde edilebilecek et inik- r 
tan, normal rasyonla beslenmede, nüfusumuzu 
ancak 180 gün kadar besliyebilecek takatte­
dir. 

5.2.1963' O : 1 
Hayvan ürünleri randımanı da dünyanın en 

düşük verimlerine ancak eşittir. Sulanacak 
arazimizin en fazla % 10 u sulanabilmektedir. 

Şimdi; arkadaşlar, burada manzarasını çiz­
meye çalıştığımız Türkiye tarımının geleceğini 
yapmak üzere tasarlanmış olan bütçe karşımız­
dadır. 

Bu muazzam ve bu kadar dertli sektöre 
1963 yılı bütçesinde düşen hisse ancak % 5 ka­
dardır. Yatırımlar toplamı ise 252 000 000 lira 
civarındadır. Bu miktar Devlet yatırımlarının 
ancak % 5,5 u kadardır. 

G-örülüyor ki ; sektörün, sosyal temelini teş­
kil eden önemine ve millî gelirdeki değerine 
rağmen hâlâ parmak ucuyle tutulmaktadır. 
Vilâyetlerde bilfiil çalışan büyük, küçük tek­
nik elemandan da 56 000 dönüme ancak bir 
teknik eleman ve 70 bin hayvana veteriner 
düşmektedir. 

Hepimizin malûmu olduğu üzere tarımımı­
zın ana dâvaları, başlıca tarım işletme niteliği, 
maddi ve mânevi donatım, teşkilâtlanma ve 
kredi dâvalarıdır. 

Tarım işletme niteliği, sabit ve mütehavvil 
sermaye bakımından tamamen yetersiz ve fay­
dasız yapıdadır. Bu yapı üzerinde 19 milyon 
tarım nüfusunun % 76 sı 0,1 ilâ 20 dekarı iş­
lemek için çırpınmaktadır. Kendi malı olmıyan 
işletme üzerinde, ortakçı, yarıcı ve sair statü­
lerle muvakkat bir müddet için çalışan zürra ; 

— Toprağın istikbalini garantiliyen yatırım 
yapmamaktadır. 

— Uzun zaman sonra verim verecek fakat 
hem mil î ekonomi hem de işletme ekonomisi 
bakımından çok faydalı mahsul yetiştirme ya­
tırımına yanaşmamaktadır. 

—• Muayyen devre sonunda ayrılırken top­
rakta kalması muhtemel olan gübreleme, tes-
viyelenıe, sulama gibi yatırımlar yapmamakta­
dır. Bu hal, tarımımızın gelişmemesinde başlı­
ca âmillerdendir. 

İşletmelerin hukuki bünyesi ve çalışma ada­
leti, işletmelerin emniyeti, istikbali ve devamlı­
lığı bakımından güven verici değildir. Köy or­
tak malı tarım kesimleri, mesuMz ve başıboş­
tur. 

İmece ve salma rejimi, ortak malların ba­
kım, onarım ve işletme finansmanını sağlamak­
tan uzaktır. 

— 387 — 



C. Senatosu B : 40 
Tarım (Sektöründeki mânevi ortam, asırla­

rın, tarihten önce beliren ananelerine bağlıdır. 
Kolay kredi ve finansman düzeni, kuvvetli ve 
köklü aileleri diğer ailelerle kurduğu münase­
bet hudutları içindedir. Ortaklık, yarıcılık ve 
çalıştırma rejimi her bölgeye göre değişen ve 
bölgenin sosyal, ekonomik ve coğrafî şartları­
na göre şekillenen adetler ve geçim mecburi­
yetle rine tabidir. 

Yurdumuzda işlenebilecek toprak alanımız 
tutarı ancak 25 milyon hektar kadardır. Çift­
çi aile sayımız 4 milyona yakındır. Aile başı­
na 60 - 65 dönüm toprak isabet etmektedir. Bu 
miktar toprak, maalesef bir aileyi en az ha­
yat seviyesinde bile geçindirebilecek nitelikten 
uzaktır. 

Mu'hterem Senatörler; şu manzara karşısın­
da düşünülebilecek 'hususlar, kanaatimizce şun­
lardır; 

Hemen tarım nüfusunun yeterli bir kısmı­
nı, toprak işleme çabasından tarım ürünleri 
.sınai ve ticari işlemcisi sabasına nakletmektir. 
Bunun için, vakit geçirmeden tarım bölgelerin­
de tarım aısıllı ürünleri ve tâli ürünlerinin işle­
mesinde ve pazarlamasında çalışılacak olan iş­
letmelerle donatmamız, bunun için iıemeıı ge­
rekli yatırımları yapmamız lâzımdır. 

Bir tek kombin enin bölgesinde iki bine ya­
kın ailenin geçimini sağlıyacak kapasitede ol­
duğuna işaret etmek, konunun önemini belir­
tecek vasıftadır. Bumdan sonra mânevi ortamın 
gerektirdiği eğitimin sağlanması icabetmekte-
dir. Bunun için tarım eğitim teşkilâtının yeteri 
kadar eleman, tahsisat ve imkânlarla teçhizi, 
gayelere uygun, hedefleri kesin ve devamlı bir 
eğitim programının tesbiti ve uygulanması ge­
rekmektedir. 

Şurada, mânevi ve içtimai ortamın uygun 
seviyeye varmasından önce yapılacak, sosyal 
bünyeyi değiştirecek bir ıslah ve düzeltme ted­
birlerinin devamlılığını aksatacak bir zeminde 
oturacağına da işaret etmek yerinde olacak­
tır. 

Köy ve köy malları kullanma, koruma, ba­
kım ve onarım nizamlarının, şartlara uygun bir 
şekilde hemen tedvini zaruridir. Çalışma, ça­
lıştırma ve tarım içi hizmet ve işletme akitle­
rinin dalıa sağlam ve tek bir esasa tabi bir dü­
zene bağlanması gerekmektedir. 

5.2.1963 O : 1 
1963 yılında, Tarım Bakanlığının, söz konu­

su müdevveııat ve düzen için lüzumlu nizam­
ları süratle meclise getireceğini umarız. 

Sayın Senatörler; 
Tarım işletme niteliğinin teknik yönü, keli­

menin tam mânasiyle iptidaidir. Bu bakımdan 
teknik eğitim müesseseleri sayısı ve branfları 
ile, tahsisat miktarını kifayetsiz bulmaktayız. 
Tarım işletmelerinin bugünkü verimlerinin dü­
şüklüğünde, teknik ve metot noksanlığının ya­
nında ürün değerlendirin esindeki anormalliğin 
çok büyük hissesi vardır. Tarım sektörü,, hattâ 
ürünlerinin ihracatında bile pazarlama tesis ve 
işletmelerinden ma'hrumdur. Tarım Bakanlığı, 
pazarlama yönünden hâlâ cihazlarımış ve teşki­
lâtlanmış değildir. 

Kalkınma plânının uygulanmasında, üreti­
mi yönlendirme hakkındaki ağır yükü sırtın­
da taşıyan Tarım Bakanlığının, mahsulü değer­
lendirme ve fiyat politikasında yetkisi yoktur. 
Plân, bu yetkiyi zorunlu gördüğüne göre, Ta­
rım Bakanlığı, süratle bu yetki ile teçüıiz edil­
mesini sağlıyacak müdevvenatı meclise getir­
melidir. 

Mu'hterem senatörler; bu zamana kadar uy­
gulanmış olan tarım ürünleri fiyatlama ve pa­
zarlama politikası, büyük tüketici şehirler ve 
ticari cereyanların ihtiyaçlarına tabi olmuş, is­
tihsali yönlendirme amacı daima ikinci plâna 
atılmıştır. Bu hal, istihsalimizde ve üretim ran-
dımanlarıııdaki bugünkü durumu yaratmıştır. 

Bir örnek olarak hayvancılığın durumunu 
arz etmek, fiyatlama ve pazarlama politikası­
nın, üretimi sayı ve kalite bakımından nasıl 
etkilendirdiğini belirtmeye yetecektir. 

Daima tüketici yönünden, pek düşük, hattâ 
maliyetinden aşağı tutulan et fiyatları yanında 
deri, yün, tiftik, sakatat... Gibi. 

Ürünlerin fiyatları uzun müddet serbest bı­
rakılmıştır. 

İktisadi sezişi, yüz yılların terbiyesi ile ge­
lişmiş olan müstahsil, bir hektar yem alanın­
dan bir baş 1 000 kiloluk sığır yetiştireceği 
yerde 250 kiloluk dört sığır yetiştirmeyi tercih 
etmiştir. 

Zira; bu suretle dört misli ve serbest fiyat­
lı ürün elde ederek et ve süt zararını telâfi et­
miştir. Ama üretim bakımından ne olmuştur? 
Kasaplık hayvanlarımızın cüssesi cüceleşmiş, 
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verimi azalmış, kalitesi tamamen bozulmuştur. 
Şurada; ürün fiyatlama ve pazarlaması politi­
kasında, istihsali yönlendirme bakımından Ta­
rım Bakanlığının ağır görevi kesin şekilde aşi­
kârdır. Bunun için tarım ürünleri fiyatlama ve 
pazarlama araçları ile teçhizi şarttır. Bu ba­
kımdan, yurt hayvanlarının % % sının kaderi­
ne hükmeden Et ve Balık Kurumu ibi istihsali 
yönlendirme vasıtalarının, Yeni Sanayii ile ya­
pacağı ve Tiftik umum müdürlüklerini Tarım 
Bakanlığına bağlıyan doğru görüşe uyularak 
esas Bakanlığına bağlanması zaruridir. 

Hükümetin, geçen yılki bütçe müzakerele­
rinde de, bütün partilerin gerek Millet Mecli­
sinde, gerek burada müştereken temenni ettik­
leri bu konuda, artık süratle karar alacağına 
inanıyoruz. Bu bakımdan da, Tarım Bakanlığı 
Teşkilât Kanununun süratle Meclise sev'kmi 
"beklemekteyiz. Tarım sektörünün maddi dona­
tımı üzerine eğildiğimiz zaman, ihtiyacın aza­
meti karşısında bütçenin aczi derhal görülebil­
mektedir. Tarım sektörünün mühtacolduğu en 
asli araç ve gereçler, Zirai Donatım Kurumu 
araeılığiyle tekelden tevzi edilmektedir. 

Donatım konusunda, bütün vatan satlunda, 
tekelden tevzi rejiminin yetersiz olacağı aşi­
kârdır. Bu bakımdan, kontrollü serbest dağıtı­
mın derpiş ve tanzim edilmesi de gerekmekte­
dir. Ancak bu sayededir ki, tarım araç ve ge­
reçleri tarım işletmesinin ayağına kadar ulaşa­
bilecektir. 

Tarım Bakanlığı bünyesinde, hizmet çeşidi 
olarak ormancılığımız ayrı bir karakter, bir iş­
letme sevk ve idaresi karakteri taşımaktadır. 
Başka türlü olmasına ela imkân yoktur. 

Ancak; bir işletmenin rantabl veya muvaf­
fak olabilmesi için yeteri kadar bir idare ve iş­
letme serbestliğine kavuşturulması da şarttır. 
Bu bakımdan ormancılık teşkilâtının, lüzumlu 
kademe ve kollarında daha açık, serbest ve be­
lirli hüviyette işletmeler vasfını kazanması için 
şekillendirilmesi lâzımdır. 

Hayvani gıda, kontrol ve muayene, uluslar­
arası anlaşmalar, stoklama ve satış nizamları 
gibi yönleri bakımından, Tarım Bakanlığının 
balıkçılık konusunda büyük ve ağır sorumlu­
luğu vardır. Kara ve su etleri istihsali ve arzı 
bakımından yönlendirici karakteri de ihmal 
edilemez. 

5.2 .1963 O : 1 
Halbuki, Tarım Bakanlığı, maalesef, balık­

çılık konusundaki görevlerine bugüne kadar 
gereği şekilde önem vermemiştir. Hattâ ihmal 
etmiştir. 

Artık, bu hizmetine eğilmesi de bir zaru­
rettir. Bu bakımlardan da ci'hazl anması ve ge­
reken müdevvenatı yürürlüğe koyması şarttır. 

Sayın Senatör arkadaşlarını; 
Tarım sektöründe, sermaye noksanlığı de­

ğil, sermayesizlik âfeti vardır. Buna karşılık 
bu sektörden, daha fazla verim, daha mükem­
mel bir işletme ve işletmecilik, modern teknik 
metot ve gereçler... isteyip durmaktayız. Yok­
tan var etmek Türk köylüsünün kudreti mi­
dir? 

Bu konuda kredi miktar gaye ve teşkilâtının 
hizmetin asıl şimdi, plân yoliyle belirli olan 
hedefe ulaşılmasına yarıyacak hale getiril­
mesi lâzımdır. 

Ziraat Bankasının finansman kaynakla­
rındaki takatin ne halde -olduğu malûmdur. 
Ama köylümüzün, istihsal ve nüfus münasebeti­
mizle, ödeme dengemizin de ne olduğu malûm­
dur. 

Ziraat Bankasının malî imkânlarını, artık 
daha bekletilmeden ihtiyaca uygun hale ge­
tirilmeye çalışılmalıdır. 

Kredi miktarı, teminat ve verilecek kredi­
nin tutarlığı, teminat isteme şekilleri, kabul 
edilen teminat çeşitlerinin banka tarafından 
indî oluşu, köylü vatandaşlarımızın devamlı 
şikâyetleri arasında olduğundan Muhterem He­
yetinizce tamamen malûmdur. Binaenaleyh; 
kredi ve onun verildiği çalışına alanının as­
gari maliyetine uygunluğu; teminatın kon­
jonktür seviyesine müsaviliği veya tutarlığı, 
topraküstü tesislerin de teminat olarak kabu­
lü; toprak değer baremlerinin zaman icapla­
rına uydurulması lâzımdır. 

Tarım kooperatifleri, ödeme güçlüklerin­
den dolayı ölü hale gelmek üzeredirler. Bu­
gün, gideri gelirinden fazla, ödünç verme 
gücü tükenmiş, yalnızca müstehlik hale geçmiş 
kredi kooperatifleri sayısı (800) ün üstünde­
dir. Kısaca mevcudun % 53 ünden fazlası. Sa­
tış kooperatiflerinin durumu da aynıdır. 

Görülüyor ki, Tarım Kooperatiflerinin bu­
günkü statüleri ve bağlılıkları iyi bir işleme 
imkânı vermemiştir. Zira; bu kooperatifler, Zi-
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raat Bankasının memur görüş ve kontrolü al­
tı ruta, banka şubelerinin ajanslıklarma bağlı 
birer üvey hattâ başbelâsı seksiyonculukları 
halindedir. 

Bu kooperatiflerin, yeni bir düzene sokul­
maları, Ziraat Bakanlığının kontrolü altına in­
tikal ettirilmeleri lâzımdır. Bu münasebetle 
tekrar Tarım Bakanlığında, ihtiyaç ve şart­
lara uygun bir bünye değişikliğinin süratle ya­
pılması konusuna temas etmek yerinde ola­
caktır. Bünye değişikliği ile beraber zihniyet 
değişikliğine de işaret etmek lâzımdır. 

Sayın Senatör arkadaşlarım; bugün, hâlâ 
Tarım Bakanlığında, birçok kademe ve şube­
lerin vazife, salâhiyet ve çalışma talimatları 
bile mevcut değildir. Grörev ve yetkilerle, hiz­
met sınırlan ve iş akımı ile iş münasebetleri 
bile belli değildir. 

Bu manzara hüzün vericidir. Aynı zaman­
da hizmetlerin icaplarından çok, âmillerin arzu 
ve heveslerine ramolmasmı, hele teknik ele-
manlaır da gereklerle âmir isteklerine uyma 
arasında bocalama, hizmetlerin ne olduğunun 
vuzuhsuzluğuna sebe'bolucu hali gözden kaç­
mamaktadır. Bu durum Tarım Bakanlığının 
hizmet uygulamasında menfi tesirler yapmak­
tadır. 

Binaenaleyh, görev, yetki, çalışma ve iş 
talimatlannm da hemen ele alınması lâzımdır. 

Halen, gerek kanun, nizamname, gerek tali­
matname gibi konularda, Bakanlığın elinde bir 
•de Tetkik ve İstişare Kurulu vardır. Bu Ku­
rul, şimdiki, gibi inşaat işleri, yabancı mem­
leket seyahatlerine gideceklerin seçimi gibi 
konulardan bu yöne istikametlendirilirse lü­
zumlu mevzuat kısa zamanda tatbikata girebi-
lir. (Alkışlar) 

BAŞKAN —• Oyunu kullanmıyan arkadaş 
varsa lütfen kullansın... 

Oy toplama muamelesi bitmiştir. 
BAŞKAN — Söz 10 dakika içinde olmak 

kaydiyle Sayın Akif Eyidoğan'mdır. 
AKİF EYlDOĞAN (Zonguldak) — Sayın 

Başkanım, muhterem arkadaşlarım, grup söz­
cüleri arkadaşlarım, işi içinden iyi bilen arka­
daşlarım, vukuf ve salâhiyetle ve tafsilâtla ta­
rımımızın, hayvancılığımızın, ormancılığımızın 
çeşitli yönlerine değindiler. Bize kalan zaman 
dâhilinde bendeniz yalnz kredi, eğitim, teşki­
lâtlanma, reform mevzularına dair birkaç ke-
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lime ar/ edeceğim. Bugün ele aldığımız ve ala­
cağımız konular yor yer Ziraat Odalarının kon­
grelerinde, kademelerinde ve nihayet Odalar 
Birliği toplantılarında konuşulmalı, Ziraat Ban­
kası, Zirai Donatım Kurumu ve Toprak Mah­
sulleri Ofisi gibi, şimdi bizim iktisadi Devlet 
Teşekkülleri mahiyetinde olan ve reorganize et­
meye niyetlendiğimiz teşekkülleri, şahsan, ka­
naati âeizemce, 49 - 51 Anonim Ortaklığı hali­
ne gelmeli, Ziraat Bankasını, Mithat Paşanın 
kurduğu menafi sandıkları kadar olmasa bile, 
hiçolmazsa ortaklarının köylü, çiftçi, ormancı, 
avcı, çobanların hissedar oldukları kongrelerdi1 

görüşülmeli. Tabiîdir ki, Ziraat Bankasının bir 
plasman ve finansman programı vardır. Bu ara­
da çiftçiyi eihazlandırma programı vardır. Ama, 
hayvancılığın ehemmiyeti bu arada, dikkate alın­
malıdır. 

Bendeniz bir idareci olarak, bu memlekete 
okulu kadar, belki de okulundan evvel ahır, 
ağıl, kümes ve kovan da lâzım olduğuna ka­
ilim. Uzun vadeli kredilerin biraz da bu yöne 
tevcih edilmesini rica edeceğim. 

Teşkil ât lanın aya gelince, işte1, görüyorsunuz 
arkadaşlar, nihayet bir yarım günün yarısı ka­
dar bir zaman dâhilinde memleketin tarımı ile 
ilgilenebiliyoruz. Parlâmento ancak bu kadar 
zaman meşgul olabiliyor. Diyelim ki, Mecliste 
bu konuya bir gün tahsis edilsin. Halbuki bu 
bahisler (>7 vilâyetin umumi meclisinde konu­
şulmalı, yüzlerce tarım kredi ve satış kooperatif­
leri heyeti umumiyelerinde konuşulmalı, çiftçi 
malları koruma kurullarının senelik heyetlerin­
de konuşulmalı, raporlarına geçmeli hayvancılı­
ğı, avcılığı, ormancılığı, çobanı bu 49 ııisbetin-
de Ziraat Bankası Donatım Kurumu ve Toprak 
Mahsulleri Ofisi gibi teşekküllerde aksiyon sa­
hibi etmeli, bunları ortak etmelidir. Ve bun­
lar da bankanın ve müesseselerin yani Toprak 
Mahsulleri Ofisi ve Zirai Donatımın kaderinde, 
meclisi idarelerinde kendilerini yarı yarıya tem­
sil ettirerek söz sahibi olmalıdır. Onların da he­
yeti umumiyelerinde her sene bu dertler konu­
şulmalı. Onlar konuşurlarsa ne olur? Kendi ken­
dilerine çare bulurlar, idari ve mahalli teşek­
küller kendi kendilerine, kendi yetkileri kadar, 
yetmediği takdirde yine o yetkiyi istiyerek, 
kanıınlaştırarak nihayet çaresini bulurlar. O ba­
kımdan arz ettiğim Banka, Donatım, Ofis hattâ, 
Tekel, hattâ Şeker iktisadi Devlet Teşebbüsle-
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ri olarak doğrudan doğruya ilgililerin, yüzde 49 
nisbetine kadar sene be sene, belki bu iş 40 se­
nede tamamlanabilir. Yüzde 49 nisbetine kadar 
aksiyon sahibi olmalıdır. Zirai eğitim bakımın­
dan iki cümle arz edeceğim. Türkiye'de zirai 
eğitimle meşgul olan ilk zirat okulları, meselâ, 
orta zirat okulları ve çeşitli ziraat kursları ola­
rak en az Türkiye'de mevcudolan akşam sanat 
okulları, sanat enstitüleri, kız sanat okulları ve 
enstitüleri ve ticaret okullarının yekûnundan 
fazla yekûnda bir adede varacak kadar zirai 
eğitim müesseseleri olmalıdır Zirai Reformu bir 
hamlede yapacağınızı ummayınız arkadaşlar. 
Bendeniz Kars Vilâyetinde 47 bin aileye 226 bin 
parça tapuyla toprak, ev ve dükkân, yayla, me­
ra dağıttım. Bunların yanı sıra zirai kredi ve 
zirai satış kooperatiflerini ve birliklerini de 
kurduk. Hayatımda belki 150 kooperatif kur­
durdum. 2 - 3 te birlik kurdum. I^akat kâfi de­
ğil. Holânda'da olduğu gibi çocuğu okutacak­
sın, iki, üç senede bir şeye yani bir tarım kolu­
na inisiye edeceksin, toprağı da ona verecek­
sin evini, ahırını, tesislerini beraber vereceksin. 
Ve çiftliğin içinde oturtacaksın. Binaenaleyh. 
bizde zirai reform bir senede, iki senede, üç se­
nede olmaz. Ucun ucun, kademe kademe olur. 
Belki 40 senede tamamlanır, nesiller ona göre 
yetişebilir, aile babaları ona göre okur ha­
zırlanabilir. Vazifesine hazırlanmamış bir 
adama görev ve yetki vermenin bu millet 
idari sahada olduğu gibi, ekonomik sahada da, 
Devlet teşkilâtında olduğu gibi, Devlet dışı, teş-
killi teşkilsiz her sahada çok büyük zararını 
çekmiştir. 

Arkadaşlar, yine zirai reforma temas etmiş 
iken bu projenin bir tek bakanlık tarafından 
hazırlanmış olması kâfi değildir kanaatindeyim. 

Zirai reformu Ziraat Bakanlığı hazırlıyacak, 
tatbikatı îmar ve İskân Bakanlığı yapacak; bu­
nun tatbikatını yapacak olan tarafın da delege­
lerinin iştirakiyle bir travay hazırlanması lâ­
zımdır. 

Mâruzâtım bundan ibarettir. Zannediyo­
rum, 10 dakikayı tecavüz etmedim. Fakat bu 
bahis arz ettiğim gibi Türkiye'nin her köşesin­
de, kademe kademe her vesile ile konuşulmaya 
çjok değeri olan ve canü gönülden konuşulma­
sından da fayda beklenmesi daha mantıkî olan 
bir mevzudur. Bu da ancak tarımı teşkilâtlan-
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kânlar içerisinde pek muhterem Bakan arkada­
şıma ve Tarım Bakanlığının mümtaz erkânına 
•başarılar diler, nasırlı elini takdis ettiğim 
Türk çiftçisine de 1963 te feyiz ve bereket te­
menni ederim. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Gruplar adına konuşma bitmiş­
tir. Şimdi sıra ile kendi adlarına söz istiyen-
lere söz vereceğim. 

Sayın Kadri Öztaş. 
KADRİ ÖZTAŞ (Balıkesir) — Sayın Başkan, 

Sayın Senatörler ve sayın Bakan ve Vekâletin 
güzide erkânını hürmetle selâmlarım. 

Muhterem arkadaşlar; 
Türkiye'nin iktisadi kalkınmasında ziraa-

tin önemi büyüktür. Türkiye ziraat memleketi 
olarak kabul edildiği halde asrıımızdaki millet­
ler ziraat alanında büyük hamleler kaydeder­
ken Türk köylüsü lâyık olduğu derecede bilgi 
ile teçhiz edilememiştir. 

Nüfusumuzun artışı karşısında muvazeneli 
olarak nebatî ve bayvanî mahsullerin ihtiyacı 
karşılıyamadığmı görmekteyiz. 

Son yıllarda sürülen topraklar ovalardan 
tepelere doğru tırmanırken pulluk altına alman 
sahaların miktarı 12,9 milyon hektardan 22,45 
milyon hektara yükselmiştir. İstihsal ilk sene­
lerde yükselmiş ise de bu yükselme devam ede-
miyerek diğer ülkelerden hububat yardımına 
muhtaç duruma düşülmüştür. Her yıl bir mil­
yon ton hububat ithal etmek mecburiyetinde 
kalınmaktadır. Halbuki Türkiye nüfus artışı 
karşısında yeter miktarda gıda maddeleri istih­
sal edebilecek kabiliyettedir. 

İstihsalin temeli olan arazi kullanma tekni­
ği ve ıslahının ciddî ve esaslı bir programa bağ­
lanması icaıbetmektedir. 

Tarımda artış hektar başına verimin yük­
selmesine bağlıdır. Bu da yalnız suni gübre ile 
değil, aynı zamanda münavebe sisteminin ku­
rulması ve yem nebatlarının münavebeye alm-
masiyle mümkün olabilir. (Bunun için toprağın 
'•ah 1 il i ve toprağın erozyona karşı muhafazası 
zaruridir. 

Zaman ölçüsüne göre konuşmamı birinci de­
recede önemli bulduğum hayvancılık konusun­
da toplamaya çalışacağım : 

Bir taraftan artan nüfusla istihsali tetkik 
edecek olursak zirai istihsal tek başına kâfi de-

Ek-dırmakla olur. 1963 bütçesinin bahşettiği im- | recede millî serveti teşkil edememektedir 
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siklerimizin telâfisi için 'tek çare hayvancılığı­
mızdır. 

Türkiye'de istikrarlı bir hayvancılık politi­
kasından bahsedilemez. Hayvancılık memleke­
timizde tamamen köylünün insiyatifine terk 
edilmiştir. Türkiye'de hayvancılık ele alındığı 
takdirde muvazeneli bir beslenme mümkün ola­
bilecek ve aynı zamanda ihraç imkânları da hu­
sule gelebilecektir. 

Ftormoza, Malaya ve Hindistan'dan sonra 
Türkiye nüfus artışında dördüncü derecede 
mevki işgal etmektedir. 

Sıhhatli ve yaratıcı kabiliyette Türk genç­
liğine sahip olabilmemiz ancak protein esasına 
dayanan bir beslenme veya gıda rejimi ile müm­
kün olabilir. Bu beslenmede hayvani gıda mad­
deleri önemli yer tutar. 

Türkiye'de hayvanı .mahsuller nüfus artışı­
na paralel olarak yükselememektedir. Halkın 
beslenme seviyesinin gün geçtikçe düştüğü ve 
zafiyet gibi birçok hastalıkların husule geldiği 
bir hakikattir. 

1950 yılında Birleşmiş Milletler organizas­
yonuna bağlı merkezi Roma'da bulunan gıda, 
ziraat teşkilâtı (FAO) nın yayınladığı istatisti-
kî malûmata göre 1938 senesine nazaran memle­
ketimizde et de % 50 ve süt de 1/3 nisbetin-
de istihlâkte azalma görülmektedir. 

Teknik alanda çalışanlar nebatî yiyecek 
maddelerinden daha fazla hayvani yiyecek mad­
delerin sarf edildiğini (görmekteyiz. Bu bakım­
dan hayvani gıda maddeleri gün geçtikçe 'bü­
yük ihtiyaç hâsıl olacağı tabiîdir. Hayvani pro­
teinler organizmada hastalıklara karşı koruyu­
cu maddelerin yapımına büyük çapta yardım 
ederler. 

Fikir alanında çalışanların günlük protein 
ihtiyacının 2/3 sini hayvani protein ile karşı­
lanması icabetler. 

Hayvancılığın ihmal edilmiş bulunmasına 
rağmen 1958 senesinde hububat ziraatinden el­
de edilen gelir 6,8 milyar, hayvancılıktan elde 
edilen gelir ise 16,8 milyar Türk lirasıdır. 

Memleket hayvancılığının ıslah ve teksiri 
için haralar, merinos çiftlikleri, inekhaneler, ay­
gır depoları, suni tohumlama merkezleri, araş­
tır;::-?, enstitüleri, Devlet üretme çiftlikleri ku-
îTJmr.fitur. Lâyık olduğu şekilde- yardım yapıla-
ınamnrnna rağmen bu ırulesrıerıeler ıslah İRİ erimie 
muvaffak olmuşlardır. Bu mevzuun halka inti-
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kalini Bağlıyabilmek için Devletin ve halkın bir­
likte aynı zihniyet anlayışı içerisinde çalışması 
lâzımdır. 

Amerika Birleşik Devletlerinde ziraat geliri 
senelik 33 milyar dolardır. Bunun 19 milyar do­
ları hayvancılığa aittir. İstatistiklere göre Ame­
rika Birleşik Devletlerinde son 20 yıl içerisinde 
hayvani mahsul istihsali yükselme hızı 1820 yı­
lından 1900 yılları arasındaki 80 yıllık bir artış 
gücüne eşittir. 

Bugün dünya nüfusunun % 7 si Amerika 
Birleşik Devletlerine düşmektedir. Amerika nü­
fusunun ancak % 13 ü ziraat alanında çalışmak­
tadır. 

Bu duruma göre : Amerika ziraatinde çalı­
şan insan gücü dünya nüfusunun % 1 inden az 
olduğu görülür. Halbuki bu ülkede hayvani yi­
yecek maddeleri üretmenin bütün dünya üreti­
mine rekoltesine göre nisbeti şu tabloyu arz et­
mektedir : 

Yumurta % 51, süt % 46 ve et % 41 gibi bir 
tablo çizmektedir. 

Amerika'nın bugünkü dünya hâkimiyetini 
yalnız yeni silâhlara, dolara değil, bunun yanın­
da dünyayı her sene artan istihsali ile beslemek­
te bulursak bunda şaşmamak lâzımdır. Avrupa 
ve Amerika'da hayvancılık ziraat mahsullerinin 
önünde yürümektedir. Bu izahat bize göstermiş­
tir ki, hayvancılığımızı ileri duruma sokarsak 
Türkiye ziraatini yararlı bir hale getirebilmek 
mümkün olabilecektir. Şunu üzüntü ile kaydede­
yim ki, Bakanlık bütçesinde ve plânda hayvan­
cılığa ehemmiyet verileceğine dair ümit verici 
vaitton mahrumdur. Bu sebeple şu ciheti belirt­
mek isteriz ki, hayvancılığı, medeni şekilde zira-
ati ele alarak bir Devlet sıfatına lâyık olduğu 
eheumıiyete kavuşturulması uzun vadeli ve az 
nisbetteki faizli kredilerle mümkün olabilir. 

Berj yıllık plân sonunda insan başına düşe­
cek protein miktarının 16 gram olacağını umumi 
efkâra müjdelemekteyiz. Halbuki normal beslen­
me standardında bir insanın günde yemesi lâzım-
golcn hayvani protein miktarı en az 32 gramdır. 
Boo yıl sonunda 10 gram olacak diyoruz. Aca­
ba 32 gramı kaçıncı beş yıllık plânda ulaşabile­
cektir. 

Nüfusun % 73 ü ziraatle iştigal eden bir Dev­
let olarak çağımızdaki buğday, pirinç, süt ve 
yağ gibi gıda maddelerini ithal etmekle bir ül-
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kede sağlam beslenme ekonomisinin yaratılamı-
yacağma inanıyoruz. 

Beslenme edebiyatında (uzak beslenme) adı 
verilen bu sistemin bir ülkenin kalkınma plân 
ve hamlelerinde başarıya ulaşabilmesi mümkün 
görülemez. Uzaktan beslenme bir milleti ve onun 
nesillerini daima geleceğinden istikbalinden en­
dişeye sürükler. Uzaktan beslenme milletleri 
ekonomik ve sosyal krizlere götürür. 2 nei Dün­
ya Harbinde bunun acı misalleri cümlemizin ma­
lûmudur. 

Muhterem senatörler; 
Türkiye hayvancılığının kalkınmasına tesir­

li bölgeler başında Doğu bölgemiz gelir. Doğu 
daima müstahsil hayvan yetiştirici bölgesi ola­
rak kalmıştır. 

Erzurum, Kars, Ağrı, Van, Muş, Bitlis ve 
Gümüşane ve hudut bulunan vilâyetlerdeki hay­
van sayısı Türkiye hayvan yekûnunun 1/7 i yani 
10 milyon baştan bile fazladır. 

Doğu'da halkın ekserisi hayvancılıkla geçin­
mektedir. Bu bölgenin kalkınmasında hayvancı­
lık ön plâna alınmalıdır. Bakanlık bölgevi hay­
vancılık çalışmalarına Doğu'dan başlamalıdır. 

Doğu'yu hayvancılık için en müsait bölge­
miz olarak kabul etmeliyiz. Türkiye'nin ekono­
mik hayvancılığının sağlanabilmesi ancak ve 
ancak geniş ölçüde mera ve işletme kaba yem­
lerin elde edilmesine bağlıdır. 

Doğu'da evvelâ yer altı yeşil yem silosuna 
derhal başlamalıdır. Bakanlığın silo çalışmaları 
varsa da çok kifayetsizdir. Maalesef kalka in­
tikal ettiril ememiş'tir. 

Bugün üzülerek ifade etmek isterim ki, hay­
vanlarımız merayı kemirmekte, açlıkla, ölümle 
mücadele etmektedirler. Geçen sene de Senato­
dan Doğuya giden bir heyet de bu hususu tes-
bit etmiş bulunmaktadır. 

Muhterem senatörler; 
Dikkat nazarlarınızı çekmek isterim : Doğu 

yaylaları flora itibariyle (500) çeşittir. Çok zen­
gin bulunduğundan Amerika, Avustralya, ingil­
tere ve bâzı Avrupa memleketleri bu ot tohum­
larını toplıyarak bu tohumları ıslah ameliyesine 
tâbi tutarak daha verimli çeşit elde etmektedir­
ler. 

Bugün Kars vilâyetinde bulunan yalnız sığır 
mevcudu Türkiye sığır mevcudunun 1/7 si yani 
bir milyon baştan daha fazladır. 

5.2.1963' O : 1 
Dünya hayvancılık çalışmaları sığır yetiş­

tirilmesi üzerinde daha fazla teksif edilmekte­
dir. Bakanlık Doğu hayvancılık çalışmaları için 
Kars vilâyetinin sığırcılığını pilot bölge olarak 
ele alacak olursa emin olunuz muhterem arka­
daşlar Kars sığırcılığı dünya sığırcılık tarihin­
de büyük mevki alacağına şüphe yoktur. Mayıs, 
Haziran ayları içerisinde çeşmeden su akar gibi 
süt akmaktadır. Sayın Bakan bu hususta ne dü­
şündüğünü öğrenmek isterim. 

Plân devresinde Ziraat Vekâletine büyük va­
zifeler tahmil edilmiş olmakla beraber teknik 
eleman itibariyle de mücehhezdir. Bilgili eleman 
elinde mevcuttur. Teşkilâtın reorguıizasyonu 
mevzuubahis midir? Bu elemanlar lâyık olduk­
ları yerlerde kullanılamamaktadırlar. 

Plânlı devreye girerken Bakanlığın ne hazır­
lığı vardır? Sayın Bakan bu hususta bizleri ten­
vir buyursunlar. 

Memleketin iktisadi kalkınmasında en kısa 
vadeli yatırımın hayvancılık ve yaş sebze ve 
meyva olduğunu arz ederken biraz kümes hay­
vanatı üzerinde durmak isterim. 

Memleketimizde müesseseler ve hususi çift­
likler varsa da köylüye intikali tam mânasiyle 
olamamıştır. Kümes hayvanatı yalnız döviz ge­
tiren ticaret muvazenesindeki açığı kapatan bir 
hayvancılık şubesi olmakla beraber aynı zaman­
da bir milletin çocuklarının ve büyüklerinin bi­
rinci derecede ehemmiyeti haiz bir gıda madde­
sidir. 

Bütçenin memleketimiz için hayırlı olmasını 
dilerim. 

Saygılarımla. (Alkışlar) 
BAŞKAN — Söz sırası Sayın Mehmet Ali 

Demir arkadaşımızda, fakat kendileri söz sı­
ralarını Nusret Tuna arkadaşımıza verdiler, 
buyurun efendim. 

Y. T. P. GRUPU ADINA AHMET NUS­
RET TUNA (Kastamonu) — Sayın Başkan, 
muhterem senatörler, değerli tarım erkânı. 
Orman bütçesi hakkında görüşlerimizi 'arz 
etmeye çalışacağım. ' Bu mevzuun aydınlatıl­
masına yardım edeceği kanaatiyle evvelâ iki 
vesikayı okumak istiyorum. Bunlardan bir 
tanesi İstanbul Orman Fakültesinin neşretti­
ği bildiriden bir cümledir. «Türkiye'de mev­
cut ormanlar her yıl süratle tükenmektedir. 
Gerekli tedbirler alınmadıkça 1984 yılma doğ­
ru Türkiye çölleşeeektir.» 
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Muhterem, arkadaşlarım; bu orman dâva­

sının bir cephesi. Şimdi sizlere aldığım bir 
mektuptan pasajlar okuyacağım. 

«Rızkımız kıtını ş hey. Allah bizi bu dağ 
başında 'yaratmış. Ormancı zulmünden, mah­
keme kapısından bıktık. Canıma tak dedi. 
Orman bize iş vermiyor, bari şansımı başka 
yerlerde arayım dedim ve 5 çocuğumu ala­
rak, iş ıbulmak üzere İstanbul'a gittim. Bir 
ay iş bulmak için dolaştım durdum. Netice­
de 5 çocuğumdan ikisini evlâtlık verebildim. 
Çeri 'köye geldim. Keşke köye gel meşeydim de 
oralarda öl şeydim, öğrendim ki, dedemden 
kalma tarlamdaıki mahsulü ormancılar hay­
vanlara yedirmişler. Burası ormandır, gire­
mezsin demişler. Bey, biz bu milletin, bu dev­
letin insanı değil miyiz? Zati ihtiyacımız ve­
rilmez, pazarda satış yaptırılmaz, % 25 ler 
verilmez, tapulu gayrimenkullerimiz zaptedi-
lir. Bey biz nereye gidelim. İş yak, aş yok... 
Allah sizi inandırsın açlıkla karşı karşuyayız.» 
ve saire diye devam edip gidiyor. 

İşte muhterem arkadaşlarım, şu okudu­
ğum iki vesika orman dâvamızın esasını tam 
ve kâmil bir şekilde çizdiğine kaaniim. İl­
min sesine uyarak ormanların korunması, mev­
cut ormanlarımıza yeni ormanların eklen­
mesi, bunun dışında orman bölgesinde yaşı-
yan halkımızın geçim ve yaşama imkânları­
nı sağlıyarak, onları yarından emin olaraık 
yaşatmak mecburiyetindeyiz. Ne ormandan 
vazgeçebiliriz, ne de ormanda yaşıyan köy­
lülerimizden. 

Orman siyasetimizin hedeflerini bu şekil­
de tesbit ettikten sonra, elimizdeki bütçenin 
arzuladığımız şu neticelere bizi ulaştırıp ulaş-
tırmıyacağmı tetkik etmek istiyorum. 

Mevcut ormanlarımıza en az 14 milyon 
hektarlık yeni bir orman sahasının ilâvesi­
ni ilim adamlarımız zaruri görmektedirler. 
Bütçeye bakıyoruz, hakikaten bu sahada müs­
pet bir adım atılmıştır. Ağaçlandırmaya doğ­
ru bir faaliyet birkaç yıldan beri kendi bün­
yesi içinde gelişerek devam •etmektedir. Büt­
çeyi bu hali ile isabetli görmekteyiz. Yalnız 
bu hususta şu kısma temas etmek istiyorum. 
Bu tempo ile ulaşmak istediğimiz hedefe an­
cak 450 yılda varabileceimiz hesaplanmak­
tadır. Bu çok ağır bir tempodur. Plânların 
esaslı bir surette hazırlanmasiyle millî ağaç­

landırma seferberliğine tarım organının ön­
cü olmasını rica etmekteyiz. Her yıl yangın 
dolayısiyle millî servetimizden 45 bin hek­
tarlık bir orman sahası kaybettiğimiz istatis­
tiklerden anlaşılmış bulunmaktadır. Son yıl­
larda bu miktarın 10 bin hektara inmesini 
memnuniyetle karşılamaktayım. Bu netice­
nin istihsalinde değerli ormancı arkadaşla­
rımın gayreti yanında motorlu nakil vasıta­
ları telsiz muhabere vasıtalarının büyük rolü 
olduğunu kabul etmek lâzımdır. Bu bütçede 
araçların artırılması yolunda bir gayret var­
dır. Bu kısımdaki faaliyetleri de takdirleri­
nize memnuniyetle arz etmek isterim 

Ormanlarımızın korunması keyfiyetine ge­
lince : Maalesef bugüne kadar tatbik edilen 
sistem, klâsik sistemde tatbik edilen şiddet 
müeyyidesinin aleyhindeyim. Bugüne kadar 
orman muhafaza memurları, yasak hükümler, 
cezai müeyyideler ve 2(5 yıllık bu yoldaki tat­
bikat bize göstermiştir ki, tatbikat bu yolda 
daha ilerlemiş, Ih er yıl bakım memurunun ade­
di biraz daba yükselmiş, ceza müeyyidelerini 
biraz daba artırmışladır. Fakat 26 yıllık tatbi­
kat sonunda, geriye dönüp baktığımız zaman 
şunu görüyoruz : Vatandaş orman idaresiyle 
basım bir vazij^ete gelmiştir. Malhkeme kapı­
lan orman köylüleriyle dolmuştur. Ceza evleri 
orman suçlulariyle dolup taşmaktadır. Faıkat 
bütün bunlara rağmen ormanın (korunması müm­
kün olmamaktadır. Her gün şu aziz vatanın 
çölleşmesi yolunda süratle ilerlenmektedir. Bü­
tün bir süre, 26 yıl tatbik edilen, bu yoldaki 
tatbikatta, balen bu sakim sistemde ısrar etme­
nin faydalı 'olmadığı kanaatindeyim. Orman­
lar ancak iktisadi tedbirlerle korunabilir. Or­
man muhafaza memurlarının vazifesi şu ikti­
sadi tedbirlere yardımcı olmaktan ileriye git­
memiştir. Binaenaleyh, ormanlarımızın korun­
ması hususunda neler düşünülüyor, bunu öğ­
renmek isterim. Her şeyden evvel ormanların 
bakım ve idaresinde, ormanla 'köylü arasında­
ki husumeti kaldırmak mecburiyetindeyiz. Bu 
yolda yapılan hatalı mesaiden dolayı, orman 
mevzuu âdeta düşman bale getirilmiştir. 10 
milyonluk bir kütleyi alâkadar eden büyük bir 
mevzuda 300 - 500 memurun mesaisi, müspet. 
ıbir netice vermez. Binaenaleyb Tarım Bakanlı­
ğının orman teşkilâtı her şeyden evvel vatan­
daşın kalbini kazanmak için mazideki husıı-
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meti ortadan kaldırmalı ve bunun icaplarına 
göre hazırlıklar yapmalıdır. 

İkincisi, ormanlarımızda 10 milyon vatandaş 
ikamet etmektedir, bunlar geçimlerini orman­
dan temin edeceği gelirden beklemektedirler. 
Bu kadar verimsiz olduğunu kabul ettiğimiz 
bir ormanda on milyon vatandaş geçinmek 
için çırpmır ve çalışırsa, 'her ne tedbir alırsak 
alalım ormanlarımızı korumak mümkün ola­
maz. Bunu dalha evvelki vâzıı kanun düşün­
müş ve 13 ncü maddesinde; orman köylüsü­
nü bulunduğu yerde kalkındıracak veya bun­
ların geçimlerini sağlıyabilmek için başka yer­
lere nakledilme çarelerini kabul etmiştir. Bu­
gün her yıl bütçesinde en az 50 milyon liralık 
'bir tahsisatın ayrılması ve bunun Ziraat Ban­
kasına konulması, 'böylece orman köylüsünün 
ormana zarar vermiyeeek şekilde kalkınması­
nı sağlamak için hükümler derpiş edilmiştir. 
Fakat maalesef bu kanunun meriyete girmesin­
den, 7 - 8 yıldan beri ancak Ziraat Bankasın­
daki bu 'hesaba 7,6 milyon lira yatırılmış ve bu 
da yerine sarf edilmemiştir. Geçen günkü büt-
çe konuşmalarında !bu hususlar arz edileli. Ta-
rı Bakanlığı mevzuatın kifayetsiz olduğunu, en 
kısa zamanda kanunun tadili için huzurunuza 
geleceğini ve şu maddenin işlemez hale (getirile­
ceğini bildirdi, biz de bütün yıl bekledik, ka­
nun gelmedi. Yasaklarla orman korunmaz. Or­
manın korunması için iktisadi tedbirler şart­
tır. Bu tedbirler, vatandaşı ormana zarar ver­
miyeeek hale getirmek olacaktır. Zaman geçi­
rilmeden bu kanun tasarısının Meclise getiril­
mesini istirham ediyoruz. 

Muhterem arkadaşlarım, ormanın korunması 
bakımından diğer üçüncü 'bir nokta ki, bu­
nun da maalesef orman camiası tarafından tam 
ve kâmil şekilde kavrandığını göremiyoruz. 
Bugün ormanlarımızın gelirinin 5 misli orman 
mahsulüne ihtiyacımız vardır. Bugünkü geli­
rinin 5 misli gibi âcil 'bir ihtiyacın karşısında 
gerekli iktisadi tedbirleri almazsa ormanlar 
hiejbir suretle korunamaz. Bu tedbirler neler­
dir? Bunu bütün cemiyetler tatbik etmekte­
dir, ormanı koruyan memleketler tatbik et­
mişlerdir. Orman malhsulünün yerine kaim olan 
'maddeleri hazırlamak, orman malhsulü yerine 
o maddeleri halika kullandırmak ve halkı alış­
tırmaktır. Bundan evvelki vâzıı kanun 'hisset­
miştir. Kireç, tuğla, kiremit hakikaten orman 
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metaı yerine kaim olan maddelerdir. Bunları 
bol şekilde istihsal için bütçede her yıl iki mil­
yon lira ayrılacağı, hu malzemeleri istihsal 
edecek vatandaşlara, şahıslara kredi verilece­
ği ve bu suretle ormanın korunması yoluna gi­
dileceği ifade olunmuştur. Orman köylerini 
her halde görmüşsünüzdür; bunlar çatma ev 
yaparlar. Bunlara eğer bol miktarda kireç, tuğ­
la ve kiremit verdiğimiz takdirde kereste istih­
lâki ile 40 bin liraya malettikleri bir evi 15 bin 
liraya maledebileceklerdir. 15 bin liraya çatı­
larını pedavra ile örtme yerine 500 liralık ki­
remitle aynı işi görebileceklerdir. 

Şimdi bu ikame mevzuu bakımından bir tel 
mevzuuna temas etmek istiyorum. Her yıl İlk­
baharda ormanlarımızdan genç, körpe ağaçlar 
kesilir. Vatandaş kestiği bu körpe ağaçları 
bahçesinin etrafına çit yapar. Bâzı mütehassıs­
ların bildirdiğine göre, her yıl İlkbalharda 600 
milyon lira bu gene fidanları kesmekle zarar et­
mekteyiz. Bunu bendeniz soruşturdum, 7 milyon 
lira ile tam ve kâmil mânası ile bir dikenli tel 
fabrikası kurmak mümkündür. Şu dikenli teli 
yaptığımız ve bunu köylüye bedava verdiğimiz 
zaman her yıl ilkbaharda 6 yüz milyon liralık 
orman katliamını önliyebileceğiz. Yasak, kesmi-
yeceksin». Böyle mesele halledilemez arkadaşla­
rım. Bu teli alan vatandaş bahçesini bununla 
çevirdiği zaman genç fidanların kurtulması 
mümkündür. 

Odun bakımından : Yurdumuzun her yıl 24 
milyon metre mikâp oduna ihtiyacı vardır. Or­
manlarımızın verebildiği normal odun miktarı 
ise, 7 milyon metre mikâptır. Kereste olarak 
istifade edeceğimiz emvali yakıyoruz, istihlâk 
ediyoruz, berhava ediyoruz. Buna mukabil yur­
dumuzun muhtelif köşelerinde işletilmiyen iki-
yüzden fazla linyit ocağı vardır. Orman İdaresi, 
evet belki ben bir de kömür işletemem der. Ama 
kendi zaviyesinden dâvasını tahakkuk ettirmek 
için linyit ocaklarım işletmeye veya işlettirme-
ye mecburdur. 

Muhterem arkadaşlar, vakit daraldı, müsama­
hanızı rica ederim. (Sıramızı veriyoruz, sesleri) 

BAŞKAN — Onun alâkası yok. (Tüzükte 
var sesleri) Hangi maddede? Bundan sonra söz 
C. H. P. adına Mehmet Hazer'indir. Zaten vakit 
yok, bir iki dakika daha konuşup sözlerinizi bağ­
layınız. 
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NUSRET TUNA (Devamla) — Muhterem 

arkadaşlar, netice itibariyle koruma bakımından 
sözlerimi hülâsa etmek istiyorum. Yasak hüküm­
lerle ormanı koruyamadığımızdan vatanımız çöl 
haline geldi. Bu yol çıkar yol değildir. Bunun 
yerine iktisadi kaideleri vaz'edeceğiz ve vatan­
daşı geçinir hale getireceğiz. Orman mahsulü 
olan ihtiyaçları diğer maddelerle karşılamak su­
retiyle ormana, olan hücumu önlemeliyiz. Mevcut 
bütçede bu görüşümüzün aksini göremediğimiz 
için üzüntümüzü arz etmek isterim. 

Şimdi kısaca maşeri vicdana mal olmuş bâzı 
kanun ve tatbikat hatalarına temas etmek isti­
yorum. 

Muhterem arkadaşlarım, malûmunuz olduğu 
üzere Orman Kanununun bir muvakkat birinci 
maddesi vardır. Bu kanun, tahdit ve kadastrolar 
yapılıncaya kadar bir yerin orman olup olmadı­
ğının belirtilmesi zaviyesinde mütalâa beyan et­
mektedir. Orman Dairesiyle, bir mahkeme huzu­
runa çıktığınız zaman hâkim bütün delilleri 
tam ve kâmil şekilde toplıya mam makta, bunu 
Orman Umum Müdürlüğü ve Ziraat Bakanlı­
ğına sormakta ve oradan temin ettiği malû­
mata göre hareket etmektedir. 

Şimdi, davacı olan Orman Umum Müdürlü­
ğü bu muvakkat madde ile bir de hâkimlik 
sıfatını üzerinde toplamaktadır. Kendimizi bu 
davacı karşısında dâvâlı yerine koyalım. Has­
mımıza bir hâkimlik sıfatının verildiğini müşa­
hede ettiğimiz zaman duyacağımız ıstırabı tak­
dirlerinize bırakıyorum. Anayasaya uygun mu­
dur, değil midir? Her ne olursa olsun vatan­
daş vicdanında büyük üzüntü kaynağı olan bu 
maddenin en kısa zamanda tadilini rica ediyo­
rum, 

Bir de Orman Kanununun ikinci maddesi 
vardır. Bu kanun; iklim, su ve toprak rejimine 
zarar vermiyen ve verimli kültür arazisi haline 
getirilmesi Ziraat Bakanlığınca uygun görülen 
ormanların, orman rejimi dışında bırakılması­
na Bakanlar Kurulu karar verebilir, hükmünü 
ihtiva etmektedir. Arkadaşlar, bu hüküm bilâ-
hara Anayasada yer almıştır, orman sahasının 
hiçbir suretle daraltılamıyacağı, hiçbir şahsa in­
tifa hakkı verilemiyeeeği kabul edilmiştir. Bu, 
hakikaten kötü bir tatbikat sonunda husule ge­
len reaksiyon neticesi olarak Anayasada suret­
le yer aldı. Fakat memleket ekonomisinde rah­
neler açacak bir manzara karşısındayız. Bugün 

5.2.1963 O : 1 
Batı - Anadolu'daki vatandaşların zeytinlikleri­
nin mühim bir kısmı ormandır, Cenup vilayet­
lerimizdeki narenciye bahçelerinin mühim bir 
kısmı orman içerisindedir. Cenubu Şarki Ana­
dolu'daki fıstıklıkların mühim bir kısmı orman 
içerisindedir. İntifa hakkı tanımıyoruz. Bunun 
orman rejiminden çıkarılmasına Heyeti Vekile 
karar veremiyor'. Millî ekonomimiz, Anayasanın 
şu ikinci maddesiyle karşılaştığından dolayı 
muazzam bir zararla karşı karşıyadır. Narenci­
yeyi himaye etmek, fıstıkları himaye etmek, zey­
tinlikleri himaye etmek, bizim millî ekonomimi­
zin bize farz kıldığı vazifelerdir. Binaenaleyh, 
Tarım Bakanlığından rica ediyorum ; bu iki 
maddeyi birbirine zarar gelmiyeeek şekilde, 
Anayasanın düşündüğü suiistimale imkân ver-
ıniyceek şekilde bir hazırlığın en kısa zamanda 
yapılmasını ve Orman Kanununun ikinci madde­
sinin memleket hayrına işletilmesinin teminini 
rica edeceğim. 

Muhterem arkadaşlarım, vatandaş vicdanın­
da muazzam iz bırakan kanunlardan bir tanesi 
de 4785 sayılı Kanundur. Bu kanun 1946 tarihin­
de çıkarılmıştır. Mezkûr kanun gereğince or­
mana bitişik, veya orman civarında bulunan bü­
tün mal ve gayrimenkulleri dcvlctleştirmiştir, 
deniliyor. Hiçbir muameleye tâbi tutulmadan 
devletleştirilmiş. Vatandaş en çok bir yıl sonra 
parasını istiyebilir. Devletleştirme vergi matra­
hına göre olacaktır. Yani, orman içinde veya 
civarında ne kadar gayrimenkul varsa 4785 sa­
yılı Kanunla bunlar devletleştirilmiştir. Bedeli 
de vergi matrahı üzerinden ödenecektir. Mil­
yonlar değerindeki orman vergi matrahı üzerin­
den ödenecektir. Milyonlar değerindeki orman 
vergi matrahı üzeriden hesabedilerek çok az bir 
para ile alınacaktır. Şimdi bunun üzerine vatan­
daş gidip zamanında parasını istememiştir. İsli­
ydiler nadirdir. 

Anayasamızın yürürlüğe girdiği tarihten iti­
baren ormanın hududu daraltılamaz denmiştir. 
Bu ormanın hangi tarihteki orman olduğunu 
Tarım Bakanlığı tescil etmemiştir. Burada bü­
yük bir tatbikat hatası başlamaktadır. Bir kıs­
mı 1937 deki sahayı, bir kısmı ise Çubuk ovasını 
orman var diye orman sahasına sokmaya kal­
kar. Kanunda bir müddet olmadığı için, bu 
müddet bu kanunun yürürlüğe girdiği tarihteki 
müddetidir. Yani Anayasanın yürürlüğe girdiği 
tarihte ormanlar daraltılamıvor. 
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Yalnız benim ricam, 'bu orman (hangi ta­

rihten (beri kendi teşkilâtının kontrolundadır, 
'bunu Orman İdaresinin Teşkilâtına Ibildirmesi 
lâzımdır. 

BAŞKAN — Efendim, vaktiniz dolmuştur. 
(Devam etsin seslem) Peki 'bu'yurun. 

NUSRET TUNA ((Devamla) — Şim'di arka­
daşlarım, şu mektuplarda 'bahsedilen hu'sus acık 
'bir (hakikattir. Ben 'bu 'hususu 'bizzat tetkik 
etim, 'buna dayanarak söylüyorum. 

Orman köylüsüne, vazifeli 'diyor ki, «bura­
sının tapusu yok, tapusu 'olmadığına 'göre 'sizin 
burayı terk etmeniz 've Iburadan istifade et­
memeniz (gerekir..»' 

Arkadaşlarım, nasıl olsa, arazi tapulu bile 
olsa 'Ormandan açıldığı meydandadır. (Burada 
teşkilâtın vazifeli kıldığı şahıs, «IbımVsı 1946 ta­
rihinde 4785 sayılı 'Kanunla devletleştirilmiş­
tir» .cevabını veriyor. 
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Diyor ki, 1'945 de 'bir yıllık 'bir hak tanını­

yordu. Bir yıl içinde 'bedelini istemek hakkını 
vermiş. O zaman isteseydin. Arkadaşlar, şu 
muameleyi yaptığımız millet 'bizim milletimiz­
dir. Orman köylüsü de her 'Türk gibi >g-ayri-
meııkulüne düşkündür. Hiç'bir karşılık alma­
dan 'bugün ıo rm and an 'çıkarılmaktadır. Eğer 
köyünde loturuyorsa ımüsamalha yüzünden, Hü­
kümetin müsamahası yüzünden oturmakta'dır. 
Bu vatandaşa reva ıgörülecek ışey değildir. 'Hak­
lı 'olarak şu toprak (sahihinin yurdunda, yuva-
sın'da oturtulmasını 'temin 'etmek 'mecburiyetiy-
le, 4785 sayılı Kanunun, Anayasanın ışığı al­
tında. incelenmesini, 'vatandaşın hak ve huku­
kunu koruyacak 'şekilde yeni mevzuatın geti­
rilmesini rica. ediyiorum. (Alkışlar) 

BAŞKAN — ıSaat 15.00 de toplanmak üze­
re oturuma sioıı veriyorum. 

Kapanma saati : 13,05 

«*••• 

İ K Î N C Î OTURUM 
Açılma saati : 15,00 

BAŞKAN — İhsan Hamid Tigrel 

KÂTİPLER : Macit Zeren (Amasya), Sadık Artukmaç (Yozgat) 

BAŞKAN — Oturum açılmıştır. 
Birinci oturumda açık oylarınıza sunulan 

iki kanun tasarısına ait oylama sonuçlarını arz 
ediyorum. 

Tekel Genel Müdürlüğü 1963 yılı Bütçe ka­
nun tasarısına (114) arkadaş oy vermiş, (95) 
kabul, (17) rot, (2) çekin ser vardır. Muamele 
tamamdır. Cumhuriyet Senatosunca (95) oyla 
tasarının kanunluğu kabul edilmiştir. 

Hudut ve Sahiller Sağlık Genel Müdürlüğü 
1963 yılı Bütçe kanun tasarısına (117) arkadaş 
oy vermiş, (98) kabul, (17) ret, (2) çekinser oy 
kullanılmıştır. Muamele tamamdır. Tasarının ka-
nunluğu, Cumhuriyet Senatosunca kabul edil­
miştir. 

Şimdi Tarım Bakanlığı Bütçesi üzerindeki 
görüşmelere devam ediyoruz. Yalnız bir hususu 

hatırlatmak istiyorum. Söz alanlar 35 - 40 ara­
sında tehalüf etmektedir. Eğer bir hudut çizil-
mezse Riyaset çok müşkül bir durumla karşı kar­
sıya kalacaktır, demektir. Bir taraftan arkadaş­
ların söz hakkına hürmet etmek, öte taraftan 
Anayasanın hükmünü yerine getirmek mecburi­
yeti karşısında bulunuyoruz. Bu ikisini telif et­
mek lâzımdır. Bu da ancak sizin yardımınızla 
olur. Sayın arkadaşlardan rica ediyorum, söz 
alan arkadaşlar lütfen daha evvel konuşan ar­
kadaşların temas ettikleri konulara tekrar temas 
etmesinler, üzerinde durmasınlar. Maksat Vekâ­
letinin dikkatinin çekilmesidir ki, bu da daha 
evvel konuşan arkadaş tarafından yapılmış olu­
yor. Şunu da dikkat nazarlarınıza arz etmek iste­
rim; Tarım Bakanlığı bütçesini saat 18 den ev­
vel bitirmek mecburivetindeyiz. 
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Bir hususu daha arz edeyim; diğer arkadaş­

larım şimdiye kadar hatibin sözünü kesmemek 
için bir iki dakika geçiliyorlardı. Ben bunu tat­
bik edemiyeceğim, beni bu hususta mazur görün. 

Buyuran Sayın Hazer. 
CUMHURİYET HALK PARTİSİ GRUPU 

ADINA MEHMET HAZER (Kars) — Muhte­
rem arkadaşlarım, Tarım Bakanlığı Bütçesi mü­
nasebetiyle Cumhuriyet Halk Partisi Grupunun 
noktai nazarını bir, iki esasta özet olarak arz 
edeceğiz. Bu konuşmamızı yaparken Başkanlığın 
işaretlerine uymayı, ona yardımcı olmayı da göz 
önünde bulunduracağız. 

Muhterem arkadaşlarım, Türk ekonomisinin 
ve sosyal hayatının Önemli bir sektörünü teşkil 
eden tarım sektörü yıllardan beri derdini anla­
tamamış, meselelerine hal çaresi bulunamamış 
Devlet teşkilâtından birisidir. Çok şükür son yıl­
larda tamamı halledilmemiş olsa bile, tarım dâ­
vasının ve tarım sektörünün önemini politikacı­
lar da, iktisatçılar da anlamış bulunmaktadır. 
Bunun bariz delilini bundan sonra plânın tatbi­
katında arz edeceğim. 

Bu Bakanlık umumi hatları ile, merkez teş­
kilâtı, taşra teşkilâtı, bir de Bakanlık muraka­
besine tâbi müesseseler camiasından kurulmuş 
bir haldedir. Bakanlık merkez teşkilâtı hakkında 
bâzı arkadaşlar reform, bâzılarının reorganizas-
yon adı altında bahsettikleri ıslahat mevzuu ka­
naatimizce müsteşarlık adedini artırmak veya 
yeni umum müdürlükler ilâve edilmesi suretiyle 
mümkün olmaz. Bu ancak, ilmî esaslara daya­
nan, günün ihtiyaçlarına ve bilhassa iktisadiya­
tımızın tevcih edilmesi lâzmıgelen hedefe uygun 
sektörler arasında yetki ve görev esaslarını, ihti­
lâflara meydan vermiyecek şekilde, tanzim et­
mekle mümkün olacaktır. Bu Bakanlığın teşki­
lâtı ve hizmetleri sadece memur kadrolariyle de­
ğil bütün vatan sathına yayılmış istihsal bölge­
leri ve vatandaş kütlelerinin ilıtiyaçlariyle bir­
likte mütalâa. edilirse arz ettiğim reorganizasyo-
nıın ne kadar şümullü ve ne kadar güç. olduğunu 
da peşinen kabul etmek lâzımgelir. Türkiye'de 
ıslahat hamleleri zaman zaman ihtiyaç halinde 
belirmiş ve bu istikamette yeni bâzı tedbirler 
alınmış, fakat geçen zaman içinde meydana çı­
kan bu ihtiyaçları karşılamak için yeni hamleler 
yapmak yeni teşkilât kurmak da bu ihtiyaçlarla 
beraber gelmiştir. 
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İşte bu esasların hepsi bu Bakanlığın çok yay­

gın hizmet bölgelerinde ayrı ayrı önemi, ve ko­
lay kolay bir sıraya koyulması mümkün olmıyan 
birtakım meseleleri meydana çıkarmıştır. Bakan­
lığın halen merkez teşkilâtında vazife gören 
umumi teşkilâtları arasında Ziraat Umum Mü­
dürlüğü, Veteriner Umum Müdürlüğü, Orman 
Umum Müdürlüğü ile Devlet Meteoroloji Umum 
Müdürlüğü teşkilâtları vardır. Bundan başka, 
Toprak - Su, Zirai Mücadele gibi bâzı teşkilât­
ları da vardır. Ayrıca, bu Vekâletin murakabeye 
tabiî fakat, bugün her biri ayrı kanunlar veya 
ayrı teşkilâtlarla idare edilen Zirai Donatım gibi, 
Devlet Üretme Çiftlikleri gibi birtakım müesse­
seleri de vardır. 

Muhterem arkadaşlar, Ziraat Bakanlığının 
Türk ekonomisindeki yerini benden önce konu­
şan arkadaşlar, rakamlarla tesbit ettiler. Bu ba­
kanlığın ıslahı için, esaslı prensipler, şahısların 
değişmesi, bakanların değişmesiyle haleldar ol-
mıyacak bütün esasların tesbit edilmesinin lüzu­
muna da işaret etmiştim. 

İşte Bakanlığın bu esasların çerçevesi içeri­
sinde ve beş yıllık plânın esasları içinde mütalâa 
etmek faydalı olacaktır. 

Plân, bu sektörde ele alınması lâzııngelen 
tedbirleri kısaca şöyle hulâsa etmektedir. % 7 
kalkınma hızı - enflasyonsuz olarak - temin ede­
cek fazla bir çalışma gücü. Lüzumlu maddelerin 
istihsali. Beslenme seviyesini yükseltecek hay­
vani proteinli maddelerin istihsali. Köylerden 
şehirlere işçi akımı dolayısiyle meydana gelen 
içtimai meseleler ve nizamsız bir şehirciliği önle­
yici tedbirler. Bundan sonra diğer tedbirlere te­
mas edilmektedir. 

Muhterem arkadaşlar, daha ziyade bu arz et­
tiğim üç maddenin her biri zaman istiyen, tetkik 
istiyen, bilgili teşkilât istiyen meselelerdir. Bu 
alanda alınacak tedbirler kısa zamanda netice 
vermemektedir. Bunlar çok şümullü tedbirler ol­
duğu için, plân bunun ana hedeflerini ve istika­
metini tesbit etmiştir. 

Bugün bütün ziraatimiz hulâsa olarak bir 
öğretmen ve öğrenme devrimledir, denebilir. Çok 
eski bir meşgalemiz olmasına rağmen, ziraatte 
ilerlemiş milletler nazarında biz hemen hemen 
bir başlangıç noktasındayız. Ve bugün her yetiş­
miş olan ziraatçinin emeli, gayesi bu ilerlemiş 
memleketlere yaklaşmak, onlara yetişmektir. Fa­
kat düne kadar ziraat, gerek onunla meşgul olan 
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müstahsil ve gerekse memur bakımından, mah­
dut bir hedef ve çalışma içinde idi. Bugün zira-
atin hedefi, istikameti aşağı - yukarı belli olmuş-
tur. îşte bu hedefe varabilmek için, biraz evvel 
sayın üstadımız Akif Eyidoğan'm temas ettik­
leri gibi, yetiştirme ve teknoloji sahasında, hiç 
olmazsa ticaret sahasındaki imkânlara, teknik 
okullara kavuşmadan bu hedeflere yetişmenin 
imkânı olmadığını da peşinen kabul etmelidir. 
Ziraatte emek meselesi, meselâ, mahsulün değe­
rini bulması, bu esası bir Bakanlığın bir senelik 
bütçesi veya bir senelik tedbirleri içerisinde te­
min etmek mümkün olmadığına göre, bir vekâletin 
meselesi olarak devamlı istikrarlı bir politika ile 
teinin etmek mümkündür. Zaman olmuştur bâzı 
tedbirler alınmıştır. Bu tedbirler, başladığı nok­
tadan hedefine varmadan kesilmiş kalmıştır. Ke­
silen istikamette alman tedbirler böyledir. İstih­
sali artırmak için ve ihracatı teşvik noktasında 
alınan tedbirler bu haldedir. 

• îşte, arz ettiğim gibi, umumi esasları belirmiş 
olan, ihtiyaçları plân ile hudutlandırılmış olan 
tarım sektörünün istikbalini çok ciddi ve hiç ol­
mazsa, bâzı arkadaşların, tahakkukunun şüpheli 
görmüş oldukları gibi, bu plân içinde, bu esas­
lar içinde, istikrarlı bir tatbikat imkânının hazır­
lanması lâzımdır. Aksi takdirde geçmiş tatbika­
tın acı tecrübeleriyle gene hayal kırıklığı ile kar­
şılaşmak mümkündür. Zirai sektörde hayvan ıs­
lahatı gibi, günün konusu olan hayvan mahsul­
lerinin değerlendirilmesi gibi mevzular bile bu­
gün sadece bu Bakanlığın ele almadığı konular 
arasında görünmektedir ve dolayısiyle bu mev­
zu esaslı bir tedbire de bağlanmış değildir. Kom­
şu devletlerin hepsi hayvan ve hayvan mahsul­
lerine muhtacolduğu halde biz henüz bu mevzuda 
iptidai usuller içerisindeyiz. İhracımız bu halde, 
istihsalimiz bu halde, hattâ istatistiklerimiz bu 
haldedir. Bunu kompetanlara rakamla ifade et­
mek isterim, bugün hayvan miktarını tesbit eden 
bir esaslı istatistik Türkiye'de mevcut değildir. 
Sayım ve yazımla tesbit edilen ve birtakım ra­
kamlara göre hükümler vaz'edilmekte yanlış ne­
ticelerle bâzı tedbirler alınmasına sürüklemekte­
dir. Onun için istatistikten tutarak, istihsal esas­
larına kadar hepsini yeniden ele alması lâzım-
gelen tarım sektörünün işleri, plânın getirdiği 
yeni maksat, yeni ruh içinde ciddî bir tatbikatla 
tahakkuk ettirilebilir. Elbette bugün ayrılmış 
olan ödeneğin azlığını birtakım mukayese ile ifa-
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de etmek mümkündür. Ama asıl olan, verilmiş 
olan imkânların neticelerine bakarak bunu bir 
hükme bağlamaktır. Geçen yıl veya ondan ev­
velki yıllarda, tarıma tahsis edilmiş olan ödenek­
lerle, hazırlanmış olan imkânların bugünkü neti­
celerini bir tetkik edersek görürüz ki; sadece 
ödenek vermek, meseleyi halle yetmiyor. 

Bugün tarımın ele alınması lâzımgeleıı mev­
zuların, bilhassa yatırım mevzularının realist 
olabilmesi için peşin birtakım hazırlıkların ya­
pılması lâzımdır. Bu hazırlıkların içinde eleman 
meselesi gibi bâzı meselelerimiz vardır. Bunların 
hepsini bir hamlede ele almadıkça, birbiriyle 
koordine çalışmadıkça, müspet bir netice alına­
maz. Ayrıca, ziraatimizde birtakım meselelerimiz 
vardır ki, meselâ bir zirai asayiş meselesi gibi... 
Bu mesele bugün kanunda anlaşılmaz ve tatbik 
edilmez bir haldedir. Ayrıca bu zirai asayişsiz­
likten dolayı istihsalimizde büyük zararlar gö­
rülmektedir. Bunun için de mahallî teşkilâtların 
vazifelendirilmesi, ziraat odalarının çalışması 
lâzımdır. Daha evvel hazırlanmış bir kanun ile 
bunlar bir esasa bağlanmıştır. Fakat, bu ka­
nunda bahsedilen bu hizmetler umduğumuz isti­
kametlerde çalışmamıştır. Bu da böyle olduğuna 
göre, halktan gelen halk teşekkülleri de, henüz 
plânın bu dediği hizmetleri yapacak halde teşki­
lât! anmamıştır. 

îşte bu teşkilât kurulduktan ve bu imkânlar 
sağlandıktan sonra verilen ödeneklerle umulan 
neticeler alınabilir. Aksi takdirde istihsal nok­
sanlığından, yatırım eksikliğinden sadece bu ba­
kanlığı mesul tutmak insaf ölçülerine uygun düş­
mez. Bugün ziraatın istihsal kollarını teşvik için, 
evvelce arz ettiğim gibi fiyat meselesi, kredi me­
selesi, Tarım Bakanlığının elinde değildir. Zirai 
kredinin hangi istikamette inkişaf ettiğini, nasıl 
çarçur edildiğini burada yüksek huzurunuzda 
ifade etmek isterim. Küçük kredilerle ziraati 
kalkındırmak mümkün olmaz. Ziraat mevzuunda 
birçok şeyler yapılır, fakat en son söz ziraatçinin 
olur. Pek tabiî olarak ziraatten ümidedilen is­
tihsal hiçbir zaman yerine getirilemez. Bir ta­
raftan istihsali teşvik etmek, istihsali artırmak 
için Tarım Bakanlığına vazife verirken, meselâ 
pamuk mevzuunda ekspertiz gönderilmesi, kon­
trol yaptırılması hususları Ziraat Vekâletinin 
yetkileri içerisinde değildir. Müstahsil aylarca 
tarlasında ekspertiz beklemekte, bütün işlerini 
ona intizaren bekletmektedir. Arkadaşlar, pa-
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ınuğtı ekspertiz etmeye en yetkili eleman olsa olsa 
ziraatci olur. Böyle olmasına rağmen ziraateiler 
sadeee yabancı olarak orada bulunmaktadır ve 
sözleri geçmemektedir. Arz ettiğim gibi böyle çe­
şitli tesirler altında bulunan ve gerçekleşmiyen 
bu hizmetlerin neticeleri de bugünkü halde, bu­
günkü durumda olur. Bundan sonra ziraatin in­
kişafını, arz ettiğim esaslar dâhilinde ve esaslı_ 
bir surette müşterek hareketle temin etmek an­
cak mümkün olacaktır. 

Orman mevzuunda çeşitli şikâyetleri yıllar­
dan beri dinleriz. Orman da bizimdir, orman 
içinde ya siyan insanlar da ve hattâ ormanı talı-
ribedcn keçiler de bizimdir. Ama bunlar arasın­
da bir tercih yapmak bizim için bir vazifedir. 
Ormanı kurtarmak için, keçiyi mi feda edeceğiz, 
ormanı kurtarmak için orman içinde yaşıyan şa­
hısların geçim şartlarını temin edecek bâzı ted­
birler mi alacağız. Bunlar geçici tedbirler ile 
mümkün olmıyan meselelerdendir ve plân ile 
derpiş edilmesi lâzııngelen meselelerdendir. 

Bugün Türkiye'de keçinin neslini kurutmak 
için binbir yoldan tavsiyeler gelmektedir. Ama 
keçiyi ormanda yaşıyan bir hayat kaynağı ola­
rak nazara almak suretiyle bunların ihraç sure­
tiyle azaltılması, kesim yolu ile azaltılması belki 
bir tedbir olabilir. Fakat, asla yeter bir şekilde 
tavsiye olunan bir tedbir değildir. 

Hulâsa muhterem arkadaşlarım, bu Bakanlı­
ğın çok şümullü olan hizmet sahasını ve bu Ba­
kanlığın elinde bulunan imkânları değerlendi­
rirken, bir devlet teşkilâtına müteveccih sorum­
luluk ve yetkilerle beraber düşünülmesi göz 
önünde bulundurulması lâzııngelen Tarım Ba­
kanlığına, Türkiye iktisadiyatının ümitle göz 
diktiği ve kendisinden çok çok büyük hizmetler 
beklediği bir teşkilâttır. 

Bugün her memleket iktisadiyatını taşma ve 
toprağına yazmıştır. Türkiye'de taşını toprağını 
ziraate yazmıştır. Arkadaşlar, Türkiye'nin kade­
ri tarıma bağlı bulunmaktadır. 

Bu itibarla tarıma ne verirsek verelim, tarım 
mensupları nasıl çalışırlarsa, çalışsınlar bu mil­
letin kendilerinden çok iş beklediğini ifade et­
mek isterim. Tarımda yetişmiş elemanların Tür­
kiye'de en yüksek kadrolara sahibolmalarını, 
Tarım Bakanlığı, teşkilâtında milletin bu arzu­
sunu, bu isteğini ve bu ihtiyacını görmüştür. 
Buna göre çalışma azminde ve şevkinde olduğu­
nu biz de görüyoruz. Bu inançla, Tarım Bakan-
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lığına başarılar ve bütçesinin de milletimize ha* 
yırlı olmasını dilerim. Hürmetlerimle. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Sayın Nizamettin Özgül. (Yok 
sesleri) 

Sayın Muallâ Akarca. (Yok sesleri) 
Sayın Niyazi Ağırnaslı. (Yok sesleri) 
Sayın Nuri Âdemoğlu. 
MEHMET NURİ ÂDEMOĞLU (Adana) — 

Sayın Başkan, Cumhuriyet Senatosunun sayın üye­
leri, Sayın Ziraat Bakanı ve sayın Bakanlık men­
supları ; 1963 senesi Ziraat Bakanlığı bütçesi gö­
rüşülürken ben de memlekette 20 milyonun ka­
derini bağladığı ve memleket iktisadiyatında 
mühim rol oynadığı herkesçe kabul edilen zirai 
gelirlerin artırılmasındaki faktörlerin üzerinde 
durmak istiyorum. 

Millî ekonomimizin temeli ziraat olduğuna 
göre, sağlam bir iktisadi kuruluş ve ekonomik 
kalkınma her şeyden evvel zirai işletmelerimi­
zin rasyonel çalışma ve geliştirilmesi ile kabîl 
olacaktır. 

Türkiye'de 1957 senesinden beri ekilebile-
cek arazi yüz ölçümü müterakki bir rakam 
kaydederek, .1961 ve 1962 senelerinde âzami 
vüsatini bulmuştur. Bu itibarla bundan sonra 
toprak ürünlerinin artırılması toprak genişliği­
ni artırmakla mümkün olmıyacaktır. Esasen bi­
zim zirai kalkınmamız asgari maliyet ve âzami 
randıman esasına istinadettirilmcsi icabederken 
bugün için Türkiye'de zirai ekonomi diye bir 
masa ve bunun bir faaliyeti yoktur. Ekilecek 
toprak' sahamız aynı kalacağına göre bundan 
böyle bir dekarda alacağımız mahsulü âzami se­
viyesine çıkarmak mecburiyetindeyiz. Bu da zi­
raat ilminin ve tekniğinin tanı tatbikiyle müm­
kün olabilecektir. Bu hale göre fazla mahsul al­
mak için toprakta iyi bir hazırlık yapmak, top­
rağı gübrelemek iyi kalite tohum ekmek ve eğer 
sulanacak bir tarla ise tesviyesini yapmak ve su­
lamak ve nihayet lüzumlu mücadele ile hava 
şartlarına tâbi olmaksızın bol mahsul almak im­
kânına gideceğiz. Bu şartlarda tarlanın iyi ha­
zırlanması ve gübrelenmesi birçok mmtakalar-
da çiftçilerimiz tarafından başarılmaktadır. İyi 
tohum temininde, tarlanın tesviye ve sulanma­
sında, mahsulün zararlardan korunmasında, bil­
hassa çiftçilerimizin alışmalarına kadar, Hükü­
metin önder olması tek şarttır. Yeni bir usulü 
yaymak ve bunu çiftçinin benimsemesini temin 
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etmek güç ve uzun zaman istiyen bir iştir. Çift­
çilerimiz dede ve babadan gördüklerini kolay 
kolay bırakamazlar. Bu itibarla ancak gözü ile 
görür ve o yeniliği takibeder ve iyi netice vere­
ceğine şahidolursa o zaman kabul eder ve tatbik 
eder. 

Ziraat Bakanlığının kaliteli tohumla meşgul 
dairesinin köylümüze iyi tohumla kötü tohumun 
ekiminden elde edilecek mahsulün randıman 
farkını, bizzat köyde köylünün tarlasında gös­
termek ve bunu Türkiye çapında pek çok köy­
de tekrarlaması lâzımgel inektedir. Bu gaye göz 
önünde bulundurulurken ziraat teşkilâtında ça­
lışacak ziraatçilerimizin masa memuru olarak 
değil, toprak ve tabiatla haşrüneşrolan bir tek­
nisyen ve mütehassıs olarak yetişmelerini iste­
memiz ve böyle kabul etmemiz icabetmcktedir. 
Zira bunların odalarda verecekleri öğüt, öğ­
retici ve irşat edici malûmat köylüyü itiya­
dından döndürmiyecektir. Bugün vilâyetlere 
gittiğiniz, bir ziraat teşkilâtına uğradığınız 
zaman, toprak ve tarla mütahassısmı, bağ, bah­
çe mütehassısını veterinerini, arıcılık mütehas­
sısını, kış ise mücadele uzmanlarını masaları­
mı 'başlarında bulabilirsiniz. Kış olsun, yaz ol­
sun ziraat elemanlarını tarlada, 'bahçede, man­
dıra veya arıcılık bölgelerinde daimî faaliyet 
ve rehberlikte , gördüğümüz ve bu elemanla­
rın adedini artırarak: kendilerine "bol vasıta 
temin ettiğimiz gün, Türk köylüsü istihsali 
•artıracak ve kalkınacaktır. Diğer taraftan 
sulamada tefsiye görmüş ve görmemiş, sulanan 
tarlalar arasındaki farkı tam ve bilgili bir 
gösterme neticesinde bizzat tarlasında yaptı­
ğımız çalışmalarla ispat edecek olursak sene­
lerce öğüt vermek, kitaptan pasajlar okn 
mak ve resimler göstermekten çok daha müs­
pet bir iş yapmış oluruz. Bugün iyi tohu­
mun, hava şartları ne olursa olsun, mahsul 
veriminde % 10 - 20 fazlalık sağladığı seneler­
den beri bilinen ve tecrübe ile tahakkuk eden 
bir hakikatten, 34 sene evvel kurulan Tohum 
Islâh istasyonuna bugüne kadar ancak 2 - 3 
yenisini ilâve etmiş ve buralardan elde edilen 
anaç tohumları çoğaltarak üretme çiftlikleri­
nin adedi 10 nu ancak bulmuştur. Bu memba-
lardan elde edilen kaliteli tohum, memleket 
ihtiyacını ancak 1/4 ünü karşılıyacak durum­
dadır. Üretme çiftliklerinin adedini çoğalt­
mak • zor ve büyük malî yatırımlar istiyen bir 
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iştir. Bu eksikliği örnek çiftlikler aracılığı 
ile tamamlayabiliriz. Nitekim Vekâletin de bu 
hususta bir kanun hazırladığını öğrenmiş bu­
lunuyoruz. 

Şimdi Sayın Ziraat Vekilinden ve onun ih­
tisas elemanlarından soruyorum : Kaliteli tohu­
mun, verimi % 10 arttırdığı, gübrelemenin 
% 50, sulamanın % 40 sağladığı eskiden beri 
bilinen ilmî ve tecrübevi bir gerçek olduğu hal­
de Türk çiftçisi neden bugüne kadar tenvir 
edilmedi? Hattâ bugün bile bu hususları bil-
miyen, tatbik etmiyen bölgeler çoktur. Evet, 
belki bugünkü ihtisas elemanları 10 - 15 se­
ne evvel bugünkü makamlarını işgal, etmiyor­
lardı, ama bu bir ilmî hakikat ve hakikatleri 
bilmek ve tatbik etmek de her ziraatçi için bir 
vazife, hele Ziraat Vekâleti için kuruluş ga­
yesi olduğuna göre çok geç kalmış bulunmu­
yor muyuz? Bunu telâfi için de yukarda 
söylediğim gibi geceli gündüzlü çalışmamız 
icabetmektedir. Memleketin orijinal tohuma 
ihtiyacı aşikâr iken ve Vekâlet her sene Ameri­
ka'dan orijinal pamuk tohumu ithal ederken, 
bundan vazgeçmiştir. Acaba sebebi nedir, bunu 
da öğrenmek istiyoruz. 

BAŞKAN —• Sayın Âdemoğlu, iki dakikanız 
var. 

MEHMET NURÎ ÂDEMOĞLU (Devamla) 
—• Kaliteli tohumu çiftçinin elinde bulundur­
mak lâzımdır, öyle zamanlar olmuştur ki, fa­
lan üretme çiftliğinden veya dış memleketten 
gelecek hububat, çeltik veya pamuk tohumu 
geç kaldığı için çiftçi ekim vaktinin geçme­
sini nazarı itibara alarak eline ne geçerse onu 
tarlasına serpmek mecburiyetinde bırakılmış­
tır. Meyva fidanı ve bağ çubuklarının temini 
ve nakliyesi de ayrı bir derttir. Bugün menıle-
ketimizde yıllık meyva fidanı ve bağ çubuğu 
ihtiyacmnın % 20 si ancak temin olunmakta 
fideliklerden sökülen bu fidanlar evvelâ gide­
ceği vilâyete, oradan da yapılacak taksimata 
göre gideceği kaza veya köye ancak 10 - 15 
günde varmaktadır. Bu müddet zarfında ye­
rine ulaşan ve ekilen fidanların ancak 1/4 ü 
tutmakta, geri kalanı ise kurumaktadır. Bu­
na . göre ihtiyacın % 5 şi karşılanıyor, de­
mektir. Bununla da beklenen gayeye 20 - 25 
senede ancak varabileceğiz ve plânın tatbi-
katmmm da mümkün olamıyaeağı hakikati bu 
suretle ortaya çıkıyor. Ziraat Vekâletinden 
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istirhamımız, bir t ayf tan seyyar ekiplerle 
köylünün kaliteli tohum mevzuunda dikka­
tini çekmek, kanaatini yaratmak, nazari ve 
amelî olarak bu tohumun hususiyetlerini gös­
termek, diğer taraftan da gerek kendi üret­
me çiftliklerinden, gerekse örnek çiftçilerle 
memleketin muhtacolduğu iyi tohumu elde et­
me çarelerini en kısa. zamanda mutlak su­
rette ele almasıdır. Kaliteli tohum, istihsali 
artıracağı gibi, standart mahsûlün elde edil­
mesini de mümkün kılacağından mahsulün da­
ha fazla para getirmesini ve müşteri bulma­
sını temin edecektir. 

Bol mahsûl elde etmenin şartlarından birisi 
de. gübreleme ve sulamadır. Ziraat Vekâleti­
nin emtinde Zirai Donatım gibi, büyük atelye-
ler ve imalâthaneleri bulunan 'bir teşekkül mev-
cudolduğu halde bugün çiftçinin elinde güb­
reyi tarlaya serpecek 'bir alet mevcut değildir. 

BAŞKAN — Vaktiniz dolmuştur, Sayın 
Âdemoğlu. 

MEHMET NURİ ÂDEMOĞLU (Devamla) 
— Allah'tan, bu memleketin, ziraat «abasında 
çok ihtiyacı bulunan ve çok derdi olan ziraat­
çılarına ve onların yardımcısı olan Ziraat Ve­
kâleti erkânına yardımcı olmasını ve bu vesile 
ile kendilerine ayrılan bütçenin faydalı şe­
kilde kullanmayı nasibetmesini niyaz eder, hu-
zıırunuzd'an hürmetle ayrılırım. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Vaktiniz dolmuştur efendim. 
MEHMET NURİ ADEMOĞLU (Devamla) 

—r Söyliyeeeklerinıin ancak yarısını söylemiş 
bulunuyorum. Son olarak, bu memleketin, zira­
at sahasında pek çok ihtiyacı, pek çok derdi bu­
lunan bu memleketin ziraatçilerine ve onların 
yardımcısı olan ziraat erbabına Allah'ın yardım­
cı olmasını ve küçük çapta bütçede ayrılan tah­
sisatın faydalı bir şekilde kullanılmasını niyaz 
ederek huzurunuzdan hürmetle ayrılırım. (Al­
kışlar) 

BAŞKAN — Sayın İneeoğlıı. 
MUSTAFA INCEOĞLU (Afyon Karahisar) 

—- Muhterem arkadaşlar, 
Partimiz adına tafsilâtlı konuşma yapılmış 

olduğundan, bendeniz şahsım adına birkaç nok­
taya kısaca temas ederek suallerimin cevaplan­
dırılmasını istirham edeceğim. 

1. Orman içi köylerimizin kalkındırılması 
ve orman tahribatının da önlenmesi için bulun-
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duğu yerde kalkınması mümkün olmıyan köy­
lerin kendi rızalarına bakmaksızın kalkınabile­
cekleri ziraat veya sanayi bölgesine peyderpey 
nakledilmeleri için Hükümetçe bir prensi]) 
kararı var mıdır. 

Ziraat Vekâleti İmar ve İskân Vekâleti ile 
bu hususta bir iş birliği yapmakta mıdırlar? 

2. Hazırlanmakta olduğunu memnuniyetle 
öğrendiğimiz Orman Kanununda bu hususta ne 
gibi değişiklikler düşünülmektedir. 

Bugün orman mefhumuna giren birçok fun­
dalıklar yabani zeytin ağaçları ile kaplı oldu­
ğundan bu zeytin fundalıkları topraksız çiftçi­
lere dağıtıldığı takdirde hem fakir köylü kalkı­
nacak ve hem de memlekete döviz getireceğin­
den bu zeytinlerin imar veya ihya edilmesi için 
orman mefhumu dışında bırakılması düşünül­
mekte midir? 

Orman veya zeytinlik olarak kullanılmasın­
da, hangisinin daha faydalı olacağı etüt etti­
rilmiş midir? 

•'). Gecen sene çiftçilerimize Ziraat Banka­
sına borçlanmak suretiyle ziraat kredi faslın­
dan suni gübre verilmesi için bir kararname çı­
karılmıştı. Ve tamim edildiği halde Ekim ayın­
dan önce gübre dağıtılması çok yerde mümkün 
olmadığından ve Ekim ayında yağmurlar başla­
yıp çift çıktığından gübre almaya vakit kal­
maksızın köylü ekinleri ekmiş olduğundan, 

Ve esasen Ziraat Bankası Irkini ayından ön­
ce kredi muamelesi yapamıyacağıııı bildirmiş 
bulunduğundan bu sene Ağustos ve Uylül ayı 
içinde çiftçilere zirai kredisinin bir kısmına 
mahsuben suni gübre verilmesi yani Ekim ayı 
gelmeden gübrelerin çiftçiye tevzi edilmesi hu- , 
susu düşünülmekte midir? 

4. Köylülerimiz tarlalarına eski görenek­
lerine göre mahsul ekmekte ve bundan da ek­
seriya bir istifade edememekte olduklarından, 
her çiftçinin tarlasına ekip kaldıracağı mahsul­
lerin teknik ziraat teşkilâtınca tesbit ve tahdid-
edilmesi düşünülmekte midir? 

5. Toprak reformu nasıl yapılacaktır ve ne 
kadar zamanda tahakkuk edecektir. 

(5. Zirai bilgiyi artırmak için başka ne gi­
bi çareler düşünülmektedir? 

7. İnkılâptan bir sene önce Afyon'a bir Zi­
raat Okulu açılmış ve Devlet Üretme Çiftliği 
yapılması için arazi temin edilmiş olduğu hal­
de İnkılâptan sonra okul kapatılarak çiftlik işi 
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durdurulmuştu. Halen arzu edildiği kadar boş 
arazi mevcudolduğundan burada Ziraat Okulu 
ve çiftlik yapılması için ne gibi hazırlıklar ya­
pılmaktadır? 

Temenni ve suallerimi yazılı olarak takdim 
(»diyorum. Cevap lûtfedilmesini istirham ede­
rim. Hürmetlerimle. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Sayın Yusuf Demirdağ. 
YUSUF DEMİRDAĞ (Trabzon) — Memle­

kete en emin döviz temin eden hassas zirai mad­
delerden birisi de, tarih boyunca dünya çapın­
da meşhur olan tütünlerimizdir. Bu maddenin 
çok hassas ve yetiştirilmesinin büyük bir itina 
istediğini de, meşgul olanlar bilirler. Memleke­
timizin tütün yetiştiren sahalarından birisi de 
Trabzon'dur. Burada, senevi 6 : 7 milyon kilo 
tütüıi yetiştirilir ve memlekete 45 : 50 milyon 
lira döviz temin eder. 

1961 de Batı - Anadolu'da, 1902 de de Kara­
deniz ve bilhassa Trabzon'daki tütünlere mavi-
küf hastalığı musallat olmuştur. 

Ben Temmuz ayında bu 'hastalığın mıntaka-
da yarattığı fecaat ve felâketi görür görmez, 
biran evvel tedbir alınması bakımından ilgili 
Bakanlığı haberdar etmek için bu mealde bir 
yazı yazmakla beraber, efkârı umum iyeyi uyar­
mak bakımından ela gazeteye bir makale yaz­
mıştım. O tarihte okuyanlar hatırlarlar. Maka­
lenin hepsini burada tekrarlamıyorum. Ben 
ziraat mühendisi veya mütehassısı değilim. Fe­
caati görerek edindiğim malûmata göre süratle 
tedbir alması bakımından ilgili Bakanlığı ve 
Hükümeti ikaz etmek istedim. Bu yazımda ma-
viküf hastalığının biyolojik harb prensiplerine 
göre, demirperde gerisi memleketlerde üretile­
rek dünya piyasalarmf tütün ihraeeden demok­
ratik memleketlere ulaştırıldığını ve bulaştırıl-
dığını söylemiştim. Şöyle ki, İni hastalık sıra ile 
tütün yetiştiren Kanada, İtalya ve Yunanistan'­
da bundan sonra da Türkiye'de meydana çıka­
rak süratle yayılmaktadır. Bakanlığın bildirdiği 
sirayet sırası değişiktir. İngiltere, Holânda, Po­
lonya, Oekoslovakla ve bilâhara de Yugoslavya 
ve Bulgaristan'dır. İtalya'ya temas edilmemiş­
tir. Halbuki, bu hastalığın daha ziyade rutu­
betli, az sıcak ve yağmurlu iklimleri sevdiğini, 
şiddetli sıcak ve güneşin bu hastalığın birinci 
düşmanı olduğunu tütün ekicileri ifade etmiş­
lerdir. Bakanlığın verdiği yazılı cevap elimde­
dir. Bu cevapta «makalenizde belirtildiği üzere 
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tütün nıildiyösü yayjlmasiyle demirperde mem­
leketlerinin her hangi bir alâkası olmamak lâ-
zımgelir» diyor ve hastalığın tarihçesini yapı­
yor. Şimdi tarihçeyi Bakanlığın yazısından oku­
yarak düştüğü tezadı belirteceğim. 

Hastalık ilk defa 1885 tarihinde Kaliforni­
ya'nın yabani tütünler nevilerinde tesbit edilmiş 
ve o zamanlar, bunun kültür 'tütünlerine de ya­
yıldığı takdirde büyük kayıplara sebebolacağı 
belirtilmiştir. Hastalık Amerika'da meydana çık­
tıktan ve Amerika'nın muhtelif yerlerinde do­
laştıktan 7o sene sonra 1958 de biolojik harb 
metotları meydana çıkdıktan sonra Avrupa'ya 
sıçratılnnştır. 1958 senesine kadar Amerika'da 
dolaşan bu hasttalık 1958 de Avrupa'ya nasıl 
ve kimler tarafından sıçratıldı? Amerikalılar, 
İngilizler veya demokratik zihniyette olan di­
ğer Avrupalı milletler tarafından mı? Her hal­
de komünistler tarafından! Bu hastalığın tıpkı 
tarihte bildiğimiz veba, kolera ve son zamanlar­
da bütün dünyayı istilâ eden Asya gribi gibi sâ­
ri bir hastalığa benzediğini tahmin ediyorum. 
Bundan sonra Bakanlık nazari olarak alınması 
icabeden tedbirleri sıralamıştır. 

Bakanlık bu yazıyı bana yazdığı gibi, der­
hal ve seyyar lâboratnvar ve ekiplerle âfete 
mâruz kalan mmtakaya koşmalı ve tedbir al­
malı idi. Trabzon'dan'Maçka'ya kadar olan mın-
takada da Maçka deresinin iki tarafında ayak­
ta kalmış bir tek tütün fidanı ıgörmedim ve an­
cak Akçaabat'da bu sene Trabzon'dan 1 milyon 
kilo tütün alınırsa çok iyi. 

Yazımda belirttiğim gibi 10:15 nüfusu bu­
lan aileler ne ile geçineceklerdir'? Asırlarca ih­
mal edilmiş olan Trabzon'da fabrika kurulma­
mış ki, halk gitsin oralarda çalışsın. İşte 
memleketin hali bu. Trabzon'un bu durumuna 
mesul ilgili Bakanlığın ve Hükümetin dikkati­
ni çeker, efkârı umumiyenin ıttılaına arz ede­
rim. 

Bundan sonra Karadeniz'in üç mühim zirai 
istihsal maddesinden, fındık mahsuline gerekli 
değeri vermek, çay mahsul mmtakasını tevsi 
ve gerekli fabrikalar tesis etmek suretiyle, sene­
lerce yoklukla mücadele eden bu m intaka halkı­
nı açlıktan kurtarmak imkânı elde'edilir. 

Şimdi biraz da memleketin iktisadi kalkın­
ması bakımından en mühim rolü oymyacak olan 
hususlara temas edeceğim. 

403 — 
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1. Memleket nü füsunun % 80 i köylerde­

dir. 15:20 milyon köylü, yalnız buğday ve arpa 
yetiştirmekle »'edinmektedir. Puma rağmen, ted­
bir alınmadığı ve istenilen verim sağlanamadığı 
için, son senelerde bu hususta da Amerika'dan 
buğday ister bir hale geldiğimiz üzüntü verici 
bir haldir. Verilen hibe buğdaylar da ihtiyaca 
göre tevzi edilmemektedir. 

2. 23 milyon hektar işlenen arazinin 17,5 
milyonu halen karasabanla işlenmektedir. Şu 
halde Türk Milletinin kaderi bugün de karasa­
bana bağlıdır. P>u memlekette zirai kalkınmada 
muvaffak olmak için, mutlaka Avrupa'daki ve 
Asya'daki emsali memleketler gibi, makinalı 
zira a ti esas kabul etmek ve geliştirmek zaruri­
dir. Bununla beraber sulama, gübreleme, tahlil 
ve dinlendirme hususlarım da unutmamalıdır. 

3. Zirai kredi : Balı - Almanya'nın arazisi 
bizden çok az olmasına rağmen 27 milyar mar­
kı zirai krediye ayırmıştır, Bizim para ile 108 
milyar eder. Buna mukabil bizim zirai kredi 
olarak ayırdığımız para 1 milyar liradır. Dün 
Amerika'nın istikasından kurtulan ve Türkiye'­
nin üçte biri kadar olan Japonya'nın 1961 yılı 
sanayi ve zirai yatırımının 110 milyar dolar 
olduğunu okuyor- ve işitiyoruz. Türkiye'nin üçte 
biri kadar olan Japonya 100 milyon nüfusu bes­
lediği halde, zengin topraklara sahip ve fakat 
Allaha terk edilmiş olan Türkiye'nin 30 milyo­
nu beslemekten âciz bir hale gelmesini üzüntü 
ile ifade etmek doğru olur. 

4. Niçin ziraatte Anadolu medeniyetinin te­
melini teşkil eden ve bugün tahminen halen fi 
milyarı harap ve aşısız bir halde bulunan zeytin­
lerin aşılanmasına tevessül edilmez'? Bir mil­
yar harap zeytinin aşısı Türkiye'de bugün tat­
bik edilecek olan kalkınma plânının temin ede­
ceği millî geliri, getirecek kadar servet sağlı-
yacaktır. 

Görülüyor ki. bugün zeytin memleketi olan 
bu memlekette, halkın bir kilo zeytin yağım 10 
liraya satmalması çok hazindir, çok hazin! 

Bunun için milletçe, hattâ ordu birliklerin­
den de istifade ederek zeytin aşı ve bakım se­
ferberliği yapmamız icabeder kanaatindeyim. 

Arkadaşlar; Anadolu'nun medeniyetine bak­
tığımız vakit bu medeniyetlerin niçin bu sahil­
lerde kuruldukları da kolayca anlaşılır. Yunan­
lıların 12 Adaya göz dikmelerini ve 2 nci Dün­
ya Harbinden sonra, bizim mütereddit ve çekin-
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gen davranışımızdan istifade ederek bu adaları 
ele geçirmek istemeleri ve geçirmeleri, strate­
jik durumlariyle birlikte dünyada en güzel zey­
tin yetiştirmelerindendir. "Romalı babanın, öldü­
ğü vakit çocuklarına, servet olarak para de­
ğil, zeytin ağacı bıraktığı tarihî bir vakıadır. 
Zeytinden sonra, memlekete döviz temin eden 
kritik zirai istihsal maddelerinden fındık, pa-

* . . . . 
muk, tütün, narenciye, fıstık, üzüm ve mcır 
yetiştiricilere kolaylık göstermek mecburiyetin­
deyiz. Bunun için Ziraat Bankası gibi diğer natı­
kalar da. zirai kredi vermelidir. 

Hususi harikaların da ticari faaliyetlerinin 
artması bilhassa Türkiye'deki zirai istihsale 
bağlıdır. Eğer bu istihsal noksansa, ticari faali­
yet de azalır. Hattâ ekonomik buhranlar baş­
lar. Kendi faaliyetlerini artırabilmeleri için bi­
raz tehlikeli de olsa, zirai krediyi artırma dola-
yısiyle. zirai istihsali artırma olur ki, bu' da ti­
caret imkânlarım artırır. 

4. Netice : Millî savunmanın istinadettiği 
en mühim faktörlerden birisi olan iktisadın bir 
kolu bulunan ziraî kalkınmada muvaffak olmak 
için, imanlı ve samimî insanlar olarak toprağa 
sarılmalıyız. Ancak bu takdirde Cenabı Hak da 
bize yardım eder. (Alkışlar) 

BAŞKAN - - Buyurun Alâeddin Oetin. 
Müzakerenin kifayeti hakkında bir takrir 

vardır. Sayın Alâeddin Çetin'in konuşmasından 
sonra reyinize sunacağım. 

ALÂEDDİN OETÎN (Çorum) — Muhterem 
Başkan, muhterem senatörler ve Muhterem Zi­
raat Vekâleti erkânı; tarım politikamızla köy 
kalkınma politikası birbirinden ayrılamaz, di­
ğer deyimi ile tarım dâvası köylü ve çiftçinin 
kurt ulus davasıdır. Köy ıkalkmma ve refahı da­
vasıdır. Bu böyle olduğuna göre Tarım Bakan­
lığının da köylünün haklarım koruyan köylü ve 
çiftçi lehine gayret gösteren hir Bakanlık olma­
sı tabiîdir. Ama maalesef izahı güç sevkı idare 
bozukluğu bilâkis köylü ile Bakanlık münasebe­
tini başka bir veçheye doğru sürüklediğini gö­
rüyoruz. Birkaç misal vereceğim. 

Türk köylüsünün tarımda makinalaşması 
tabiîdir. Bu bir istenilecek haldir. Bunun için de 
köylüye en elverişli, en ucuz şekilde traktörün 
ve ziraat aletlerinin intikali icabeder. Tarım 
Bakanının da buna vasıta olması icabeder. Maal­
esef durum berâkistir. Geçen sene traktör it­
halâtçıları % 35 kâr istemişlerdi. Ziraat Bankası 
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% 15 ten başladı, % 20 de ısrar etti. Yani köy­
lü lehine bir müdahalede bulundu. Maalesef, 
tabiî Sayın Mehmet îzmen'i alâkadar etmez bu 
durum, selefine aittir. Bütün müracaatlarımıza 
rağmen Ziraat Vekâleti % 31,5 olmasını temin 
etti. Diyeceğim, dolayısiyle köylüye değil itha­
lâtçıya hizmet etmiş oldu. Traktör dağıtımı da 
üzücü bir durum arz eder. Bugün çiftçi gübre­
nin kıymetini, ehemmiyetini kavramıştır. Fakat 
istediği anda istediği kadar bulamaz, bulsa da 
pahalıdır, karşılığında aldığı mahsul ancak güb­
renin bedelini ödiyecek durumdadır. Maalesef 
yerli gübrede üstelik zarar da eder. Baade'nin 
raporunda hâlâ toprağımıza yanlış pulluk tatbik 
edildiği zikredilir. Trak bile toprağına uygun 
pulluk tiplerine sahiptir. Bu cihet doğru ise. 
bendenize cidden çok acı (geldi. Çünkü vatanın 
erozyona uğramasında yanlış sürmelerin, yanlış 
pulluk kullanmaların rolü pek büyüktür. Zirai 
kredi mevzuu zirai kooperatiflerin işleme ve 
kredi nisbeti köylünün aleyhinedir. Köylü bâzı 
verimli bölgelerde korkunç şekilde istismar edi­
lir, serf durumuna düşer. Bayındırlık Bakanlığı 
bütçesinde de arz ettiğim gibi ve Sayın Bayın­
dırlık Bakanının da teyit buyurdukları gibi, 
Kızılırmak havalisinde çeltik sulama sahaların­
da bu feci durum mevcuttur. Dünyanın hiçbir 
yerinde bir mahsulün % 50 si bir sulama karşı­
lığı alınmaz. Tarım Bakanlığının bu sahada 
maalesef alâkadar olduğunu da bugüne kadar 
görmedik. İhmalkârlık ve lâkaydi nazarı dikka­
ti calip haldedir. Bunun için Yüksek Murakabe 
Heyeti raporlarını okumak, hattâ Devlet Plân­
lama raporlarını incelemek çok ibretli manzara­
lar, neticeler görmeye kâfidir. Tekniğe ehemmi­
yet zaman zaman verilmez, keza ihmal edilir. 
Bunun küçük acı bir misalini vereyim. Üretme 
Çiftliklerinde koyunların kırkımı makina ile 
değil, makasla yapılır. Makin a ile yapılsa be­
her koyundan 100 gram zayiat önlenmiş olur. 
Vasati 45 bin koyun kırkılmış bulunuyor geçct^ 
sene. 'Bu aşağı - yukarı 4 500 kilo yün eder ki. 
bedeli de rayiç fiyatlara göre 40 bin lira tutar. 
Bu da zaten bütün makinalarm bedelini temin 
ederdi. Yine küçük bir misal, işitiyoruz ki, Çi-
çekdağ Devlet Üretme Çiftliğinde .12 bin piliç 
ölüyor. Sebep? Vaktinden evvel aşılanmaması. 
A§ılansa idi bu olmazdı. Yine garip bir şey işi­
tiyoruz; 900 tane koyun ölüyor, neden? Propo-
losmos'dan. Cok acıdır. Bugün Türkiye'de eo-
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banlar dahi bunun ilâcını ve iğnesini yanında 
taşır ve bu ölüme mâni olur. Calibi dikkat ol­

d u ğ u için arz ediyorum. 
Erozyon gibi çok mühim bir mevzuu bunu 

vaktiyle köylü bile sezdiği halde, pek çok ra­
porlar verildiği halde Vekâletçe, bundan 5 - 6 
sene evvel eh1 alınmış ve ancak yeni bir umum 
müdürlük haline getirilebilmiştir. 3 - 5 kuruşun 
mürtekibine her türlü cezayı lâyık görürüz, bu 
tabiîdir de. Ama ihmalden, lâkaydiden, bilgisiz­
likten milyarlar heba olur, bir vatan tehlikeye 
düşer, buna rağmen ses çıkarmayız. 

Hayvancılık durumu; damızlık ithali ve 
ıııüslih ırklar memelektimizin hayvanlarını ıs­
lâhta mühim bir mevzudur. Bu sahada son yıl­
larda keza lâubalilik görmekteyiz. Meselâ Tür­
kiye atlarının ıslahında Arap atı muslilı ırk 
olarak seçilmiştir. Ancak dar bir bölgede non-
yus' ve muayyen yine dar bir maksatla da İn­
giliz atçılığı mevcuttur. Fakat memleketin at­
larda ana ıslah karakteri Arap atı üzerinedir. 
Böyle iken haflinger diye bir tip atı 1962 de 
Türkiye'ye ithal etmişiz. Bunun hakkında söy­
lenen ; gazete neşriyatından da öğreniyoruz, sa­
hibi salâhiyet Türkiye'de otorite olan bir ilim 
adamı da bunu ifade ediyor. Menşei mallım de­
ğil diyor. İptidai tiplerden soğuk sıcak kanlı 
bir melezlemo sabit karakteri yok, birçok daha 
zaafları var, muslih bir ırk olamaz. Halbuki 
tuhaf bir durum daha var programda bu at ıs­
lahı yoktur. 1962 bütçesinde merinos mubayaası 
için tahsisat konmuştur, buna rağmen, yani 
Bütçe Kanununa rağmen yine bir laubalilikle 
çekinmeden merinos mubayaa edilecek yerde 
tutuluyor her nedense muslih olduğu ihtilaflı 
olan bir at ithal ediliyor. Bu gibi hareketler 
memleket hayvancılığını tehlikeye sokabilir. 

Bütçe konuşmalarında ücret muvazenesizlik­
lerinden ve bunun işe tesir ettiğinden bahset­
miştim. Bunu Yüksek Murakabenin raporların­
da teyidettiğini arz etmiştim. Şimdi bir garip 
durum daha hâsıl olacaktır. Ben Ziraat Vekâle­
tinin bilhassa taşradaki defakâr mensuplarının 
memlekete bilgileriyle verimli olmak şartiyle 
her türlü tatmine, her türlü ücrete lâyık olduk­
larına kaaniim. Fakat bunun muvazenesiz oluşu 
korkunç bir moral bozukluğu yaratmaktadır. 
Şimdi (K) cetvelinde yapılan bir tadille hemen 
hemen bütün ziraatçi yüksek mühendislere 
yüksek vevmive vermek imkânı olacaktır. Or-
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inancıların da bundan istifade edeceğini ümid-
ederim. Fakat veterinerler alamıyaeaktır. Garip 
durum şu : Yani bir zat Ziraat Fakültesinden 
mezun, olur da zooteknide, çalışırsa hayvan ısla­
hında 100 - 120 lira yevmiye alabilecektir de, 
Rğer Veteriner Fakültesinden gelmiş ise yine 
zooteknisittir, aynı işi yapacaktır; bu, böyle 
yüksek bir yevmiye alamıyaeaktır. Bu­
nun ne kadar gayriâdil bir durum yarattığı­
nı takdirinize arz eder ve. Sayın Vekilden bu 
'gayriâdil durumu gidermesi için kanun tekli­
fi mi lâzımdır. Heyeti Vekile Kararı mı lâzım­
dır; bu hususta himmetlerini istirham ederim. 

BAŞKAN — Sayın Çetin bir dakikanız kal­
mıştır. Ijûtfen toplar]ayınız. 

ALÂEDDDlN ÇETİN (Devamla) — Efen­
dim ziraat dâvası çok mühim ve çok uzun bir 
dâvadır, günlerce konuşsak bitmez. Yalnız şunıı 
istirham edeceğim. Ziraat Vekâleti maalesef im­
kânlarını iyi kullanamıyor. Bugünkü para ile, 
bugünkü elemanla, geçen bütçesinde söyledi­
ğim gibi, bunun en az iki - üç misli bu köylü­
ye, bu millete faydalı olur. Tek mesele, ruh, 
sevkü idare ve organizasyondadır. Bunu da Sa­
yın Vekilimizin temin edeceğine ümidim var­
dır. Hepsine başarılar diler inşallah bu gibi 
acı tenkidi erin son olmasını temenni ederim. 
(Alkışlar) 

BAŞKAN — Altı arkadaş grupları adına,, 
altı arkadaş da şahısları adına konuştular. Mü­
zakerenin kifayetine dair bir takrir ve bir de 
başka takrir var, ikisini de okutuyorum. 

Cumhuriyet Senatosu Başkanlığına 
Müzakereler kâfi derecede aydınlatıcı ol­

muştur. Kifayetin oylanmasını arz ve teklif 
ederim. 

Afyon Karahisar 
Rasim Hancıoğlu 

Yüksek Başkanlığa 
Mevzuun ehemmiyetine binaen konuşmala­

rın kesilmiyerek üçer dakikaya indirilmesini 
arz ve teklif ederim. 

Antalya 
Mehmet tlkuçan 
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Buyurun sayın Bakan. 
TARIM BAKANI MEHMET İZMEN (Gire­

sun) — Muhterem Başjkan, değerli senatör ar­
kadaşlarım; Tarım Bakanlığı-bütçesinin müza­
keresi münasebetiyle «öz almış bulunan Sena­
tonun değerli üyelerini dikkatle dinledim, ta­
kibenim ve itina ile not aldım. Kendilerine hu­
zurunuzda müzakere edilen bütçe ile ve vere­
ceğiniz imkânlar dairesinde tarım sahasında ya­
pacağımız hizmetler istikametinde bize yol 'gös­
terici, irşat edici tenkidlerde ve az da olsa 
takdirlerde bulunmuş olmalarından dolayı te­
şekkürlerimi arz ve ifade etmek isterim. Gene 
bu vesile ile arkadaşlarımızın ileri sürdükleri 
mütalâalara ve tevcih buyurdukları suallerine 
teker teker cevap arz etmek vakit bakımından 
Muhterem Başkanın kısa kesmemiz temennisini 
ihlâl edeceği korkusu ile, 'müsaade buyurursa­
nız, Tarım Bakanlığı faaliyetlerini heyeti ıımıı-
miyesi ile hulasaten arz etmek suretiyle tah­
min ederim ki, irat buyurulan suallerin cevap­
larını da bu mâruzâtım arasında vermeye gay­
ret edeceğini. Ayrıca unuttuğumuz veya eksik 
bıraktığımız hususlar 'olursa muhterem hatip 
arkadaşlarımın suallerini irae ederek, hatırlata­
rak cevaplarını istemelerini arz ve rica ederim. 

Bu vesile ile zirai çalışmalarımız hakkında 
topluca izahat vermek fırsatını bahşetmiş 'olma­
larından dolayı ayrıca teşekkürlerimi ifade et­
mek isterini. 

Ziraat sektörünün millî ekonomimiz içindeki 
mevkiini, gerek millî gelirdeki payını, gerek 
memleketin aktif nüfusunun iş sahası ölçüsü, 
gerek ihracat ve billhassa ihracatımızın emtia 
'bilançosu noktasından önemini tekrar etmek 
suretiyle vaktinizi almak istemem. Hulasaten 
de arz edeyim ki, tarım faaliyetleri millî eko­
nomimizin be'l kemiğini teşkil etmektedir. Bu 
itibarla bu yeni yıl başından itibaren geçmiş 
bulunduğumuz plânlı devrenin ilk yılını teşkil 
eden 1968 yılı programı içinde tarım faaliyet­
lerine, plânın tâyin ettiği esaslar dairesinde, 
lâyık olduğu yer verilmiş ve bu lâyık olduğu 
yeri kemaliyle işgal edebilmesi için gerekli 
ödeneği yüksek huzurunuzda tetkik edilmekte 
olan bütçeyle teklif etmiş bulunmaktayız. Zi-
raatin malûm olan ehemmiyeti, bu sahaya ne 
kadar fazla yatırım yapılsa, o derece iyi olur 
intiba ve arzusunu bihakkın ortaya koymak 
ancak 19(>:î yılı calısmalariyle mümkün olabi-

- BAŞKAN — Evvelâ kifayet takririni oyu­
nuza sunacağım. Kabul edenler... Kabul etmiyen-
ler... Kabul edilmiş'tir. | 
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leeektir. 1963 yılının diğer senelerden farkı 
çalışmaların bir plâna ve programa 'bağlanmış 
bulunmasıdır. 

Bu itibarla 1963 yılı tarım bütçesine doğru­
dan doğruya teklif edilmiş olan ödenek esas iti­
bariyle beş yıllık perspektif içinde kabul bııyu-
rulmuş olan beş yıllık plânın birinci yılını teş­
kil eden 1963 yı'lımn faaliyetleriyle ahenkli bir 
şekilde vazedilmiş bulunmaktadır. 

Tarım saha'sı, bilhassa sermaye hâsıla nis-
beti bakımından üzerinde durulması lâzmugelen 
bir no'kta olması itibariyle, tarım sahası yatı­
rımlarında 'bir tcdrieilik kahul edilmiştir. Baş­
langıç olarak 1963 yılında Devlet sektörü, ge­
niş mânasiyle özel sektör hepsi dâhil olmak 
üzere 1 milyar 278 milyon liralık bîr yatırımla 
haşlanmıştır. Beş yıllık devre sonunda bu mik­
tar tedrici olarak yükseltilerek yüzde iki yüz 
den fazla bir çoğalma ile, 3 milyar liralık bir 
rakama vâsıl olacaktır. Yani, 5 yıllık plânın 
tanzimi sırasında, zira atin bünycJsindeki demin 
arz ettiğim faktör göz önünde tutarak, yatı­
rımlar bir dereceye tabi tutulmuş; başlangıçta 
'daha mutedil bir nis'bet ile başlanmış ve 2 - 3 - 5 
ıseneler içerisinde artırmak suretiyle tertiplen­
miştir. Ve bu suretle 1963 yılı içerisinde plân 
hedeflerine ve program esaslarına uygun ola­
rak tarım sahasındaki gelirimiz % 4,2 nisbetin-
dc bir hızla artmış olacaktır. Tarım çalışmala­
rımızın amaçlarını şu suretle ifade etmek müm­
kündür : 

Memleketimizin nüfusu, malûm olduğu üze­
re, yüzde 3 nöbetinde, b'ir milyon sayıda art­
maktadır. Binaenaleyh, tarım çalışmalarımızın 
hedefi, evvelâ mevcut nüfusumuzun, artan nü­
fus miktariyle 'birlikte makûl ve medeni bir 
seviyede beislenmesini sağlamak, ihracatımızın 
miktar itibariyle düşmesini değil, bilâkis ço­
ğalmasını temin etmek ve aynı zamanda, sana­
yimizin, tarıma dayanan sanayimizin, ham­
maddesini temin etmektir. Bu amaçlara vasıl 
olmak için dikkat edilecek hususlardan birisi 
de; su, toprak ve orman kaynak ve servetleri­
mizin, şimdiye kadar yapıldığı gibi bilgisizlik, 
kötü kullanma ve israf etmek gibi sebepler yü­
zünden ziyaa uğramasını önlemektir. 

Bu amaçlara vara'bi'lmek için tarım alanın­
da bâzı meselelerin halli lâzımdır. Bunlara, kı­
saca, temas etmek istiyorum. 

Tarım meselelerini şu gruplara ayırarak mü­
talâa etmek mümkündür : 

ıBirineisi, tarımın bünycsi'yle alâkalı mese­
leler. Tarımımızın bünyesi derken, bugün üze­
rinde tarım yapmakta, bulunduğumuz işletme­
lerin, büyüklük ve küçükleri, tabi oldukları hu­
kuki rejim, işletme şekilleri, sermaye hâsıla 
nisbetleri, ortakçılık, kiracılık münasehetleri 
gibi hususlar tarımın bünyesini alâkadar eden 
bünyevi meselelerdir. Tarihî, iktisadi velhasıl 
türlü sehepler dolayısiyle tarımın bünyesi bo­
zulmuş ve ıslahı iktiza eder bir hale gelmiştir. 
Yani tarımda bir reform yapılması zaruri bir 
hale gelmiş bulunmaktadır. Tarım reformundan 
maksadımız, toprak reformu esas olmak üzere, 
tarımımızın bünyesini bugünün icaplarına gö­
re düzeltmektir. Bu suretle, bugün mânasını 
kaybetmiş iktisadi bir ünite olmaktan çıkmış 
bir nevi hatıra işletmesi haline gelmiş olan, ta­
bir caizse adeta, «Cüce işletmeler» haline gel­
miş bulunan küçük işletmeleri tevhidetmek bu 
nevi işletmeleri, iktisadi değeri olan üniteler 
haline getirmek; hukuki rejimi yani tapu ka­
yıtlarının düzenlenmesi, diğer taraftan da; top­
rak sahipleri ve ortakçılar arasındaki çok ipti­
dai esaslara ve kaidelere dayanan münasebet­
lerin tanzimi kalbil olacaktır. 

İşte, ben bunların hepsini bir reform olarak 
ifade etmek isterim. Bu maksatla, toprak re­
formu esas olmak üzere bir kanun tasarısı ha­
zırlanmış ve Hükümete sunulmuş bulunmakta­
dır. Tasarı halen, Bakanlıklararası İktisadi İş 
Birliği Komisyonunda bulunmaktadır. 

Tasarı hu komisyonda tatlbik edildikten son­
ra Hükümetten g'eçerelk yakında (Büyük M'ecli-
se intikal edecektir. 

Bu tasarı, hir muhterem arkadaşın ifade 
ettiği ıgilbi, yalnız 'Tarım (Ba'kanlığı taralfmdan 
hazırlanmış bir tasarı değildir. Bu tasarı; 
Millî Birlik idaresi (zamanında memleketin ta­
nınmış profesförlerinden, tecrübeli ihtisas 'erlba-
'bı kimseler tarafından, Ziraat Vekâleti orga­
nından müteşekkil fgeniş 'bir Ih ey et marifetiyle 
hazırlanmış <ve 'bir metin haline \getirilmistir. 
Seçimlerden sonra kurulmuş 'bulunan 1 nci Ko­
alisyon ıHüküme'ti tarafından tekrar bu konu 
el'e alınmış ve /bir metin halinde Hükümete in­
tikal etmiş, fakat Hükümetin değişmesi sehelbiy-
le tasarı Büy*ük iMillet ıMeclisine sunulamamış­
tır. Bahis konusu tasarı 2 nci Koalisyon Hü-
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kümeti programının 'Senato ve «Millet M'cclisiti­
deki müza'kereleri sırasında ileri sürülen te­
menniler ve aynı 'zamanda !beş yıllık plânda 
kaimi edilmiş Ibulunan esaslar 'dairesinde yeni­
den ıgözden (geçirilmek suretiyle yeniden kale­
me alınmış ve 'biraz evvel de arz ettiğini 'ğilbi, 
Ba'karilı'klararaısı İktisadi İş Birliği Komisyo­
nuna tevdi edilmiş 'bulunmaktadır. Bu tasarı 
•birtakım peşin hükümlerle 'hazırlanmış Ibir ta­
sarı değildir. Demin söylediğim (esaslar dâhi­
linde 'hazırlanmıştır. Bu tasarı Bakanlıkla r-
arası İktisadi İş Birliği Komisyionu 'tarafından 
esaslı bir şekilde (gözden ıgeçirmek 'suretiyle 
Hükümet tasarısı olara'k yakında Meclise inti­
kal 'edecektir. Büyük 'Meclis pek talbiî olarak' 
ona en iyi şekli verecektir. 

Tasarımızın ikinci grup meselelerine gelin­
ce : Bu tarımla ilgili olan müesseselerdir. Bu 
müesseselerden maksat, malûm olduğu 'veçhile: 
Kredi müessesesi, fiyat müessesesi, pazarlama 
'müessesesi, değerlendirme müessesesi, bazı 'ko­
nularda lüzumu 'halinde verilecek sübvansiyon 
müesse'sesi, kooperatif leştirme müessesesi, çift 
çlyi teşkilâtlandırma ıgi'bi birçok meselelerdir. 

Mulhterem arkadaşlarım, Tarım Bakanlığı 
'bu meselelerin 'hepsini ele almış, bir kısım esas­
ları da projeler *halinde Plânlama Teşkilâtına 
intikal 'ettirmiş ve bunlardan T9Ö3 yılma aid-
olan projeler, verdiğiniz imkânlarla yani, hu­
zurunuza 'getirilmiş olan Ibütçe ile 'bulunacak 
imkânlarla tatlbik edilecektir. Kredi mevzuun­
da; Hükümetin, ziraat sektörünün 'krediye 
olan ihtiyacı her vesile ile ka'bııl edilme'kie ve 
Ih atta artırılması imkânları 'üzerinde durulmak­
tadır. Yalnız mücerret kredinin artırılması 
ikâfi değildir. Kredinin, ıslah edilmesi ve bil­
hassa kontrollü kredi şeklinde ta't'b'i'k edilmesi 
suretiyledir ki, ancak Ibu kredilerden fayda 
ihâısıl 'olabilir. 

Ziraat Bankasının her yıl Ticaret, Maliye 
ve Tarım Vekillerinden teşkil edilen Kredileri 
Tanzim Komitesi adı verilen Plasman Komitesi 
toplantısında, 'bu 'sene Ibu hususlar ileri sürül­
müş; Ibankanm imkânlarının büyük bir his İve-
tinin ziraat sa'hasma tevcilh edilmesi ka'bııl edil­
miştir. Ve aynı zamanda 'kontrollü kredi esa­
sı yine 'bu heyet tarafından yapılan müza'kere-
lerde İka'bul edilmiştir. Kontrollü 'krediden 
maksadımız; krediye ihtiyacı olan ziraat eri)a 
'binin hu krediye ne nis'bette, hanigİ istihsal sa-
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hal arında ihtiyacı olduğu ve Ibu ihtiyacı karşı­
layacak kredinin 'verilmesi hususunda, Ziraat 
Bankası, ve Tarım Bakanlığı mensuplarının 
mütehassıslarının iş (birliği yapmak Suretiyle, 
'kre'dinin 'hakiki istihsal salha'sma 'verilmesi ve 
istihsal olunan faydadan da kredinin harikaya 
iadesi imkânlarının sağlanmasıdır. Fiyat, pa­
zarlama, sübvansiyon, çiftçiyi teşkilâtlandır­
ma .gibi meseleler, Tarım Bakanlığının üzerin­
de Ehemmiyetle durması l'â'zımıgelen müessese­
lerdendir. Bunlar da biraz evvel arz ettiğim 
gibi; /kısmen proj'e haline ^getirilmiş, kısmen 
üzerinde çalışmalarda 'bulunulmuş 've ikmal edi­
lenler de 'önümüzdeki 'bütçe yılı içinde tetkik 
m evki in e kon acaktır. 

Tarımımızın üçüncü meselelerine gelince; 
biraz önce bahsettiğim müesseseler dışında, bi­
zatihi bâzı kamu hizmetlerini, doğrudan doğ­
ruya veya çiftçi ile müştereken ifa etmek za­
rureti vardır. Bunların başında topraık su ve 
orman kaynaklarının gelişmesi, korunması gel­
mektedir. Nebati olsun, hayvani olsun bütün 
tarım üretiminin kaynağı, yaratıcısı, çiftçinin 
ve memleketin en büyük kaynağı olan toprak 
ve onun üzerindeki verimli örtüdür. Topra­
ğın yüksek verim vermesi, büyük ölçüde mev­
cut su kaynaklarının bilgili ve akıllı şekilde 
kullanılması israfının önlenmesi lâzımdır. Bu 
maksatla Tarım Bakanlığı bünyesi içinde ku­
rulmuş bulunan Toprak - Su Cîenel Müdürlü­
ğü, çalışmalarına devam etmektedir. Toprak -
Su Genel Müdürlüğü bir taraftan Devlet Su 
İşleriyle birbirini takibedici şekilde iş birliği 
yapmak suretiyle, Devlet 'Su İşleri tarafından 
tedarik edilen su kütlelerini memleket toprak­
larının sulanmasına amade tutmak, diğer ta­
raftan küçük su kütleleri tedarik etmek ve ay­
nı zamanda bunları tarlalara isal etmek, ayrı­
ca çoraklığa mâni olmaık, erozyonla mücadele 
etmek gibi vazifeler yanında bir taraftan da 
toprağı ıslah edici faaliyetleri bakımından 
çiftçinin hizmetine her zaman için amade bu­
lunmaktadır. Toprak - Su Genel Müdürlüğü­
nün l)u mevzulardaki çalışmaları müspet yolda­
dır. 

Memleketin hemen hemen bütün sathını kap-
sıyacak şekilde bölge halinde teşkil edilmiş 
ve bölgeler dâhilinde de başmühendislikler ih­
das etmek suretiyle çalışmalara başlamıştır. 
Toprak - Su Teşkilâtımızın çalışmalarının meni-
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huniyeti muci'bolduğu, muhterem çiftçilerimi­
zin, buna gösterdikleri alâka ve Toprak - Su 
Teşkilâtının genişletilmesi imkânlarının ken­
dilerine bahsedilmesi yolundaki talepleri ile 
sabit olmaktadır. 

Toprak - Su Teşkilâtımızın mühim vazife­
lerinden birisi de, bilhassa topraklarımızın du­
rumunu düzeltmek maksadiyle yapılan Devlet 
yatırımlarını icra ederken aynı zamanda müs­
tahsilimizin da kendi zatî kaynaklarını, kredi 
suretiyle elde edecekleri kaynakları yatırım 
halinde topraklarımızın düzeltilmesine ta'hsis 
etmektir. Bu vesile ile arz edeyim; birçok ha­
tip arkadaşlarımızın (haklı olarak temas ettik­
leri, memleketimizin toprakların tasnifi mev­
zuu Ibugüne kadar yapılmamıştır. Türkiye'­
nin bugün üzerinde ziraat yapılan topraklarını, 
verimlilik kabiliyetine göre îbir tasnife tabi 
tutmak lâzımdır. îlmî esaslara göre toprak 8 
sınıfa ayrılmaktadır. 1 - 4 ncü sınıfa kadar 
olan topraklar üzerinde ziraat yapılan, tarla, 
İDağ, bahçe ziraati yapılan topraklar, 5 - 6 ncı 
sınıf topraklar, meraya tahsis edilmesi lâzım-
gelen topraklar, 7 nci smıf topraklar, orman 
saihası toprakları ve 8 nci sınıfa dâhil olan 
topraklar ise en son olarak tesbit edilmesi lâ-
zımgelen topraklardır. 'Topraklarımızın bu su­
retle tasnif edilmesi, memleket ziraatine veri­
lecek istikamet bakımından, nerede, hangi çe­
şit ziraatin yapılmasını tâyin ve bilhassa topra­
ğın bünyesinin ne derece zayıf, ne derece tak­
viye edilmesi lâzımgeldiğini yani toprağın güb-
relenmesi mevzuundaki yapılacak yatırımları 
tâyin etmek bakımından mühimdir. Bu teşki­
lât bünyesinde, toprak tasnifi yapmak üzere 
tâli bir teşkilât kurmak suretiyle memleketi­
mizin 5 yıl zarfında toprak haritasını meyda­
na (getirmek, bir nevi küçük ön işletme proje­
leri yapmak gibi bir faaliyete geçmek üzere 
tertiplenmiş bulunmaktadır. 5 yıl zarfında Tür­
kiye topraklarının söylediğim esaslar dâhilin­
de tahlil ve tasnifi yapılmak suretiyle 1/25000 
mikyasında Türkiye'nin toprak haritası mey­
dana getirilmiş 'olacaktır. 

Tarımımızın !bir dördüncü meselesi : Ekono­
mik meselelerdir. Bu ekonomik meselelerden 
maksadımız; tarımsal plânlamayı iyi yapabil­
mek için tarımımızın bünyesi, müesseseleri ve 
hizmetleri gibi meselelerinin yanında, önemli 
bir konu da, ekonomik meselelerdir. Tarımımı-
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zm ekonomik meselelerinden maksadımız ta­
rımla ilgili istatistik mutalarıdır. Meselâ; 
memleketimizde bugün ekili saha ne kadardır, 
muhtelif ürünlerin ekiliş sahası ne kadardır, 
topraklarımız ne kadar randıman vermektedir, 
üretim tahminleri nasıldır, tüketim tahminle­
rimiz nasıl yapılır? Mahsul maliyetleri," işlet­
meleri, canlı cansız sermaye, iş gücü ve buna 
benzer birçok meseleler. 

Pek muhterem arkadaşlarım, 'bu meseleler 
bugün kabul etmek lâzım ki, daha ziyade -bir­
takım kaba hesaplara istinadetmektedir. Bu­
na istinadeden tahminlerde bâzan yanıltıcı neti­
celer tevlidetmektedir. Bu hususları 'bihakkın 
doğru ve başka memleketlerin kullandıkları me­
totlarla, onların kabul ettikleri hata payı dâhi­
linde tesbit ve tâyin edilmesi lâzımdır. Bu mak­
satla 5 yıllık plânın birinci yıllık programında 
derpiş edildiği gibi, Tarım Bakanlığı evvelemir­
de istatistik enstitüsü ile sıkı münasebette bu­
lunmak suretiyle İm arz ettiğini hususları sahih 
şekilde tesbit vazifesini ifa edecektir. 

İkincisi, bu mevzularla meşgul olmak ve ay­
nı zamanda plânlı devre tatbikatının Tarım Ba­
kanlığına isabet eden hizmetlerin kemaliyle ifa 
edilebilmesi için, Tarım Bakanlığı bünyesinde, 
bugünkü Tetkik ve istişare Dairesi kadrosu 
içinde «Plânlama ve Araştırmalar Grupu» adiy­
le bir kurul meydana getirilmiştir. Bunun vazi­
fesi ; demin söylediğim mutaları tesbit etmek ve 
5 yıllık plânda Tarım Bakanlığına verilmiş va­
zifeleri. plân dairesiyle irtibat temin ederek ifa 
etmek, projeleri hazırlamak, bunların tatbikatı­
nı takibetmek ve bununla ilgili birçok meseleleri 
araştırmak ve halletmektir. Bu maksatla kurul­
muş bir teşkilâttır. Bu teşekkülün ayrıca bir ka­
inini statüye bağlanması lâzımdır. Bir kanun ta­
sarısı hazırlanmaktadır. 

Meselelerimizin 5 ııeisi : Tarımda yatırım me­
seleleridir. Sözlerimin başında da ifade ettiğim 
gibi, tarımda yatırım mevzuu, sermaye hâsıla 
tıisbetinin, diğer sahalara göre müsaidolmaması, 
istenildiği kadar fizik yatırımlara elverişli bu­
lanmaması ve aynı zamanda teşkilât bakımın­
dan, teknik eleman bakımından bunun birçok 
hazırlıkları icabettirmesi hususu, 5 yıllık kalkın­
ma plânı devresinin başında yatırımların ölçülü 
yani biraz düşük olması, plân devresi sonunda, 
biraz evvel arz ettiğini gibi, yüzde 2f>0 nis.betin-
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